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РАЊНАМО ДАР СИЁСАТ

Чаноре дар канори диёре сар ба фалак мекашад. Насими 
бањорї шоху барги ўро навозишкунон мегузарад, вале боди 
сарсар, шояд аз ѓояти бадназарї њамлањо мекунад, то шоху 
барг, њатто танаи пуртавони дарахти азимро шиканад. ба сараш 
борони найсон мерезаду борони зањргин њам. Чанор алайњи 
нотавонназарон сабз мемонад. Намедонад, ки оќибати ў чист: 
магар як даст њезум мешавад ва ё њунарваре мерасаду аз чўб њар 
гуна созњо меофарад? Ё тўъмаи оташ мешавад ва ё дар абадият 
оњанги худро баланд мекунад.

Ба истиќболи ў њамаваќт баду нек меоянд. Кадоме таво-
ност, ўро аз худ мекунад. Кадоме суст аст, бебањра мемонад. 
Одамон њам ба мисоли њамон чанори сарсабз зиндаанд. Аз як 
тараф сиёсатњои мухталиф онњоро ињота намуда, мехоњанд, ки 
ба тарзи худ зиндагиро рангубори тоза бахшанд. Эй хуш, агар 
бар ин сиёсатњо илму аќлу таљриба омехта бошанд, вагарна њама 
талошњо ботиланд.

Ман китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-ро аз назар гуза-
ронидам. Ин китоб дар замони навин таълимоти хубест барои 
сиёсатмадори хуб шудан ва рањнамои пурѓановатест барои 
онњое, ки сиёсатро ба маънои некаш ба худ пеша кардаанд.

Касе, ки худро идора карда наметавонад, аз ў як роњбари 
баргузидаи љамъиятї намебарояд. Барњаќ аст, ки сиёсатмадори 
варзида ба худ фармонфармост. Муаллифи ин китоб, профессор 
Карим Абдулов на танњо донандаи асрори сиёсат аст, балки ў 
як сиёсатмадори њаётдидаву санљида аст. Агар чунин намебуд, ў 
наметавонист кутубашро дар њамин мавзўъ иншо кунад. Шеъре, 
ки меоварам, асаре аз ин китоб аст:
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Сиёсатмадоро, њаќиќатнигоро,
Зи њар рўзи вањшат нигањ дор моро.
Бидуни сиёсат љањонро баќо нест,
Сазовор гардон ба мардум баќоро.
Сиёсат набошад, љањон дар сиёњист,
Надонанд халќе сафеду сиёро.
Сиёсат агар реша дорад ба дониш,
Сари тахти шоњї нишонад гадоро
Сиёсат агар реша дорад ба бидъат,
Нишонад ба хоки сияњ подшоро.
Сиёсат сараввал бубояд ба нафсат,
Гараш сар дињї, кай шиносї Худоро?
Сиёсат ба худ кун, ба љону ба пайкар,
Њамин пеша бодо ба чашм ошкоро.
Њар он кас, ки бар худ сиёсат раво дид,
Набинад муносиб ба мардум љафоро.
Агар рањнамои тани худ шудастї,
Нишон надњї бар халќ роњи хаторо.
Бидењ оби поку њавои бињиштї,
Набахшой њар гуна обу њаворо.
Сиёсат агар бадсиришт асту зишт аст,
Кушад Аврупоро, барад Амрикоро.
Сиёсат агар вањдатоин бигардад,
Гулафшон кунад ќитъаи Осиёро.
Сиёсат агарки сиёсат бимонад,
Хито офарад, не хатои Хиторо.
Худ аз Ориёнему Сомониёнем,
Шиносем, алњаќ, рањи муддаоро.
Хушо, номаи ибни Абдул бихонем,
Ки равшангар аст ў рањи бенаворо.
Касе, ки рањи тољиконро бипаймуд,
Бияфзуд дар хеш Нуру зиёро.

Нурмуњммад НИЁЗЇ, 
26 январи 2003
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Имомназар КЕЛДИЕВ,
Арбоби шоистаи илм ва 
техникаи Тољикистон, 

профессор.

СИЁСАТИ ХИРАДМАНДОНА – ОМИЛИ  
АСОСИИ ПешРАФТИ ЉОМеА

Мулоњизае чанд доир ба асари К.Абдулов 
«Сиёсатномаи асриXXI» - (Хуљанд, 2003)

Асари нави олими шинохтаи тољик, профессор Карим 
Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI», бидуни шубња, асари ар-
зандаю илмию оммавї ва амалии замони мо дар соњаи сиёсат 
ва сиёсатмадорї мањсуб мешавад. Ањамияти илмии ин асар аз 
он иборат аст, ки муаллиф дар асоси тањќиќу омўзиши адабиёти 
мављудаи оид ба илми сиёсатшиносї ва панду њикматњои 
мутафаккирони бузурги давру замонњои гуногун дар бораи сиёсат 
ва оини давлатдорї андешањои хешро рољеъ ба моњият, маќом 
ва наќши сиёсат дар љомеа пешкаши хонандагон менамояд. 
Ањамияти амалии асари профессор К.Абдулов дар он аст, ки 
муаллиф аз таљрибаи таърихии давлатдорї ва сиёсатмадории 
арбобони барљастаи давлатии халќамон дар ќарнњои гузашта, 
инчунин аз фаъолияти пурфайзи сиёсї ва мањорати корбарии 
баъзе роњбарони давлатию њизбии Тољикистони Шўравї ми-
солњои љолиб оварда, онњоро тањлилу љамъбаст менамояд, 
хулосањои муњим мебарорад ва бањри хубтару пухтатар ба 
роњ мондани сиёсатмадорию давлатдорї таклифњои судманд 
пешнињод мекунад.

Муаллифи китоб барњаќ таъкид мекунад, ки аз омўзишу 
љамъбасти таърихи зиёда аз 70-солаи даврони шўравї ќатъи 
назар кардан ва ба њамаи он дастовардњои бањснопазири халќи 
тољик дар он солњо хати батлон кашидан камоли беинсофї ва 
бехирадї аст. Бузургтарин комёбии халќи тољик дар ин солњо 
он буд, ки мањз дар њамин давра аввал Љумњурии Худмухтори 
Тољикистон, баъдтар Љумњурии Иттифоќии Шўравии Тољикис-
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тон таъсис ёфт ва халќи тољик њамчун миллати мустаќил эътироф 
гардид, зањматкашони љумњурї дар тамоми љабњањои њаёти 
љомеа ба пешравињои назаррас ноил гардиданд. Аз ин рў, нодида 
гирифтани таљрибаи муфиди даврони шўравї ба манфиати 
имрўзу фардои Тољикистони соњибистиќлол нахоњад буд. Чунон 
ки устоди бузург Абўабдуллоњи Рўдакї фармуда:

Њар ки н-омўхт аз гузашти рўзгор,
Низ н-омўзад зи њељ омўзгор.

Бирав зи таљрибаи рўзгор бањра бигир,
Ки бањри дафъи њаводис туро ба кор ояд.

Дар китоб фаъолияти дањсолаи давлати Тољикистони то-
за истиќлол, бурду бохтњои он њамаљониба тањлилу баррасї 
гар дидаанд, ба маќсаду моњияти сиёсати дохилию хориљии 
давлати навини тољикон бањои њаќќонї ва некбинона дода шу-
дааст. Таъкид мешавад, ки бо саъю кўшиши зиёди Президенти 
Тољикистон Эмомалї Рањмонов ва дигар фарзандони дурандешу 
ватанпарвари тољик дар кишвар сулњу салоњ ва вањдати миллї 
барќарор гардиданд, вазъи сиёсї ва иќтисодию иљтимоии мам-
лакат тадриљан ба эътидол омад, барои тањкими давлатдории 
миллї ва пешрафти иќтисодиёт, илму фарњанг тадбирњои муњим 
андешида шуданд.

* * *
Асари К.Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI» аз сарсухан, 

њафт боб ва охирсухан иборат аст. Дар бобњои якум, дуюм ва 
сеюм дар бораи сиёсат, моњият ва маќсаду вазифањои он, дар 
бораи илми сиёсатшиносї ва наќши он дар тарбияи тафаккури 
сиёсї ва маданияти сиёсї, дар бораи хиради сиёсї ва мањорати 
сиёсатмадорї, дар бораи маќоми сиёсат дар љомеа ва таъсири он 
ба њаёти одамон - аъзои љомеа, дар бораи рукнњои асосии сиёсат, 
муносибати сиёсат ва давлат, умуман дар бораи њодисањои сиёсї 
ва њаёти сиёсї муфассал сухан меравад.
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Сиёсат - ин санъати идораи давлат, санъати идораи љомеа 
ва мамлакат мебошад. Сиёсат падидаи мураккаби љамъиятї, 
шак ли махсуси муносибатњои байни одамон буда, доираи васеъ-
тарини ањолиро фаро мегирад. Сиёсат ќабл аз њама чун воситаи 
ташаккулдињандаи муносибатњои байнињамдигарии ун сурњои 
низоми сиёсии љомеа, яъне робитањои мутаќобилаи байни дав-
лат ва сохторњои гуногуни он, њизбњои сиёсї, итти њодияњои 
љамъиятї ва љунбишу созмонњои иљтимої амал ме кунад, ин 
ро битањоро бо њам мутобиќат менамояд, пайваста такмил ме-
дињаду ба тартиб медароварад ва равияю дархостњои онњоро 
оиди њокимияти давлатї муайян мекунад ва барои пеш гирии зид-
диятњои калон тадбирњои зарурї меандешад. Сиёсат дар нав бати 
аввал манфиатњои њокимияти давлатї ва тамоми ањолии мам-
лакати муайянро пурра ба эътибор мегирад, ин манфиатњоро њам 
дар фаъолияти дохилї ва њам дар миќёси байналмилалї собит-
ќадамона њимоя менамояд.

Маќсаду вазифањои сиёсат нињоят мураккабу пурмасъулият 
буда, бо камоли хирадмандї мутобиќи таќозои замон ва шароити 
воќеї муайян кардан ва моњирона амалї гардонидани ин маќсаду 
вазифањо барои њар як давлат, барои њар як халќу мамлакат 
ањамияти таќдирсоз хоњанд дошт. Аз ин рў, сарварони давлатњо, 
сиёсатмадорон ва атрофиёни масъули онњо, ки бевосита бо 
тањияи сиёсат ва татбиќи он сару кор доранд, бояд аз ќонунњо, 
рукнњо ва вазифањои сиёсат - ин санъати басе мураккабу нозук 
огоњии пурра дошта, соњиби хиради волои сиёсї, љасорат ва 
мањорати хуби сиёсатмадорию давлатдорї бошанд, ба раванди 
њодисањои сиёсї ва масъалањои байналмилалї аз рўи аќли солим 
бањо дода тавонанд, тамоми донишу лаёќаташонро софдилона ва 
бо камоли масъулиятшиносї бањри шукуфоии кишвар ва бењбуди 
рўзгори халќи худ сафарбар намоянд.

Сарварони давлатњо ва сиёсатмадорон дар њамаи давру 
замонњо ќобилияту имконият ва наќшаю вазифањои худро танњо 
тавассути сиёсат (њам сиёсати дохилї ва њам сиёсати хориљї) ба 
амал татбиќ мекарданду тадбиќ менамоянд. Бинобар ин сиёсат 
ва татбиќи амалии он симои њаќиќии сарварони давлатњо ва 
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сиёсатмадорон, маќсаду мароми онњоро таљассум мекунад. 
Бо ибораи дигар гўем, сиёсати њар як сарвари давлат ва њар 
як сиёсатмадор (шоњ, президент, сарвазир ва ѓайра) њамеша 
ифодагари воќеї ва таљаллии фаъолияти давлатдории онњо буд 
ва њоло њам чунин аст. Агар сиёсат њаќиќатан хирадмандона, 
дурандешона, одилона, фуќаропарварона ва некхоњонаю сами-
мона бошаду манфиатњои халќу мамлакатро ифода намояд, 
чунин сиёсат, бешубња, барои пешрафти иќтисодиёту иљтимоиёт 
ва илму фарњанг, барои тањкими давлатдории миллї ва зиёд 
шудани нуфузу эътибори он аз њар љињат мусоядат хоњад кард. 
Бояд хотирнишон кард, ки сиёсати хирадмандона ва одилонаи 
давлатдорон дар даврони гузашта ва дар замони мо њам аз 
љониби фуќарои мамлакатњояшон бо камоли ќаноатмандї ва 
сипосгузорї маъќул дониста мешуду мешавад. Чунон ки мегўянд, 
аз амали оќилона ва ѓамхоронаи шоњон ва ё сарварони давлатњо 
халќ њам розию худо њам. Сиёсати хирадмандонаю одилона ва 
некхоњонаро сарварони соњибхиради дигар давлатњо низ пай-
васта пуштибонї мекарданду мекунанд.

Ва баръакс, агар сарварони давлатњо ва сиёсатмадорон 
сиёсати беандешонаю ноодилона ва фиребгаронаю ѓоратгаронаро 
пеша кунанду манфиатњои худкомона ва ниятњои нопокашонро 
ба мадди аввал гузоранд ва дар њаќќи халќу кишвар ѓамхории 
зарурї зоњир накунанд, он гоњ иќтисодиёт ва илму фарњанг рў 
ба таназзул меоваранд, мамлакат хароб мегардад, мардуми он 
ќашшоќу хонавайрон мешаванду аз дасти давлатдорони золиму 
беинсоф ва худбин ба дод меоянд. Тавре ки Саъдии бузург 
фармуда:

Раёсат ба дасти касоне хатост,
Ки аз дасташон дастњо бар худост.

Ё худ шоири озодандеш Соиби Табрезї дар њаќќи шоњону 
сарварони худком хеле хуб гуфтааст:

Њар ки дар давлат набинад пеши пои хештан,
Гар саропо чашм гардад, по ба давлат мезанад. 
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Дар китоби «Сиёсатномаи асри XXI» таърихи ѓанию 
пуршарафи давлатдорї ва сиёсатмадории ниёгони халќњои 
эронитабор - тољикону форсњо, корномањои бењамтои арбобони 
барљастаи давлатии онњо ба ќадри имкон хотирнишон карда 
шудаанд. Аз фаъолияти пурфайзи давлатдорї ва сиёсати хирад-
мандонаю одилона ва бунёдкоронаю мењанпарваронаи шоњони 
бузурги давлати пуриќтидори Њахоманишњо - Куруши Кабир 
ва Дорои I, аз давлатдории Бохтару Суѓд, аз таърихи ибрат-
бахши Давлати Сосониён ва шоњони пуршўњрати он - Арда-
шери Бобакон, Шопури I, Шопури II, Хусрави I - Анушервон 
(Нушервони Одил) ва вазири донишманду бохиради ў Бузург-
мењр, шоњ Хусрави II, Парвиз ва дигарон баъзе лањзањои муассиру 
хотирмон оварда шудаанд. Ин шоњони соњибхираду бомаърифат, 
нуктасанљу љасур ва ѓамхору мењрубон барои бехатарии марзу 
бум ва афзоиши иќтидори давлату кишварњои пањновари худ, 
як ќисми Осиёи Марказиро дар масоњати то њудудњои Чину 
Њиндустон, Ироќу соњилњои бањри Њазар фаро мегирифтанд, 
барои ба низом даровардани ќонуну ќоидањои љомеа ва њимояи 
њуќуќњо, шаъну шарафи мардуми сарзаминашон, бањри рушди 
иќтисодиёту иљтимоиёт, тиљорату њунармандї, илму фарњанг, 
барои бењбудии зисту зиндагонии фуќарои хеш басе љањду 
талошњо кардаанд. Ин љо љоиз медонем, ки аз натиљаи сиёсати 
оќилона ва фаъолияти ибратбахши баъзеи онњо њамагї се мисол 
оварем.

Мисоли якум. Куруши Кабир (асри VI то милод) дар 
«Эъломияи њуќуќи инсон»-и худ, ки дар таърихи башарият 
муњимтарин њуљљати оид ба њуќуќи одам мањсуб мешавад, 
чунин изњор доштааст (мазмунан): То рўзе, ки зинда њастам ва 
Худованд подшоњиро ба ман арзонї доштааст, њамаи ќавму 
миллатњои кишвари пањноварамро озоду баробарњуќуќ эълон 
мекунам, намегузорам, ки касе ба дигаре ситам кунад, яке 
њаќќи дигареро зўран аз худ намояд: бо тамоми ѓайрат бањри 
бењбудии рўзгори нотавонону камбизоатон кўшиш хоњам кард, 
ситамкоронро ба љазо хоњам расонд. Ман эълон медорам, ки 
њар кас дар интихоби дину мазњаб ва касбу кор тамоман озод 
аст, касе њаќ надорад дигареро тањќир кунад; занону мардон дар 
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њамаи љабњањои њаёт њуќуќњои якхела доранд. Ман њељ гоњ ба 
он роњ намедињам, ки мардон ва занонро бо номи барда, каниз 
ва номњои дигар бифурўшанд ва шаъни инсонро паст бизананд. 
Њар як инсон њуќуќи зиндагонї ва молу мулк дорад. Њељ кас њаќ 
надорад, ки ба зиндагии дигаре халал расонад, њуќуќи дигареро 
поймол кунад, хилофи ахлоќи шоистаи инсонї рафтор намояд. 
Инсон ва њуќуќњои он муќаддасу дахлнопазиранд…

Чунон ки мебинем, ин њуљљати хирадмандонаи Куруши 
Кабир њанўз дуним њазор сол ќабл аз рўзгори мо озодї ва 
њуќуќњои инсонро муќаддасу дахлнопазир эълон карда буд. 
Ва бояд тазаккур дод, ки «Эъломияи умумии њуќуќи башар», 
ки 10 декабри соли 1948 аз љониби Созмони Милали Муттањид 
ќабул шудааст, дар бисёр бобатњо ба Эъломияи Куруши Кабир 
шабоњат дорад. Боиси ифтихори бузург аст, ки халќњои љањон аз 
ин ганљи бебањои хазинаи сиёсатмадории халќњои эронитабор 
бархўрдор шудаанду нуктањои онро бањри манфаатњои ањли 
башар истифода кардаанд.

Мисоли дуюм. Аз љониби арбобони барљастаи давлати 
ниёгонамон ба наќша даровардан, бунёд кардан ва ба кор андох-
тани Шоњроњи Бузурги Абрешим яке аз комёбињои дурахшони 
афкори давлатдорї ба њисоб меравад. Таърих гувоњ аст, ки ин 
Шоњроњи бузург ќарнњо дар бобати пешравии бисёр давлатњои 
ањди ќадим ва асрњои миёна наќши басе муњим бозидааст. 
Шоњроњи Бузурги Абрешим сарзамини аљдодии моро бо Чину 
Љопон, Мисри ќадиму Бобул, бо Њиндустону мамолики Аврупо 
мепайваст, ба сифати убургоњи бархўрди манфаатњои иќтисодию 
тиљоратї ва сиёсию фарњангї хизмат мекард. Бештарини дав-
латњо, ки бо ин Шоњроњ сару кор доштанд, самтњои асосии 
худро мутобиќи тиљорату њамкории иќтисодиашон бо мамолики 
манфаатдор муайян мекарданд. Аз ин рў, Шоњроњи Бузурги 
Абрешим дар тањкими сулњу амният ва дўстии байни давлатњо 
низ маќоми калон дошт.

Мисоли сеюм. Бо ташаббуси шоњи хирадманду бофарњанги 
Давлати Сосониён Шопури I мобайнњои асри сеюми милодї 
дар Эрон Фарњангистони (Академияи) Гундишопур таъсис ёфт, 
ки он яке аз марказњои бузурги тањќиќу љамъбасти донишњои 
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тиббї, ташхису табобати беморињо ва умуман яке аз марказњои 
бонуфузи илму фарњанги љањон мањсуб мешуд. Ин намунаи 
барљастаи сиёсати Давлати Сосониён дар бобати рушди илму 
фарњанг мебошад.

Дар китоб доир ба Сулолаи Сомониён - нахустин давлати 
мустаќил ва муќтадири тољикон ва асосгузори ин давлат Ис-
моили Сомонї – амири соњибхираду дурандеш, соњибтадбиру 
нуктасанљ, љасуру тавоно, ботањаммулу мулоњизакор, ватандўсту 
фуќаропарвар ва одилу мењрубон маълумотњои љолиб оварда 
шудаанд. Мањз ба туфайли сиёсати хирадмандонаю одилона ва 
фаъолияти пурсамару бобаракати Исмоили Сомонї ва ворисону 
пайравони ў - амирон Насри 2, Нўњ ибни Насри 2, Мансур ибни 
Нўњ 2, билхоса вазирони бомаърифату тадбирсози Оли Сомон 
- Абулфазли Балъамї, Абўалии Балъамї, Абдулњусайн Утбї, 
Абўабдулло Љайњонї Давлати Сомониён ба яке аз давлатњои 
пуриќтидор ва бонуфузи асри IX-X табдил ёфт.

Бояд хотирнишон кард, ки бисёр мутафаккирону олимони 
ќарнњои гуногун сифатњои волои давлатдорї ва шахсии амир 
Исмоили Сомониро бо камоли самимият ва ифтихори њаќиќии 
инсонї васф кардаанд. Муњаммад Наршахї дар асари машњури 
худ «Таърихи Бухоро», Ибни Исфандиёр дар «Таърихи Таба-
ристон», Мањдии Њиравї дар «Зинат-ул-маљолис», Бобољон Ѓафу-
ров дар «Тољикон», олимони номдор В.В.Бартолд, А.Ю. Яку-
бовский, Н.Неъматов, А.Мухторов ва дигарон ба симои сиёсї, 
хиради сиёсї ва љасорати сиёсии Исмоили Сомонї бањои басе 
њаќќонї ва беѓаразона додаанд. Масалан, Муњаммад Наршахї 
ва Ибни Исфандиёр ёдовар мешаванд, ки амир Исмоили Сомонї, 
бидуни шубња, шахси хирадманду боистеъдод, нуктасанљу 
нуктафањм, марди далеру соњибирода ва нињоят поктинату 
покназар буд. Амири бузург бошад њам, бо њамагон муносибати 
хоксоронаю мењрубонона мекард, бо нерўи аќлу заковат ва 
хушгуфторї таваљљўњи атрофиёнро ба худ љалб менамуд, чун 
хашм оядаш тањаммул ва худдорї мекард. Худситої ва шўњратљўї 
намекард, њамду саноро нисбати шахсияташ намеписандид. Дар 
раъю тадбир, лутфу эњсон ва љавонмардї њам яктои замони худ 
мањсуб мешуд. Вай фиребгарону ситампешагон, ришвахўрону 
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тамаллуќкорон ва беинсофону фориѓболонро чашми дидан на-
дошт ва дар њаќќи онњое, ки нисбати мардум бедодгариро раво 
медиданд, љазоњои сазовор муќаррар мекард. Бо њамаи табаќоти 
љомеа робитаи доимї дошт, аз ањволу эњтиёљоти эшон воќиф буд, 
дар њаќќи бечорагону дармондагон ѓамхории падарона зоњир 
мекард ва њоказо.

Мањдии Њиравї дар асари хеш «Зинат-ул-маљолис» овар-
дааст, ки амири некафъолу некрой Исмоили Сомонї дар рўзњои 
сарди барфу борон савора ба майдони назди Арки Бухоро 
мерафт, то агар касе њољате дошта бошад, ба ў арз кунад. Чун 
аз майдон берун меомад, ба сўи мањаллоти шањр ва атрофи 
он мешитофт ва ба хонањои мардум назар меандохт. Агар аз 
хонае дуд набарояд ва ё равшание ба чашм нарасад, вориди он 
хона мешуд, аз ањвол воќиф гардида ба мутасаддиёни худ амр 
мекард, ки бидуни таъхир ба эњтиёљмандон сўзишворию шамъ 
ва агар лозим бошад, кўрпаю љома њам оварда бидињанд. Боре 
аз Исмоили Сомонї суол карданд, ки барои чї ў ба амсоли 
салотини дигар дар рўзњои сарди пурбориш дар хона фароѓат 
намекунаду дар кўчањо мегардад, ў љавоб дод: оромию фароѓати 
фуќарои ман оромию фароѓати банда аст, агар фуќарои кишвар 
осудаю беташвиш бошанд, ман низ осудахотиру фароѓатњол 
хоњам буд…

Аксарияти мутлаќи муњаќќиќону муаррихони њолдон бар 
онанд, ки Исмоили Сомонї мањз ба туфайли чунин сифатњои 
шоистаи сиёсатмадорї ва инсонии худ сазовори эњтирому 
эътиќоди беназири мардуми кишвараш гардида, мамлакатро ба 
зинаи баланди тараќќиёт расонида буд. Дар њаќиќат дар давраи 
амир Исмоили Сомонї ва ворисони арзандаю хирадманди ў 
бунёдкорию ободонї ба ављи аъло расиданд, зироаткорию 
боѓдорї ва чорводорї хеле пеш рафтанд, иншоотњои калони 
обёрї сохта шуданд, истењсоли маъданњо ва коркарди онњо, 
касбу њунарњои бофандагию чармгарї, шишагарию кулолгарї, 
заргарию кандакорї ва њоказо, шањрсозию меъморї, тиљорат ва 
муомилоти пул рушду афзоиш ёфтанд. Дар пешрафти адабиёту 
санъат, илму фарњанг Давлати Оли Сомон дар замони худ 
мавќеи намоёнро ишѓол мекард. Мањз дар њамин давра раванди 
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ташаккули халќи тољик дар худуди Мовароуннањру Хуросон 
анљом пазируфт ва забони форсии дарї (забони тољикї) ба 
сифати забони давлатї ва илму фарњанг эътирофу поянда 
гардид. Аз ин љост, ки давраи мављудияти Давлати Сомониён дар 
таърихи халќи тољик њамчун даврони тиллої мањсуб мешавад.

Боиси ифтихори мо, тољикон аст, ки дар давру замонњои 
мухталиф бисёр давлатдорону сиёсатпешагони дунё, бахусус 
сарварони давлатњои Шарќи мусалмонї дар фаъолияти 
мамлакатдории хеш аз таљрибаи ибратбахши Давлати Сомониён 
ва тарзи корбарии амирони он ба хубї истифода кардаанд. 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмонов њангоми 
суханрониаш дар маросими љашни 1100-солагии Давлати 
Сомониён изњор дошт, ки таљриба ва сабаќњои таърихии давлат-
дории Сомониён дар таърихи башарият хеле камназиранд ва 
ин сабаќњо барои миллати тољик сарчашмаи муњимми худогоњї 
ва хештаншиносї буда, дар оянда бањри тањкими Давлати 
соњибихтиёри Тољикистон, тањия ва амалї гардондани сиёсати 
оќилонаю дохилии хориљии он ба сифати намунаи ибрат хизмати 
муфид хоњанд кард.

Муаллифи китоб баробари нишон додани фаъолияти ибрат-
омўзи сиёсатмадории арбобони бузурги давлатии халќамон аз 
сиёсати харобкоронаю ѓоратгарона ва хунхоронаи хонњо ва 
амирони сулолањои туркону муѓулон - Ѓазнавиён, Ќарахониён, 
Салљуќиёну Чингизиён ва Темуриёну Шайбониён низ, ки баъд 
аз Оли Сомон дар Осиёи Марказї арзи вуљуд карда буданд, 
ёдовар шудааст. Дар китоб барњаќ таъкид мешавад, ки Султон 
Мањмуди Ѓазнавию Чингизхон ва Амир Темур (Темурланг) дар 
ѓоратгарию хунрезї аз Искандари Маќдунї монданї надоштанд, 
онњо барои ободу пуриќтидор гардондани кишварњои худ 
чандин мамлакатњоро ба хок яксон ва дањњо њазор одамонро ќир 
мекарданд. Дар ваќташ мутафаккири бузург К.Маркс ба сиёсати 
Темур бањои њаќќонї дода буд: «Сиёсати Темур аз он иборат буд, 
ки мехост њазорњо занону кўдакон, мардону љавононро азобу 
шиканља дињад, вањшиёна ба ќатл расонад ва бо њамин дар њама 
љо воњима андозад».
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Ин љо зарур медонем, ки як лањзаро таъкид намоем. 
Агар муаллифи китоб доир ба фаъолияту сиёсати амирони 
бехираду нотавон ва худпарасти манѓити Бухоро аз Рањимбию 
Дониён сар карда то Олимхон чанд сухан илова мекард, маќсад 
пурратару серљилотар ифода меёфт. Дар ваќташ аллома Ањмади 
Дониш дар китобаш «Рисола ё мухтасаре аз таърихи салтанати 
хонадони манѓития», баъдтар устод Садриддин Айнї дар асари 
худ «Таърихи амирони манѓитияи Бухоро» тарзи давлатдорї 
ва башараи њаќиќии амирони Бухороро хеле љолиб ба ќалам 
додаанд. Ба гуфти устод С.Айнї чун сарири подшоњї аз вуљуди 
амире пироста мешуд, умури њукуматдорї ба дасти меросхўри 
ў – манѓити дигар мегузашт ва њамаи онњо аз бехирадию 
ноўњдабарої, берањмию бедодгарї, фориѓболию мардумозорї, 
ришвахўрию мансабфурўшї, айшу ишрат ва фисќу фасод аз 
якдигар монданї надоштанд. Ягон амири манѓит ба ободонию 
бунёдкорї, ба пешрафти иќтисодиёт ва илму фарњанги мамлакат, 
ба бењтаршавии ањволи мардум эътиборе намедод.

Натиљаи чунин сиёсат буд, ки аморати Бухоро дар ањди 
манѓитњо яке аз пасмондатарин, ноободтарин ва ќашшоќтарин 
кишварњои љањон ба њисоб рафта, дар он њанўз тартибот ва 
муносибатњои асримиёнагї њукмфармо буданд, мардуми аморат 
дар њолати бењуќуќию бенавої ва бесаводии саросар ќарор 
доштанд.

Баъд аз тафсили њамаљонибаи маќсаду вазифањои сиёсат, 
таърихи давлатдорию сиёсатмадории ниёгони халќи тољик 
муаллиф ба баёну тафсири намудњои сиёсат ва рукнњои он 
мепардозад. Сиёсати њар як давлат аз ду бахши асосї – сиёсати 
хориљї ва сиёсати дохилї иборат аст. Сиёсати хориљї фаъолияти 
давлат ва муносибатњои онро дар арсаи љањон муайян мекунад ва 
њар як давлат сиёсати хориљии худро дар асоси тартибу ќонунњои 
байналмилалї ба амал татбиќ менамояд. Сиёсати дохилї фаъо-

лияти давлатро дар дохили мамлакат муќаррар мекунад. Сиё-
сати дохилї тамоми соњањои њаёти љомеаро фаро мегирад ва 
мутобиќан ба якчанд намудњо таќсим мешавад: сиёсати иќтисодї, 
сиёсати иљтимої, сиёсати аграрї (оид ба соњаи кишоварзї), 
сиёсати фарњангї, сиёсати миллї, сиёсати њарбї, сиёсати оид ба 
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кадрњо (сиёсати оид ба тарбия, пешбарї ва таъини кормандони 
роњбарикунандаи соњањои маќомоти давлатї, маъмурї, хољагї, 
фарњангї ва њоказо), сиёсати техникї, сиёсати молиявию пулї, 
сиёсати экологї (оид ба муњити зист), сиёсати демографї (оид ба 
таркиб, миќдор ва танзими раванди афзоиши ањолии мамлакат) 
ва ѓайрањо. 

Ин ду бахши сиёсат - њам сиёсати хориљї ва њам сиёсати 
дохилї байни худ робитаи ногусастанї дошта, бањри иљрои 
маќсади ягона, ќабл аз њама барои ифода ва њифзи манфаатњои 
давлат ва ањолии он равона карда мешаванд. Сиёсати дохилї 
бо вазифањо ва хусусиятњояш самтњои асосии сиёсати хориљиро 
муайян мекунад. Дар навбати худ сиёсати хориљї барои иљрои 
вазифањои сиёсати дохилї аз њар љињат мусоядат менамояд. 

Ба ѓайр аз ин ду бахши асосии сиёсат боз сиёсати љањонї низ 
вуљуд дорад. Ин сиёсат вазифањои њамаи давлатњои дунёро оид 
ба њалли дастљамъонаи масъалањои (проблемањои) умумибашарї 
- пешгирии љанги ядрої, озуќаворї, сўзишворї, захирањои 
табиї, демографї, барњам додани сатњи пасти мамлакатњои аќиб-
монда, истифодаи коинот ва сарватњои уќёнуси љањонї бањри 
манфиатњои тамоми инсоният, муборизаи њамдастона алайњи 
амалиёти террористї ва экстремистї ва ѓайрањо. Њамаи давлат-
њои бузургу хурди љањон, сарфи назар аз мавќею сатњи инкишо-
фашон, бояд бањри иљрои вазифањои сиёсати љањонї, яъне дар 
њалли масъалањои умумибашарї, ки Созмони Милали Муттањид 
муайян мекунад, фаъолона ширкат намоянд ва сањмгузор бо-
шанд.

Муаллифи китоб бо камоли салоњият ва соњибназарї самт-
њои сиёсати хориљї ва дохилии Љумњурии Тољикистони соњиб-
истиќлолро мавриди баррасї ќарор дода, комёбињои бебањси 
сиёсати хориљї ва сиёсати дохилиро бо тамоми намудњояш 
нишон медињад. Њамзамон муаллиф баъзе камбудињои љиддии 
сиё сати дохилї, бахусус намудњои муњимми он – сиёсати иќти-
содї, сиёсати аграрї, сиёсати фарњангї (оид ба инкишофи илму 
фарњанг ва мактабу маориф), сиёсати оид ба кадрњо, сиёсати 
молиявию пулиро хотирнишон мекунад ва барои бартараф 
кардани камбудињо ва њалли масъалањои душвори мављуда 
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маслињату таклифњои муфид пешнињод менамояд. Ќабл аз 
њама ба иќтисодиёт ва сиёсати иќтисодї таваљљўњи хоса зоњир 
карда мешавад. Иќтисодиёт бунёди моддии љомеа, маљмўи 
муносибатњои истењсолї ба њисоб рафта, пешрафт ва ё таназзули 
њар як мамлакат бевосита ба он вобастагї дорад. Аз ин рў, 
давлати Тољикистони соњибистиќлол бояд дар сиёсати иќтисодии 
худ бо назардошти шароиту имконияти мављуда самтњои асосии 
рушди соњањои иќтисодиёти кишварро муайян карда, онро 
собитќадамона ба њаёт татбиќ намояд.

Мусаннифи китоб сабабњои объективї ва субъективии ба 
миён омадани камбудињоро дар сиёсати дохилї бо мисолњои 
раднопазир баён мекунад. Ба фикри ў яке аз сабабњои асосии 
љой доштани камбудињо дар сиёсати иќтисодї ва сиёсати 
аграрию сиёсати фарњангї он аст, ки роњбарони масъули маќо-
моти дахлдор ва њукуматњои мањаллї дастуру нишондодњои 
Президенти кишвар ва наќшањои дарозмуддату кўтоњмуддати 
њукумати љумњуриро дар бобати тадриљан барќарор кардани 
фаъолияти корхонањои саноатї ва бо техникаи замонавї 
љињозонидани онњо, ба роњ мондани истењсоли навъњои зарури 
мањсулоти саноатї, зиёд намудани њосилнокии пахта ва дигар 
зироатњо, дар бобати рушди илму фарњанг ва ѓайрањо дар 
ваќташ ба иљро намерасонанд. Роњбарони мазкур мањз ба сабаби 
бесалоњиятию ноўњдабарої ва бемасъулиятї наќшаю супоришњои 
њукумати љумњуриро дар амал татбиќ намекунанд ва бо њамин ба 
пешрафти иќтисодиёти кишвар ва бењтаршавии сатњи зиндагии 
мардум монеъ мешаванд. Пешнињод карда мешавад, ки њукумати 
љумњурї бояд барои иљрои њатмии наќшаю супоришњои худ 
тадбирњои самарабахш биандешад.

Андешањои муаллиф дар бораи сиёсати тарбия, пешбарї 
ва таъини кормандони роњбарикунанда (сиёсати оид ба кадрњо) 
ва дигар намудњои сиёсати дохилї низ шоистаи таваљљўњ 
мебошанд. Кормандони роњбарикунандаи дастгоњњои давлатию 
маъмурї ва хољагию фарњангї дар асл иљрогарони сиёсат ва 
наќшаю супоришњои давлат, ташкилотчиён ва роњбарони ом-
мањои халќ буда, дар тањкими давлатдории миллї, дар њалли 
муњимтарин масоили иќтисодию хољагї ва фарњангии кишвар 
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наќши асосї мебозанд. Аз ин рў, сиёсати оќилона ва некбинонаи 
тарбия, пешбарї ва таъини кормандони роњбарикунанда ба-
рои њар як давлату кишвар ањамияти аввалиндараља дорад. 
Дар сиёсати пешбарї ва таъини кормандони роњбарикунанда 
ќабл аз њама сифатњои зарурии онњо - ќобилияти кордонию 
ташки лотчигї, поктинатию садоќатмандї ба халќу Ватан, 
њис си масъулиятшиносї ва мењанпарастиро ба эътибор гириф-
тан лозим аст. Дар ин сиёсат ба њељ ваљњ ба мањалгароию 
ошно бозї, ришвахўрию тамаллуќкорї ва хешутаборчигї роњ 
додан мумкин нест, зеро чунин рафтор на фаќат боиси сусту 
корношоям гардидани идораи мамлакат ва тартиботу низом дар 
љомеа, балки боиси паст рафтани сатњи иќтисодиёту фарњанг ва 
шаъну эътибори давлат њам мешавад. Мо аз таљрибаи таърихї 
медонем, ки дар даврањои мухталиф мањз ба сабаби ба вазифањои 
пурмасъулият таъин шудани шахсони нолоиќу носанљида, 
нотавону фориѓбол, худкому бесадоќат ва хиёнатгару бадният 
давлатњои муќтадир сусту фасод гардида, рў ба инќироз нињо-
даанд.

Бо назардошти њамаи ин муаллиф таъкид менамояд, ки 
кормандони роњбарикунанда, бахусус кормандони волорутба 
бояд дар рўњияи хоксорию фурўтанї, поквиљдонию садоќатмандї, 
ростќавлию фидокорї, ѓамхору хизматгори халќ будан тарбия 
ёбанд. Онњо њамеша дар бораи ободонии кишвар ва бењбуди 
рўзгори халќи хеш ѓамхорї кунанд, њељ гоњ манфаатњои худро 
ба мадди аввал нагузоранд, ба васвасаи ќасрсозию молљамъкунї 
наафтанд, ба таърифу ситоиши носазои шањсияташон роњ 
надињанд. Эшон њамеша бояд гуфтањои Мавлавии Балхиро дар 
хотир дошта бошанд:

Мол аз њама монду аз ту њам хоњад монд,
Он бењ, ки ба љои мол некї монад.

Дар бобњои чорум, панљум ва шашуми китоб масъалањои 
давлатдорї ва њаёти сиёсии љомеа - Ватан ва сиёсат, халќ ва 
сиёсат, дин ва сиёсат баррасї шудаанд. Њељ як Ватан, њељ 
як халќ бе давлат ва њељ як давлат бе сиёсат арзи вуљуд ва 
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фаъолият карда наметавонанд. Сиёсати оќилонаю фаъолияти 
пурфайзи давлатдорони соњибхирад, корномањои шоистаи онњо 
аслан аз мењри мењану халќи хеш ибтидо мегиранд. Дар китоб 
манзарањо ва табиати дилрабои Тољикистони мо, боигарињои он, 
хислатњои наљиби халќи заковатманду зањматќарин, бунёдкору 
мушкилнописанди тољик батафсил тасвир ёфтаанд. Мањз мењри 
њамин Ватану њамин Халќ самтњои асосии сиёсати хориљї ва 
сиёсати дохилии Љумњурии Тољикистонро муайян мекунанд. 
Мањз мењри њамин Ватану њамин Халќ буд, ки дар кишвари мо 
аќлу идроки солим дастболо шуданду Созишномаи истиќрори 
сулњ ва ризояти миллї ба имзо расид ва мардуми љумњурї ба 
њаёти осоиштаи созандагию ободкорї иќдом гузоштанд.

Дар китоб доир ба сиёсат ва дин, давлат ва дин фикру 
андешањои зиёде баён ёфтаанд. Њамагон медонанд, ки аз замонњои 
ќадим муносибати мутаќобилаи давлат ва дин, сиёсат ва дин яке 
аз масъалањои муњим ва дорои ањамияти њалкунанда ба њисоб 
мерафт. Њамеша байни давлатњо ва динњо мубориза ва бањсу 
талошњо сурат мегирифтанд. Он давлатњо ва сиёсатмадороне, ки 
аз рўи аќлу заковат бо дини њукмрон муросою мадоро мекарданд, 
дар мамлакати худ осоишу созандагиро таъмин менамуданд. 
Ва давлатдороне, ки аз ўњдаи ин кор намебаромаданд, дар 
мамлакати мо њамеша байни давлат ва дин муборизаи ош-
тинопазир идома меёфт ва ин аксар ваќтњо бар зарари халќу 
кишвар ба анљом мерасид. Масалан, амири волохирад Исмоили 
Сомонї дар ќаламрави давлати худ маќоми дини исломро хеле 
баланд бардошт, дар ќатори девонњои дигар Девони ќозиётро низ 
таъсис дод, ки ба он Шайхулислом (Саррўњонї) сарварї мекард 
ва он, ба гуфти академик Б.Ѓафуров, «дар Давлати Сомониён 
мавќеи бузург дошт». Исмоили Сомонї тамоми корњои риояи 
оинњои дини ислом, шариат, таълиму тадрис, тарбияи маънавии 
ањолии мамлакатро ба ўњдаи Шайхулислом вогузор карда 
буд. Њатто баъзе фармону дастурњои амир бе фатвои ў ба иљро 
намерасиданд. Вале амири оќил аз Шайхулислом хоњиш намуд, 
ки ба корњои давлату сиёсат дахолат накунад, зеро сиёсат ва 
мулкдорї вазифаи давлат ва маъмурони он мебошад. Мањз 
ба сабаби он ки Шайхулислом ва диндорон ба корњои давлат 
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дахолат намекарданд, Давлати Сомониён ба чунин ќудрату 
тавоної ноил гардид.

Муаллиф дар бораи давлати дунявї, муносибати он 
ба дин фикру андешањои зиёде ба миён мегузорад, ки аксари 
онњо шоистаи таваљљўњанд. Вале баъзе мулоњизањои ў доир ба 
маќоми муфиду таъсири файзбахши дини ислом дар љомеаи 
мамлакатњои мусалмонї ќобили ќабул нестанд. Мо аз таърихи 
гузаштаи мамлакатњои мусалмонї ва аз таърихи муосир 
њам медонем, ки пешвоёни бадкешу баднияти дини ислом ва 
рўњониёни иртиљоъпараст дар пешрафти мамлакатњои худ, 
бахусус дар рушди илму фарњанг ва афкори пешќадам наќши 
хеле номатлубу манфї бозидаанд. Њол он ки вазифањои асосии 
њар як дин ва диндорон бояд аз тарбия аъзои љомеа дар рўњияи 
ахлоќи њамидаи инсонї, поктинатию некрафторї, ростќавлию 
њалолкорї, зањматќаринию созандагї, дўстию рафоќат, даст-
гирии фитодагону ятимон ва њоказо иборат бошанд. Сиёсат-
бозию фитнаангезї ва исёнбардорї дар асл кори динњо ва 
сарварони онњо нест. Дар кадом мамлакате, ки диндорон барои 
ба даст овардани њокимияти давлатї ва таъсиси давлати динї 
саъю талош карда бошанд, дар он љо љангу љанљол ва хунрезї 
ба вуќўъ пайвастаанд. Мисоли равшани ин Тољикистони мо 
мебошад, ки дар он ибтидои солњои 90-уми асри гузашта чунин 
талошу кашмакашњо рўй дода буданд. Оќибати пурфољиаи ин 
кашмакашњо ба њамагон маълуманд.

Бояд гуфт, ки дар китоб ба масъалањои муносибати байни 
давлат ва дин, сиёсат ва дин дар Љумњурии Тољикистони кунунї 
эътибори махсус дода мешавад. Сохтори сиёсии Љумњурии 
Тољикистон, хусусияти давлат ва вазифањои он, инчунин маќоми 
дин (дини ислом) дар љомеаи мо дар Конститутсияи (Сарќонуни) 
љумњурї муайян карда шудаанд. Дар моддаи якуми Сарќонун 
омадааст: «Љумњурии Тољикистон давлати соњибихтиёр, демок-
ратї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона мебошад». Лозим ба ёдо-
варист, ки давлати дунявии Тољикистон давлати ѓайридинї, 
яъне давлати аз дин људо мањсуб мешавад. Ин ба њељ ваљњ 
давлати зиддидинї нест, маънои зиддидинї надорад. Моњияту 
маќсади давлати дунявї он аст, ки давлат ба корњои дин дахолат 



22

намекунаду дин ба корњои давлат. Моњияти давлати динї бошад, 
тамоман хилофи давлати дунявист. Давлати динї фаъолият ва 
сиёсати худро дар асоси ќоидаю ќонунњо ва таълимоти дини 
њукмрон ба роњ мемонад. Дар мамлакате, ки давлати динї 
таъсис меёбад, сарварони дин инони давлатдориро ба дасти худ 
мегиранд, давлат ва сиёсат тобеи дин мебошанд.

Бояд таъкид кард, ки давлати дунявї аз дин рў наметобад, 
балки њамеша байни он ва сарварони дин муносибату робитањои 
тарафайн вуљуд доранду онњо дар бахшњои мухталифи њаёти 
љомеа њамкорї мекунанд. Масалан, давлати дунявии Тољикистон 
ва пешвоёни дину уламои мамлакат дар бобати бунёдкорию 
ободонї, пешрафти љомеа ва тарбияи маънавии мардум њамеша 
њамкорї мекунанду њамраъй мебошанд.

Дар боби њаштуми китоб раванди баргузоршавии чан-
дин маъракањои сиёсї дар Љумњурии Тољикистон ба тасвир 
расидааст. Дар солњои охир дар Тољикистон ба тариќи раъй-
пурсии умумихалќї Конститутсияи (Сарќонуни) нав ќабул гар-
дид, дар мамлакат ислоњоти конститутсионї гузаронида шуд. 
Интихоботи Президенти љумњурї дар асосњои алтернативї, 
интихоботи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї бо ширкати 
ањзоби гуногуни сиёсї, яъне интихоботи парламенти бисёрњизбї, 
интихоботи Маљлис миллї ва маљлисњои мањаллии намояндагони 
халќ дар роњи бунёди љомеаи демократї дар Тољикистон 
иќдомоти муњим ба њисоб мераванд. Дар ин боб муаллиф рољеъ 
ба њашт љасорати мењанпарваронаи Президент Э.Рањмонов бањри 
сулњу салоњ дар љумњурї, бањри ободонї ва шаъну эътибори он 
андешаронї кардааст.

Хулоса, њамаи масъалањое, ки дар асари калонњаљму 
фарогири профессор Карим Абдулов «Сиёсатномаи асри ХХI» 
мавриди тањќиќу тањлил ќарор гирифтаанд, аз бисёр љињат дуруст 
ва њаќбинона баррасї шудаанд. Баробари ин бояд тазаккур дод, 
ки дар ин китоб, чун дар дигар асарњои илмию оммавї, баъзе 
камбудињо љой доранд. Ба андешаи мо дар китоб наќлу њикояњои 
тўлонии бемавќеъ ва дилгиркунанда ва такрору бозгўињои 
нољою нолозим ба чашм мерасанд. Бо камоли диќќат тањриру 
ихтисор кардани онњо китобро боз њам хонданию дилнишинтар 
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хоњанд кард. Дигар ин ки дар китоб андешањои мантиќан хилофи 
якдигар низ дучор меоянд. Масалан, дар сањифањои 63-66-и китоб 
арбобони давлатию њизбї Абдулло Рањимбоев, Абдулќодир 
Муњиддинов ва дигарон њамчун роњбарони ноустувору ватан-
фурўш ва муљриёни ѓояњои пурзарари туркгарої, њамчун 
то љиконе, ки ифтихори миллї ва шуури миллї надоранд, 
мазаммату сарзаниш карда мешаванд. Аммо дар сањифањои 421-
448 Абдулло Рањимбоев ба сифати арбоби барљастаи давлатии 
волохираду соњибтадбир, љасуру ѓамхор ва ватанпарвари халќи 
тољик таърифу тавсиф карда мешавад. Мафњум аст, ки дар асари 
илмию оммавї ба чунин дуфикрию думаъної роњ додан кори 
номатлуб аст, зеро ин боиси паст шудани ќимати асар мегардад. 

Умедворем, ки муаллифи нуктасанљ дар нашрњои ояндаи 
асари худ ин маслињатњои некхоњонаи моро ба эътибор хоњад 
гирифт.

Дар охир бояд таъкид кард, ки камбудию норасоињои 
зикршуда ба њељ ваљњ ањамияти илмию амалї ва пандомўзии 
асари «Сиёсатномаи асри ХХI»-ро паст намекунанд. Ин асар 
дар њаќиќат пандномаи муфидест оид ба оину ќонунњои сиёсату 
сиёсатмадорї ва давлату давлатдорї. Ин китобро барњаќ идомаи 
асарњои машњури њикматомези ниёгонамон – «Сиёсатнома»-и 
Абўалї Њасан Низомулмулки Тўсї, «Ќобуснома»-и Унсурул-
маонии Кайковус, «Кимиёи саодат»-и Муњаммад Ѓазолї, «Ах-
лоќи Носирї»-и Хоља Насриддини Тўсї, «Шоњнома»-и Абул-
ќосим Фирдавсї, «Рисола дар назми тамаддун ва таовун»-и 
Ањмади Дониш ва дигарон номидан мумкин аст. Аз ин рў, асари 
профессор Карим Абдулов «Сиёсатномаи асри ХХI» шоистаи 
табрикоту тањният ва сазовори сарфарозгардонї бо мукофотњои 
олии давлатї мебошад.

Феврал-маи соли 2004 



24

АСАРИ АРЗАНДАИ АСР 
(Ба љои таќриз)

Соли 2003 Нашриёти давлати ба номи Рањим Љалили Ху-
љанд шањр асари олими намоёни тољик профессор Карим (Мањ-
мадкарим) Абдуловро тањти унвони «Сиёсатномаи асри ХХI» 
интишор намуда, дастраси мардум гардонд.

Муаллифи мўњтарам китобашро бо соядасти хаттотї ва 
суханњои самимонаи илњомбахш ба камина низ таќдим дошт.

Ќаблан бояд бигўям, ки бо профессор Каримљон Абдулов 
ѓоибона шиносої доштам, нигоришоти шавќовари ўро дар 
матбуоти давлатї бо шавќу њавас мехондам, њаловат мебурдам, 
мухлисаш будаму мондам.

Вохўрї ва иртиботи бевоситаи ман бо ин марди хоксору 
пуркору пурбор њамагї 2-3 сол собиќа дорад. Баъди шинос шудан 
бо ин асари бузургњаљм (анќариб 1000 сањифа) ва пурмўњтавои 
ба намуд орову зебо, ба мазмун балеѓу шево таќриз навиштанро 
барои худ њам ќарзу њам фазл, њам фахру њам фарањ дониста, хома 
ба даст гирифтам. Вале азбаски ба ин китоб таќризи олимони 
мутахассис – докторони улуми таърих профессорон С.Абдуллоев 
ва Ѓ.Њайдаров дар сањифањои аввали (5-12) худи њамин асар бо 
унвони «Номаи хирадмандон» зикр ёфта, муаллифон дар асоси 
мутолааи пурра ва тањлилу тадќиќи амиќу њарљониба бањои 
сазовор додаанд. Ѓайр аз ин, моњи декабри соли 2003 бахшида ба 
ин асар конфаронси махсуси илмї – амалї доир гардида, дар он 
олимони варзидаи соњањои гуногуни илми љумњурї профессорон 
М.Бобохонов, И.Келдиев, Х.Муњаббатов, М.Муллоањмадов 
ва дигарон маърўзаву баромадњо карда, бањои баланд доданд. 
Њам чунин дар љаридаи «Паёми Душанбе» 9 июли соли равон 
маќола – таќризи муфассали профессор, таърихшиноси маъруф 
И.К.Келдиев чоп шуд, ба каминаи на сиёсатмадору на сиёсат-
шинос, на таърихнигору на таърихшинос, балки як фарди 
хештаншиносу мењандўсти кўњансол аз ањли тиб пажўњидан 
ва ба ќалам додани масоилу муаммоњои мухталифи дар китоб 
баррасї шуда, ягон фикри бикр, сухани тару тоза, раќаму 
далоили «обнорасида» изофа намудан корест басо сангин. Ба 
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замми гуфтањои боло муаллифи асар, ки яке аз донишмандони 
нуктасанљи бархурдор аз соњањои мухталифи илму ирфон ва 
нотиќи оташсухану њаќиќатгўй, мунаќќиду марди бебок, мунодии 
љаррор, марди одамдўсту ќадршинос, шахси солњои зиёде дар 
деги сиёсат пухтаву дар оташи сиёсат гудохташуда асари хешро 
ончунон бо мањорати баланди услубї, бо забони зебои тољикї 
ва бо сифати хуби нашриётї бидуни каму костињои љиддї иншо 
ва аз риштаи тањрир гузаронида ба табъ расонидааст, ки зери 
танќиди сахт ќарор додани он бароям амрест муњол.

Оре «Сиёсатномаи асри XXI» мањсули зањмати чандсолаи 
донишманд буда, дар он масоили мухталифи сиёсатшиносї, 
минљумла чї будани худи мафњуми «СИЁСАТ», рукнњои асосии 
он, давлат ва сиёсат, халќ ва сиёсат, ватан ва сиёсат, дин ва сиёсат 
ва њоказо баррасї шудааст.

Дар боби нахустини китоб, ки «Сиёсат чист?» ном дорад, 
муаллиф мафњуми сиёсат, таърих ва моњияти онро чунин 
изњор доштааст: «Таљрибаи таърихї гувоњ аст, ки дар њамаи 
давру замонњо њамон давлат ободу зебо ва муќтадир мегардад, 
ки мардумаш нозукињои сиёсатро дуруст дарк кунанд. Зеро 
таърих ва таљриба собит месозад, ки кўчактарин иштибоњ дар 
мавриди фањмиши њаќиќии сиёсат ва муносибат бо он сабаби 
инќирози давлат мегардад» (с.40). Пас дар оини давлатдорї 
дарки моњияти асосии сиёсат ва татбиќи дурусти он барои 
пешрафти њамаљонибаи давлат мусоядат менамояд. Аз ин хотир, 
- менависад муаллиф, лозим меояд, ки њар фарди љомеа нозу-
кињои сиёсатро дуруст дарк кунад… Мутолааи китоби Бобољон 
Ѓафуров «Тољикон» бори дигар моро ба дарди халќу миллати худ, 
бурду бохти давлатдорї, ташаккули фарњанги ќадимаи хеш дар 
њамаи давру замонњо расонида, водор месозад, ки дар заминаи 
эњсоси њолатњои ибратангези таърихи давлат ва мамлакати худ 
хулосањои даркорї барорем» (с.41).

Хонанда њис мекунад, ки китоб натиљаи мушоњада, омўзиш, 
таљриба, пажўњиши муаллиф буда, бо назардошти илму амали 
сиёсатшиносии муосир таълиф шудааст. Бо чунин ороиши хуб то 
њол китобе доир ба мавзўи сиёсат, ба фикрам нашр нагардидааст. 
Њамчунин эњсос мешавад, ки муаллиф масъалањои мураккабу 
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мубрам ва доѓи имрўзу дирўзи сиёсиро шайъона (объективона), 
бидуни сиёсатбозиву замонасозї, бе инфиоли манфї, бе тарсу 
њарос, љасурона, одилона, софдилона, оќилона, олимона амиќу 
даќиќ ва њартарафа тањлил намуда, хулоса бардошта нигоштааст. 
Китоб аз санаду бурњонњои марѓуб саршор аст.

Маълум аст, ки бузургони ниёгони халќи тољик дар на-
виштаљоти хеш дар хусуси ростї ва дурустї, некї ва накўкорї, 
адлу инсоф ва беозорї, эњсон ва мурувват, дўстию рафоќат, 
њифзи обрў ва мавќеи инсонї панду њикмат ва насињатњои зиёде 
аз худ боќї гузоштаанд. Каримљон Абдулов дар китоби худ аз 
ин дурдонањо, маќолу зарбулмасалњо, њадисњои Муњаммади 
пайѓамбар, ќиссаю ривоятњои Ќуръони шариф фаровон, ба 
маврид ва моњирона истифода бурда, фикру андешањо ва таклифу 
дархостњои хешро дар њалли ин ё он ќазия таќвият дода, тибќи 
маќоли машњури «Ростгўиро њамеша роњат дар пеш аст» амал 
кардааст.

Профессор Абдулов дар бораи њодисањои мудњишу нан-
гини солњои навадум, ки дар таърихи тољикони ќарни бисту 
як фољиаи миллат ба шумор меравад, бо њасрату ѓамгинї, 
бо аламу сўзи дил мегўяд, ки дар ин солњои нањс миќдори ба 
њалокат расидагон нисбат ба солњои Љанги Бузурги Ватанї ду 
баробар зиёд буд. Ин фољиаи миллат буд, ки тањти шиорњои пуч 
ва назарфиребонаи демократия, дунявият, башардўстї, њифзи 
њуќуќ, иљтимої ва ѓайра, дўстї, рафоќат, адлу инсоф, њалолкорї, 
поквиљдонї ва дигар хислатњои гандаю љиної, чун фиребгариву 
њаннотї, дурўѓгўї, гапфурўшиву ваъдабозї, ќаллобиву ќаззобї, 
иѓвогариву дасисабозї, дуздиву ѓоратгарї, бесарусомонї, фисќу 
фуљур, њаромкорї ва ѓайраву њоказо супурданд. Ќонуншиканиву 
љинояткорї ављ гирифт, ќудрати давлатдорї коњиш ёфт, заиф 
гардид. Ин љанги шањрвандии бародаркуш, ки бо хиёнату 
амалиёти душманони аѓлаб дохилии миллат ба вуќўъ пайваста 
ва оќибатњои бадтарин оварда расонда, халќу миллати тољикро 
дар байни оламиён беобрў сохт, бояд барои мо танбењ ва сабаќи 
фаромўшнашаванда гардад.

Як бахши китоби Каримљон Абдулов ба интихоботи гу-
заштаи соли 2000 бахшида шуда, дар он муаллиф фикру анде-
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шањои хешро оид ба сањву хатоњои дар раванди интихобот рўй 
дода ошкор баён намуда, барои минбаъд роњ надодан ба онњо 
дархостњои мушаххас манзур доштааст.

Камина таваљљўњи хешро ба як масъалаи бисёр нозуки 
бањсталаб, ки муаллифи «Сиёсатнома» ба миён гузошта, бобати 
он андешаронї кардааст, љалб намудам. Ин масъала – бањо додан 
ба фаъолияти шахсиятњои намоёни таърихї ва воќеањои солњои 
аввали њокимияти шўравї дар Осиёи Миёна мебошад. Дар ин 
хусус муаллиф бо олими шинохта, муаррихи њаќиќатљў ва њакгў 
профессор Имомназар Келдиев њамфикр шуда, нигоштааст: 
«Мутаассифона, бархе аз олимон, адибон ва сиёсатмадорони 
солњои 60 ва замони мо (асри бистум) зимни тањлилу бањодињї 
ва хулосабарорї нисбати арбобони њизбию давлатии солњои 20 
- 40-уми асри бист баъзан аз сарњади инсофи эътидол мегузаранд. 
Илова бар ин, эшон мафкураи љавононро бо афкори зараровари 
мањалгарої ва миллатчигї ва бадбинии мардуми ѓайритољик 
зањролуд мекунанд» (с.419-420). Ва њамчунин мисол ба тасдиќи 
гуфтањои худ китоби Рањим Масов «Тољикон: таърихи бо мўњри 
комилан махфї»-ро номбар кардааст. Гуфтањои Каримљон 
Абдуловро љонибдорї намуда, изофа мекунам, ки њамин олими 
инќилобии таърих (ба аќидаи худаш ва чанде аз њаводораш) 
Рањим Масов њанўз соли 1991 китобе бо номи «Таърихи 
табартаќсим» интишор кард ва аввалин шуда ба як амали носавоб 
– сарзаниши як зумра арбобони намоёни њизбї ва давлатии 
халќи тољик, ки дар айни камолот солњои 1937-38 бо «гуноњи» 
миллатчии буржуазї мањбус шуда, ба ќатл расидаанд ва ё бе 
ному нишон гаштаанд, шурўъ карда рўњу равони эшонро азоб 
дод. Аз љумлаи онон Рањим Масов бахусус ба фарзанди шоиста 
ва ифтихорманди содиќи тољик Абдулло Рањимбоев «мушт ба 
гиребон шуда», њамаи гунањњои замони «табартаќсим»-ро ба 
сари ў бор кард ва номи неки ин марди фарзона ва барљастаи 
миллати тољикро бо њар гуна роњу равишњои ношоиста, њатто бо 
дурўѓу тўњматњо доѓдор сохта, нафаќат майнаи љавонон, балки 
зиёиёну роњбарони љумњуриро гиљ ва масмум кард.

Алќисса, аз њамаи нигоришоти ба мавзўи таърихи таќ-
симоти њудуди миллї бахшидашудаи љаноби Рањим Масов бўи 
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мањалгарої ба машом расида, дилњоро бењузур месозад. (Дар 
бораи ин китоби Рањим Масов маќолаи алоњида навишта, дар он 
ба гуфтањои худ далелњо меоварам. М.Р.).

Бо камоли таассуф бояд гуфт, ки ин иќдоми нохуби Рањим 
Масов тайи 10-15 соли охир густариш ёфта, анќариб ба њукми 
анъана даромадааст. Ба назар мерасад, ки бархе аз уламову 
удабо ва ањли зиёи тољик ифтихори миллиро пушти по зада 
(намедонам, бо чї маќсад бошад) ба сари намояндагони бењтарин 
ва номбардорони шодравони халќи тољик мушт бардошта 
хатоњои ночизи буда ё нобудаи эшонро филвор нишон дода, 
номи неки онњоро доѓдор месозанд: яке ба сўи Айнї, дигаре ба 
љониби Турсунзода, сеюме ба тарафи Лоиќ, чоруме ба унвони 
Ѓафуров ва дигарон санги маломат меѓурронад ва агар њай-њай 
нагўему пешгирї ва мањкум накунем ин тоифа касон, аз эњтимол 
дур нест, ки аз гиребони Рўдакиву Фирдавсї, Синою Хайём, 
Саъдию Њофиз ва дигар аљдодони оламшумули мо низ гирифта, 
турбати эшонро бод дода, равонашонро азоб медињанд. Чунин 
амалиёт ба решаи вањдати миллї ва ифтихори таърихии халќи 
тољик пойтеша мезанад!

Аз хатоњои техникии ба назар расидаи «Сиёсатнома» бояд 
инњоро ќайд намуд: 1) Абдулло Рањимбоев дар Тољикистон 
Раиси Совети комиссарони халќї буд, на роњбари Кумитаи њизби 
коммунистии Тољикистон (с.421); 2) Забони тољикї на соли 1932, 
балки соли 1933 забони давлатї эълон карда шуд (с.421).

Њаќќо, дар ибтидои асри наву оѓози њазораи нав ба табъ 
расидани китоби профессор Карим Абдулов АСАРИ АРЗАН-
ДАИ АСР буда, омўхтани он дониши таърихї, фарњангї, сиёсї, 
фалсафї ва забони хонандаро ѓанї мегардонад.

М.Я.РАСУЛЇ,
донишманди тиб.
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СИЁСАТНОМАИ АСРИ XXI

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-и профессор Карим Абду-
лов воќеан яке аз асарњои бузургњаљми донишманди маъруфи 
кишвар аст, ки бо фарогирии мавзуоти хеш ќобили таваљљўњ ва 
мавриди назарњост.

Зимни номаи хирадмандон пешгуфтори С.Абдуллоев ва 
Ѓ.Њайдаров оѓоз гардидани асар ишора бар он аст, ки муаллиф 
ба муњимтарину муќаддастарин унсури муайянкунандаи њастї 
– хирад такя месозад. Чунин муносибат намудани муаллифи асар 
заминањои суннатї ва ватанї доштанашро њам аз чакидањои 
зањматќарини бузургтарин, бузургтарин афроди ќаламкаши 
зинданом, бахусус Шайњуррарис Ибни Синову Њакимон Фир-
давсї, Низомиву Умари Хайём, Носири Хисрав ва дигарон, 
ки бањрањо аз хирад бардоштаанд, ба њукми даромадсухан 
сањифагардон мегардад. Дар ин маврид басандааст бигўем, ки 
барњаќ оѓози «Шоњнома» шоњиди сиддиќи ин байт аст ва Њакими 
Аљам чї басо шево фармуд:

Хирад бењтар аз њар чї эзид-т дод,
Ситоиш хирадро бењ аз роњи дод.
Хирад рањнамою хирад дилкушой,
Хирад даст гирад ба њарду сарой…
Хирад чашми љон аст чун бингарї,
Ту бе чашм мадон љањон биспарї,
Нахуст офариниш хирадро шинос,
Нигањбони љон асту они сипос.
Њамеша хирадро ту дастур дор,
Бад-ў љонат аз носазо дур дор.

Њаким Умари Хайём меафзояд:

Маќсуд зи љумла офариниш моем,
Дар чашми хирад љавњари биниш моем.
Ин доираи љањон чун ангуштарест,
Бе њељ шакке наќши нигинаш моем.
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Ба ин манзур чун амиќан ва даќиќан ба мўњтавои асар 
назар андозем, мебинем, ки асари бузургњаљми Карим Абду-
лов бо фарогирии самти сиёсатшиносиии хеш асарест сер-
маводу пурмўњтаво. Аз ин нигоњ китоби мазкур фарогири ма-
водњои таърихї, иќтисодї, сиёсатшиносї ва умуман давлату 
давлатшиносї буда, гоњо аз ин доира њама фарозтар чашмандозї 
мекунад. Ба назари ин љониб чунон мерасад, ки чашмандозї ба 
муаллиф басо пањндоман буда, дар чорчўбаи танњо сиёсатшиносї 
ќарор намегирад, балки мутолиаи он имкони васеъ дошту диди 
фарохи муаллифро дар атрофи сиёсату аркони он, муносибату 
робитањои ин илм бо илму фарњанг, афроду адён, халќу миллат 
ва дигар мушкилоти ќарни сипарї гардидаи ХХ ва асри љадиди 
ХXI то андозае, ки муаллиф имкони воќеї доштааст, таљассум 
менамояд.

Таъкиди муаллиф: «Истиќлолият давлатдории навини 
тољикро ба вуљуд овард. Аммо ин на дар љои холї, балки дар 
заминаи таљрибањои дањсолаи давраи шўравї, ки марњилаи 
аввали истиќлолияти Тољикистон буд, ба вуљуд омадааст. 
Дафъ атан бояд таъкид намуд, ки кишвари мо дар ќарни ХХ 
ду маротиба соњибистиќлол гардид: бори аввал соли 1924 бо 
ташкили Љумњурии худмухтори Тољикистон, ки (сиёсатмадорон 
он соњибихтиёриро нисбї мегўянд) ва баъдан соли 1991 
истиќлолияти томи давлати Тољикистон аст, ки он сохтори 
сиёсии Тољикистонро таѓйир дод, воќеан дуруст аст. Дуруст 
бар ин ваљњ аст, ки кишвари мо зиёда аз 70 сол душодуши 
љумњурињои дигар, ки дар мавриди кунунї Иттињоди Давлатњои 
Муштаракулманофеъ унвон дошта, дар он рўзгорон яке аз 
љумњурињои умумииттифоќї ќаламдод мегардид. Албатта 
соњибихтиёриро дар он сурат нисбї донистан мумкин аст, 
ки роњбарияти сиёсии кишвар пешбурди кори давлатдорї, 
имкони комилан мустаќилона анљом додани вазифа барояшон 
имконнопазир буд. Аз ин нигоњ љумњурии азизи мо, чунон ки 
Президент Э.Ш.Рањмонов худ таъкид намуданд, дар љумлаи 
љумњурињои тайёркунандањои мањсулоти хом муаррифї мегардид 
ва умдатан дар дататсияи давлати абарќудрати сайёра - давлати 
Шўравї ќарор дошт. Ва боз љанги шањрвандї онро тамоман 
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хароб намуд. Албатта зиндагии мардум дар сатњи миёнаи 
иљтимої-иќтисодї ќарор дошт, ки онро метавон неъмати Яздон 
баррасї намуд. Вале бо ин њама дастовардњо, ки шояд аксари 
мардум ба шикастану рехтан ва мањв намудани чунин давлати 
абарќудрат њатто дар хобашон ѓунљиш надошт, бубинед, ки 
амалан аз миён рафт. Ин гуна аз миён рафтани чунин империя 
ба як замони кўтоњ аз имкон берун аст, ки а) нодида гирифтани 
њаводис; б) сари ваќт пешгирї накардани тањаввулоти умуми-
дунявї; в) муносибати бепарвоёна варзидан нисбати мољарои 
умумии воридмегардидаи давлатњо, бахусус давлатњои Ав-
рупо; г) ба њисоб нагирифтани таѓйиру тањаввули фикрї; д) сањ-
лангории маќомоти њизбиву давлатї нисбати тобеони хеш; ва 
аз њама муњим е) такя намудан ба ахбори дурўѓини тобеони чоп. 
Ба суфуфи њизби абарќудрат бештар ворид гардидани афроди 
ѓаразнок шикаст андар шикастро силсилабандї кард.

Дар баробари шикасти азиме, ки миллату давлати азизи 
мо аз сар гузаронид, афроди дурандеше чун профессор Карим 
Абдулов бањри равшанї бахшидан ба бисёр масоили њаётан 
муњим даст ба ифшои олами дарунї зада, як идда масоили 
заруриии њаётан муњими љомеадориро рўи коѓаз оварданд.

Љињати арзишноки асар ба назари ин љониб чунон мена-
мояд, ки он дар њамин шаклу таркибе, ки тарњрезї гардидааст, 
намунаи хуби гуногунандешии афроди соњибзавќро таљассум 
намудааст.

Ингуна рўњияро дар пешгуфтори мўњтарам академик М. 
Шакурї метавон дид, ки навиштаанд: «Банда њаргиз намехоњам 
Каримљон Абдуловро аз марксизм берун кашам. Не, њаргиз! 
Фаќат њаминро таъкид карданиам, ки дар љањонбинии ў но-
созгорие њаст ва онро ба тарзе эзоњ додан лозим аст».

Ёдовар мешавем, ки зери як љилд роњ ёфтани ду тарзи диди 
назар: яке андешањои муаллифу дигаре баёни мухтасари муќарриз 
академик М.Шакурї, ки дар пешгуфтори асар омадааст, моро аз 
гуногунандешиву плюларизми сиёсї, ки мањаки умдаи љомеаи 
демократии шањрвандї дар рўзгори кунунии мо мањсуб мегардад, 
огањї медињад. Ба назари мо ба ин гуна асари калонњаљм танњо 
роњ ёфтани чунин пешгуфтор танњо аз соњибљуръатї, хоксорї, 
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мењнатќариниву софдилии олимонаи муаллиф гувоњї медињад, 
ки бигзор хонанда худ ќазоват намояд.

Бояд ќайд намуд, ки илми сиёсатшиносї шохаи мустањками 
илмии давлати соњибистиќлол аст. Дар ин замина тамоми 
суханронињову паёмњои таърихии сарвари кишвар мўњтарам Эмо-
малї Рањмонов аксаран ба тарафњои аёну ноаёни ин илм равона 
гардидаанд, ки омўзиши онњо мардумро ба бедории сиёсї, 
дарки замони нав, рушду нумўи давлату давлатсозї, дурнамои 
роњу усули љомеадорї, муносибатњои сиёсати дохиливу хориљї 
ва дањњо чунин мушкилотро фарогир мебошанд. Агар ба 
таърихи ин илм камтар воќиф мегардиданд ва њатто дар љамъи 
курсњои махсуси семинарњо он роњ намеёфт, зеро таърихи њизби 
абарќудрат яккатозу иќтисоди сиёсї ва коммунизми илмї аксари 
мавзўъњои ин илмро барг-баргу шохча-шохча чун моли меросї 
миёни хеш таќсим менамуданд.

Дар ин маврид њаќ ба љониби муаллифони пешгуфтор 
профессорон шодравон С.Абдуллоеву Ѓ.Њайдаров аст, ки таъкид 
намудаанд: «…дар замони шўравї на танњо истиќлолияти 
Тољикистон, балки мустаќилияти љумњурињои дигари бародарї 
низ нисбї буд. Ин нисбият таќозо намекард, ки њар љумњурї 
сиёсати худро дошта бошад. Пас, чун илми махсус зуњур кардану 
тараќќї ёфтани илми сиёсатшиносї зарурат надошт, зеро 
тамоми самтњои сиёсати берунї ва дохилии љумњурињои бародар 
аз марказ муайян карда мешуд. Сиёсати ягонаи шўравї имкон 
намедод, ки илми мазкур дар љумњурињо ривољ ёбад…»

Аз ин нигоњ, баробари ба истиќлол расидани љумњуриамон 
аввалин рукни муайянкунандаи љомеаи илми сиёсатшиносї ба 
вуќўъ пайваст, ки акнун дар аксари мактабњои олии мамлакат 
њамчун курси таълимї омўхта мешавад.

Маќоми Низомулмулк чунон арљманд будааст, ки њатто 
шоњзодагон дар рикобаш пиёда мерафтаанду шахсияташро ги-
ромї медоштанд. Саволе пеш меояд, ки чунин азамати шахсияти 
садри аъзами Оли Салљуќия аз куљо сар зада бошад? Посухи 
ин чуну чароро аз тарзи зиндагиномаи садри аъзам - муаллифи 
«Сиёсатнома» месазад дарёфт, ки мегўяд: «Зиндагии баќќолон ва 
бозориён аз ман хубтар аст. Аз он ки эшон шомгоњон дар њалќаи 
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зану фарзандон нон мехўранд, ки муддати мудидест ба ман даст 
надода».

Ин андешаи вазири салљуќиён, ки султон Маликшоњ ба 
ќалами худаш навишта, эътироф намудааст, ки 

Туро хуш аст, туро њар касе ба љои ман аст,
Маро бадтар он рўз, ки њељ кас ба љои ту нест.

Китоби Карим Абдулов аз нигоњи љањонбинии имрўза аз 
муњимтарин арзишњои давлатшиносии кунунї, аз зиндагиномаи 
ашхоси мухталифи гуногунмартаба ва аз сабаќандўзии фардият-
њои зиёд бањс мекунад.

Ёдовар мегардем, ки муаллиф дар ибрози андешањои 
хеш навкор нест, балки ў шахсиятест, комилан соњибтаљрибаву 
рўзгордида ва аз шебу фарози зиндагї воќифу огоњ андўхта.

Ў касест, ки бо истеъдоди љомеаписанди хеш њанўз мавриди 
донишљўиву муаллимиаш њамчун «ректори хурд»-и донишгоњ 
маъруфиятеро соњиб гашта буд. Яъне азбаски Карим Абдулов 
аксари зинањои роњбарикунандаро љиддї тай намуда, бисёр 
шахсиятњоро аз наздик медонад, мисолњои зикрмекардааш њама 
амаливу њастї ва сабаќандўз ба вуќўъ пайвастаанд.

Ќиммати арзишманди асар дар он зуњур менамояд, ки 
муаллиф дар ифшои проблемањои иброз намудаи хеш аксаран 
дар муќоиса онњоро корбаст менамояд. Бањри боэътимоди 
далели меовардааш такя ба порањои назмиву насрии классикона 
ва зиндагиномаи афроди саршинос мезанад. Ин гуна муносибат 
намудани муаллиф агар аз як тараф асарашро хонданибоб 
гар донад, аз љониби дигар дар зењнияти шахс далоили зуњур-
гардоида наќш мебандад ва аз тарафи дигар маводи он хотирмон 
ба вуќўъ мепайвандад.

Гузашта аз ин, ба вуљуд омадани чунин асари бузургњаљм 
њамовозии як тан зиёиро перомуни пешнињоди сарвари давлат, 
ки таъкид менамояд: «Ба муаррихону сиёсатшиносон ва адибони 
нуктасанљ лозим меояд, ки заминањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, 
таърихї ва фарњангии истиќлолияти миллї ва давлатдории на-
вини моро њамаљониба омўзанд, сабабњои истиќлолиятро ба 
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мамлакатњои дуру наздик муќоиса намоянд, ба њодисањои рўй-
дода ва сатњи ихтилофиятњои дохилии љумњурї ва бархурди 
манфиатњои геополитикии кишварњои абарќудрат дар таќсими 
бозори љањонии ибтидои асри XXI бањо дињанд» ба бор 
омаданаш айни муддаост. Итминони комил дорам, ки омўзиши 
«Сиёсатномаи асри XXI» ба бисёр масоили рўзгори мардум, 
њуќуќњои иљтимоиву иќтисодї ва маънавии одамон, муносибати 
давлат ва сиёсати он дар ин самт, навпардозињои давлатдории 
навин то андозае рушанї меандозад, ки дар кушодани муаммоњо 
кўмак хоњад кард.

Њамин тавр муаллиф ин асари бузургњаљмро, ки мањсули 
андешаронињои сисолаи хеш медонад, огоњона ба њафт боб 
тарњрезї менамояд. Ба назар чунон мерасад, ки бобњои асар њар 
кадом дар љавњари љонашон худ бахши људогонае њастанд, вале 
амиќан, даќиќан ба мўњтавои онњо сар фурў барем, мебинем, ки 
њам давлат ва њам Ватан ва њам халќу дину интихоботи сиёсат ба 
њам мепечанд. Яъне муаллиф аз шарњу тафсири истилоњи сиёсат 
оѓоз карда, домансухани ин рисолаи бузургро ба як эъломияи 
њуќуќи башари Куруши Кабир интињо бахшидааст, ки мегўяд: 
«То рўзе, ки зинда њастам ва Маздо подшоњиро ба ман армуѓон 
мекунад, кеш ва боварњои мардумонеро ман подшоњи онњо 
њастам, гиромї бидорам ва нагузорам, ки фармонфармоён ва 
зердастони ман кешу оин ва дину равиши мардумони дигарро 
паст бидоранд ва ё онњоро биёзоранд.

Ман, ки имрўз афсари подшоњиро бар сар нињодаам, 
то рўзе, ки зинда њастам ва Маздо подшоњиро ба ман арзонї 
карда, њаргиз фармонравоии худро ба њељ мардумоне ба зўр 
тањвил накунам ва дар подшоњии ман њар миллат озод аст, ки 
маро ба шоњии худ бипазирад ё напазирад ва њар гоњ нахоњад 
маро подшоњи Бобул ва кишварњои робеъан њастам, нахоњам 
гузошт, ки касе ба дигаре ситам кунад ва агар касе нотавон буд 
ва бар ў ситаме рафт, ман аз вай дифоъ хоњам кард ва њаќќи ўро 
гирифта ва баъд пас хоњам дод ва ситамкоронро ба кайфар хоњам 
расонд…

Ман эълон мекунам, ки њар кас озод аст, њар дину оинро, ки 
майл дорад, баргузинад ва дар њар љо ки мехоњад сукунат намояд 
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ва ба њар гуна, ки мўътаќид аст, ибодат кунад ва мўътаќид ибодат 
кунад ва мўътакидоти худро ба љо оварад ва њар касбу кореро, 
ки мехоњад, интихоб намояд, танњо ба шарте, ки њаќќи касеро 
поймол нанамояд ва зиёне ба њуќуќи дигарон ворид насозад». 
Бори дигар моро ба кундањои тобноки ниёгони давлатдоронамон, 
ки ба њукми муаллим давлат ва ё нахустсиёсатмадори башарият 
маъруфияти азимеро касб намудааст, ошно месозад.

Њамин тавр «Сиёсатномаи асри XXI» чї аз нигоњи зоњир 
асари бузургњаљм (940 сањ.) ва чї аз љињати ботинї фарогири 
маъхазњову андешаронињои мантиќосони муаллиф мебошад, 
ки аз зери ин љониб ангуштнамост. Бад-ин маънї, асари мазкур 
дар шинохту маърифати илми сиёсати кунунї дурнамои диди 
дастнахурдаи муаллифро зимни сафња-сафњањо, пора-порањо ба 
њаводорону дўстдорон ва муштоќони ин илм пешкаш медорад, 
ки як гўшаи роњи навини давлатсозии миллиямонро мунаввар 
мегардонад. Аз ин нигоњ китоби мазкур дастури чашмраси 
сиёсатшиносї буда, мутолиаи он љавонони хушзењни пешакардаи 
ин маслакро дар партави роњи худогоњиву башардўстї тарбият 
менамояд. Кормандони аркони умури давлатиро дар роњи 
давлатсозии миллї њидоят менамояд. Мардумро аз сиёсати 
пешгирифтаи сарвари давлат огањї медињад. Ва дар охир асари 
мазкурро шоиста бар он мебинам, ки ба мукофоти давлатї - 
љоизаи ба номи Сино пешнињод гардад.

Ќурбон ВОСЕЪ,
Академики Академияи улуми 

иљтимої-педагогии Русия,
профессор.
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ДАСТуРИ ИЛМЇ ОИД бА ИЛМИ 
«СИЁСАТшИНОСЇ»

Ташаккули тафаккури сиёсии љавонон яке аз масъалањои 
муњими айём ва вазифаи муњими илми «Сиёсатшиносї» мебошад. 
Њоло давлати љавони соњибистиќлоли Тољикистон дар давраи 
таќдирсоз – бунёди љомеаи демократї, њуќуќї ва дунявї ќарор 
дорад, зиракии сиёсї ва фарњангї, ки аз омўхтани таљрибаи њаёт 
ва сиёсат ташаккул меёбад, ањамияти махсус пайдо кардааст.

Китоби мазкур мутобиќи назария ва амалияи илми сиё-
сатшиносии муосир таълиф шуда, дар он рукнњо ва пањлуњои 
пурпечутоби илми сиёсат, бахусус масъалањои фањмиши илми 
сиёсат, равобиту њамбастагињои сиёсат бо илму фарњанг, давлат 
ва сиёсат, халќ ва сиёсат, дин в сиёсат, наќши инсонњо, чењрањои 
намоёни сиёсї ва фарњангї дар таъриху сиёсати давлату мам-
лакатњо бо далелњои эътимодбахш тањлил шудаанд.

Дар фасли алоњидаи китоб - «Рукнњои асосии сиёсат» 
муаллиф њамчун олими варзидаи соњаи молия рољеъ ба рукнњои 
сиёсат ва омилњои пешбарандаи онњо сухан ронда, сабаби асосии 
пайдо шудани камбудињоро дар соњаи молия, бонк, саноат, 
энергетика ва коркарди сарватњои зеризаминї, њамкорињои 
иќтисоди хориљї, туризм, соњибкорї дар нарасидани кадрњои 
соњибихтисос ва ташкилотчї мебинад (сањ.130).

Муаллифи нуктасанљ бо такя ба баромади раиси Њукумат 
Э.Ш.Рањмонов сабабњои пастравии ќурби пули миллиро 
возењу равшан шарњ дода, бо маќсади дар сатњи давлатї амалї 
намудани талаботи замон, бањри бењдошти баландшавии ќурби 
пули миллї як ќатор тадбирњои судбахшро пешнињод намудааст, 
ки љолиби таваљљўњанд (сањ.171).

Муаллифи борикбин дар фасли «Давлат ва сиёсат» дуруст 
таъкид менамояд, ки мафњумоти «сиёсат» ва «давлат» њар ду 
як мазмун, як вазифа, як марому маќом доранд. Дар ин фасл 
муаллиф кўшидааст, ки мењвари бисёр рукнњои давлатдориро 
бо такя ба осори ниёгонамон: «Авесто», «Шоњнома», «Марз-
боннома», «Бахтиёрпошо», «Сиёсатнома», «Ќобуснома», ба-
хусус «Сиёсатномаи»-и Низомулмулк, «Ахлоќи Носирї»-и Хоља 
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Насриддини Тўсї, «Захират-ул-мулк»-и Мир Саид Алии Њама-
донї, «Кимёи саодат»-и Ѓазолї, «Рисола дар назми тамаддун ва 
тамбовун»-и Ањмади Дониш ва дањњо дигар асарњои гаронбањо 
рољеъ ба сиёсати давлатдорї, рушду камол, пешрафт ва бурду 
бохти давлатњои мухталиф омўхта бо шаклу усулњои давлатдории 
муосири тољик муќоиса намояд.

Чунин асарњо, таъкид мекунад муаллиф, натиљаи фаъолияти 
амалии намояндагони табаќаи болоии давлатї буда, айнияти 
замони хешро ифода мекунанд. Донистани хулосањои њар асар 
бањри такмил додани њамаи рукнњои давлатдорї пеш аз њама 
рукни сиёсии он мавќеи њалкунанда дорад.

Таълиф шудани китоби олим, файласуф ва сиёсатшиноси 
номвари тољик Каримљон Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI» дар 
њаёти илмию фарњанги кишвари мо падидаи фарањбахш мањсуб 
мешавад.

Ин китоби бузургњаљм ва пурмуњтаво, ки дар заминаи маъ-
хазњои хаттї, маводу мадорики фаровон, манобеъњои рангини 
даврони гузашта ва муосир, хотирањо ва мисолу далелњои 
эътимодбахш матрањ шудааст, дар ќиёс бо асарњои пешини 
муаллиф аз лињози доманаи тањќиќ муњтавои фарогирии 
матлабњо ва истинод ба осорњои донишмандони барљаста имтиёз 
дорад.

Дар иртибот ба ин масъала Президенти кишвар Э.Ш. 
Рањмонов дар китоби пурмуњтавои худ «Тољикон дар оинаи 
таърих» бамаврид таъкид намудааст: «Аз ин рў, ба ин муаррихону 
сиёсатшиносон ва адибони нуктасанљ лозим меояд, ки заминањои 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої, таърихї ва фарњангии истиќлолияти 
миллї ва давлатдории навини моро њамаљониба омўзанд, 
сабаќњои истиќлолиятро дуру наздик муќоиса намоянд».

— Дар њамаи давру замон,- менависад муаллиф, - пеш-
рафти давлат ва шаклу усулњои давлатдорї аз њокимон, шо-
њон, сарварон ва атрофиёни онњо вобастагии зич доштанд. 
Дав латдори доною нуктасанљ, сиёсатмадори оташинсухан, 
фи доии миллат, дорандаи дониши казоии фалсафаи дунявию 
илоњї, иќтисодї, фарњангї, њуќуќї ва монанди инњо метавонад 
давлаташро ба мурод расонад.
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— Њамон давлатдоре, ки ба њаёти љомеаи хеш, - идома ме-
дињад муаллиф, - аз лињози фалсафаи дунявию илоњї назар ме-
кунад, бо хоксориаш имтиёз дорад, дар фаъолияти њаррўзаи худ 
аз корубор, зиндагии мардум воќиф аст, ѓами онњоро мехўрад, 
дар њамаи њолатњои душвори њаёт бо онњост, ифтихори халќу 
миллаташ мегардад.

Дар иртибот бо њамин масъала дар фасли «Интихобот ва 
сиёсат» рољеъ ба љасорати Президенти љумњурї Э.Ш.Рањмонов 
сухан рафтааст.

Дар китоб фасли «Дин ва сиёсат» мавќеи хоса дорад. Муал-
лиф рољеъ ба таърихи динњои мухталифи љањонї ва шохањои он 
маълумоти мухтасар дода, кўшидааст, ки мавќеи динро дар бурду 
бохти инсоният, дунявияту илоњияти он, таъсири рўњоният дар 
пешрафти таърих ва аксуламали онро зимни далелњои мўътамад 
баррасї ва натиљабарорї намояд. Дар ин фасл тарафњои маз-
њабият, инкишофи он дар њамаи давру замонњо хуб тањлил шу-
дааст. Бахусус дар бораи љараёни басо пурќудрати дини Ислом 
- Исмоилия маълумоти мукаммал дода шудааст.

Хулосањои муаллиф рољеъ ба маќоми дин дар љомеа љолиби 
таваљљўњанд. - Аз њама муњимаш он, ки менависад муаллиф, - љо-
меа бо инкишоф ва пешрафти босуръати маънавии худ падидањои 
динро дигар карда натавонист, баръакс дар бисёр давлатњо 
шуури динї маќоми хоса пайдо кард, пурќувват шуд, обутоб ва 
инкишоф ёфт. Аз тарафи дигар, илм бењтарин арзишњои диниро 
омўхта, аз рўи он амал мекунад. Хусусан масоили ахлоќ, дониш, 
дўстї, рафоќат, осудагї, худдорї, боњамої ва амсоли инњо 
дар пешрафти љомеаи инсонї чун падидањои объективї ворид 
шуданд ва то имрўзу њама рўз амал мекунанд. Пешрафти илмию 
техникї, кашфиётњои бузурги назариявию амалї дар соњањои 
атом, коинот, энергетика ва дањњо дигар бунёдкорињо на фаќат 
сабаби барњамхўрии дин нагардидаанд, балки барои пешрафти 
њаќиќати эътиќоди динї кўмак расониданд (сањ.504).

Шарњу тавзењи пурраи китоби гаронмояи илмии «Сиё-
сатномаи асри XXI» аз ѓунљоиши як маќола берун аст. Умед до-
рем, ки хонандагони арљманд аќоид ва андешањои худро оиди 
китоби мазкур пурратару возењтар иброз хоњанд дошт.
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Китоби серѓунљоишу пурмуњтавои профессор Карим 
Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI» аз умќи назар хулоса бар-
дорињои илмию фалсафї дар сиёсатшиносии тољик сањи фаи 
тоза буда, интишор гардидани он барои доираи васеи хонан-
дагон, ба вижа сиёсатмадорон, давлатдорон, олимон, донишљўён 
ва мутахассисони илми сиёсатшиносї њамчун дастури илмї 
армуѓони шоиста шуд.

Ѓафур ЊАЙДАРОВ, профессор,
корманди шоистаи илм ва 

техникаи Тољикистон

Њабибулло ТОАТОВ, дотсент, 
декани факултаи таърихи ДДХ

ба номи академик Б.Ѓафуров
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НОМАИ беЃАРАЗ АЗ СИЁСАТ

Дар дањ соли истиќлолият илми сиёсатшиносї чанд чаќрим 
аз њаёти воќеии љомеа ќафо монд. Холигии маънавии љомеаро 
нашрияњои њарзагўй ва ёддоштњои ашхоси мансабрафта пур 
кард. Аз њама беш насли наврас ва љавон зарари љиддї дид. 
Дар даврони истиќлолият аз илми љомеашиносии собиќа даст 
кашиду мунтазири тадриси сиёсати нав шуд. Асарњои марбути 
сиёсат ва љомеашиносї хеле кам интишор мешуданд. Дар илми 
љомеашиносї сукут њукмрон шуд. 

Бо њидояти Президент пас аз мулоќот бо зиёиёни кишвар 
соли 2001 љунбиш эњсос гардид. Чоп шудани силсилаи маќолањои 
профессорон Талбак Назаров, Њомид Пўлодов, Сафаралї 
Кенљаев ба сиёсатшиносии нави љомеа асос гузошт. Ва инак, 
дар илми љомеашиносии мо баъди тадќиќоти пурарзиш аз 
љониби профессор Карим Абдулов тањаввулот ќуллан љиддї 
рух дод. Китоби «Сиёсатномаи асри XXI,» (нашриёти ба номи 
Р.Љалил, Хуљанд, 2003) пажуњиши оммафањм барои тамоми 
тафаккурњои нав мањсуб мешавад. Муаллиф дар ибтидои китоб 
хирадмандона таъкид намудааст: «Њар сиёсатмадоре, ки таърих, 
пайдоиш, инкишоф, таназзули давлати ниёгони хешро донад, 
ѓурури миллиаш баланд бошад, ватани хешро дўст дорад, 
анъанаю суннатњои миллаташро њимоя кунад, нутќи бурро, 
мантиќи оњанї, даъватњои шўълавар дошта бошад, метавонад, 
ќофиласолори халќи хеш гардад. Доштани чунин фазилат гарави 
асосї ва њалкунанда барои шахсест, ки худро сиёсатмадор ё худ 
сиёсатдон мењисобад. Исмоили Сомонї, Пётр 1, Ленин, Черчил, 
Рузвелт, Њумайнї, Фидел Кастро, Эмомалї Рањмонов ва дањњо, 
балки садњо роњбарон ба шахсияти рўшан ва суханњои шўълавари 
худ мардумро ба худ кашиданд. Хулоса, донишу амали олии хело 
муњим хоси сиёсатмадор аст».

Мањз барои сиёсатмадор маљмўи иттилооти љомеа дар 
шакли тањлил ва хулосабарорињо силоњи муњим аст. Ба таърихи 
ќарни гузашта назар андозем, ќариб њамаи абармардони сиё-
сат набзи њаёти сиёсии љомеаро бо тањлилу хулосањо чен 
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мекарданд. Ќурби бењамтои асар дар бахши ташаккули љомеаи 
шањрвандї мањсуб мешавад. Муаллиф дар асоси иттилоот 
таъриху ташаккули сулњи тољиконро беѓараз тадќиќ намудааст. 
Ихтилофшинос ва ризоияти љомеа бахши асосии илми сиёсат-
шиносї бошад њам, дар замони шўравї он аз сањифањои ки-
тобњои фалсафа ва сиёсатшиносї дур монда буд. Профессор 
Карим Абдулов чи навъе, ки аз бобњои алоњидаи китоб ба назар 
мерасад, худ шоњиди оѓози ихтилофњо ва таркишњои фалокатбор 
дар љомеа буд. Хулосањои мантиќии муаллиф дар пажуњиши 
раванди сулњ дастоварди хуби илмї мањсуб мегарданд. Ў бо 
истифодаи маводњои даќиќ бархўрди сиёсатмадорони Ўзбе-
кистон, СММ, САЊА, Русияро ба раванди сулњ тањлил наму-
дааст. Мутаассифона, чунин табаќабандї, хулосабарорї ба 
китобњои дарсї то њанўз њам ворид нагардидааст. Муаллиф 
барои таќвияти њамзистии минтаќавї њафт пешнињоди мушаххас 
иброз доштааст, ки баъдан дар як ќатор протоколњои маъмули 
Шўрои Ассамблеяи генералї дар мавриди инкишофи сулњ дар 
Шарќи наздик ва Афѓонистон инъикос ёфтаанд.

Ташаккули командаи сиёсї бањри идораи давлатї дар Ѓарб 
кайњо чун фунуни љомеашиносї маъруф аст. Агар ба таърихи 
Амрико ва Британия назар кунем, пайдоиш ва ташаккули тими 
сиёсї дар давлатдорї сањми муносиб гузоштааст. Табиист, 
ки сарвари ин ё он давлат танњо давлатро идора намекунад. Ў 
кабинети вазирон, мушовирон ва шохањои њукуматро таъсис 
медињад. Ва барои пеш бурдани сиёсати хеш тими сиёсї ташкил 
мекунад. Дар Ѓарб ин таљриба ба монеањо дучор намешавад. 
Зеро њангоми интихоби тими сарвар ба сифатњои кори кадрњо 
таваљљўњ зоњир мекунад. Аммо дар шароити Осиёи Марказї 
дарди мањалгарої дар интихобот монеањои љиддї пеш меорад. 
Масалан, ба Жак Шерак касе эрод нагирифт, ки навад фисади 
тими ў дар давраи њукмрониаш аз доираи муќаррабонии хеш 
иборат буд. Ё худ имрўз Владимир Путин ќариб њафтод фисад 
тими сиёсиашро аз доираи Петербург ва наздиконаш таъсис 
додааст. Агар ба чунин таљриба такя намоем, мо њељ гоњ ба 
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мањалгарої рў ба рў намешавем. Аз ин рў, пешнињоди профессор 
дар ин бахш хеле њам љолиб мебошад.

Дар маќолањои пароканда љомеашиносон дар мавриди 
равобити Тољикистон иттиллооти васеъ гирд оварданд. Дар ин 
хусус тадќиќоти пурарзиши Талбак Назаров ва дипломат Рашид 
Олимовро ќайд кардан зарур аст. Вале тањлили чуќури равобити 
Тољикистон дар «Сиёсатномаи асри XXI» падидаи нав аст. Олим 
дар чињил пешнињоди мушаххас самтњои њамкории дурнамои 
Тољикистонро табаќабандї намудааст. Бояд тазаккур дод, ки 
Тољикистон дар ибтидои истиќлолият баъди даргирињои сиёсї 
ва љанги шањрвандї ба Ѓарб он ќадар маќбул набуд. Илова 
бар ин расонањои иттилоотї воќеањои Тољикистонро ѓаразнок 
ба манфиати сањмиядорони геополитикї тасвир менамуданд. 
Чунин тасвири ѓаразнок ва тўњматангез як ќатор мамлакатњои 
Ѓарбро аз Тољикистон дур партофт. Мањз дар дохили кишвар 
низ гурўње њаст аз љомеашиносону ашхоси аз мансабрафта, ки 
манфиати шахсиашонро аз ифтихори миллї болотар гузош-
танд. Профессор Карим Абдулов барњаќ ќайд мекунад, ки бо 
назардошти як ќатор омилњои ба њам алоќаманд: љуѓрофї, 
таърихї, иќтисодї, тараќќиёт ва ѓайрањо ба шакли умумї чањор 
минтаќаи геополитикиро људо метавон кард. Њар яки онњо тахтаи 
шоњмотро таљассум мекунанд. «Ман ин метафораи профессор 
Бзежинскийро, ки дар мавриди тасвири геополитикаи Евразия 
аз он истифода карда буд, ба кор бурдам, ки дар майдонњояш 
Тољикистон бо дигар давлатњои дуру наздик алоќаи зич дорад, 
вале баробари он манфиатњои миллї ва афзалиятноки хешро 
нигоњ медорад».

Нигоњ доштани афзалияти манфиатњои миллї ба Тољи-
кистон имкон бахшид, ки мавќеи сиёсии хешро дар Шарќ мус-
тањкам нигоњ дорад. Ба тадриз мамолики Шарќ иќдомњои 
Президентро дастгирї менамоянд. Олими сиёсатшинос моњияти 
дурнамои иќдомњои сиёсии Президентро бо хулосањои даќиќ 
кушодааст. Тафсирњои беѓараз ва воќеї аз љониби Абдулов нерўи 
сиёсии Тољикистонро ба љањон муаррифї менамояд.
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Яке аз бахшњои муњими «Сиёсатномаи асри XXI» ин боби 
«Давлат ва дин» мебошад. Мутаассифона, дар 70 сол сиёсати 
дањргари Иттињоди Шўрави дин аз давлат људо эълон шуда 
бошанд њам, дар муборизаи шадид ба њам набард мебурданд. 
Худи муаллиф иштирокчии фаъоли яке аз ин сангарњо буд. 
Ва аз таљрибаи набарди идеологї байни давлату дин китобњо 
тањия намудааст. Аз иштибоњоти хеш хулоса бароварда дар 
«Сиёсатномаи асри XXI» онро пурра ислоњ намудааст. Ин 
кашфиёти олим ўро дар назди таърих сафед менамояд. Дин 
чун афкори љомеа бахши муњими сиёсї аст. Мамолики Ѓарб 
мањз аз ин бим байни дину давлат марзи оњанин гузоштаанд. 
Олими нуктасанљ Карим Абдулов хеле мушикофона њамкорї 
ва њамзистии давлату динро тадќиќ намудааст. Бо далелњои 
шавќовар иштибоњоти диндоронро дар солњои 90-ум нишон 
додааст. Набояд фаромўш кард, ки ислом дар замони шўравї 
зарбањои фалокатовар гирифт. Ва то андозае дастовардњои 
пурарзишашро аз даст дод. Ва дар солњои аввали истиќлолият 
барои озодии ислом як навъ мубориза мерафт. Олим дарк 
намудааст, ки бо маќсади ба даст овардани ќудрати роњбарї 
намояндагони дин кўшишњо ба харљ додаанд.

Мутаассифона, дар ин бахш профессор њангоми тадќиќи 
шохањои ислом дар баробари пажуњиши пурарзиш ба иштибоњ 
низ роњ додааст. Нањзати исмоилия чун шохаи ислом дар таърихи 
тамаддуни Шарќ сањми бузург дорад. Ин љунбиш баъдан ба 
фирќаи алоњида табдил ёфта, Осиёи саѓиру кабирро фаро гирифт. 
Дар аввали асри ХХ љараёни исмоилияи шиаи ислом ба яке аз 
љунбишњои башарї табдил ёфт. Мутаассифона, муаллиф ба чанд 
тадќиќотњои ѓаразноки олимони Ѓарб Аркон, Дерол, Иванов, 
Вегелман, Фарњод Дафтарї такя намуда, љараёни исмоилияро ба 
иѓво айбдор мекунад. Воќеан, имрўз исмоилиёни шиаи исломи 
љањон чун њомиёни ислом дар мамолики мутамаддин маъруф 
мебошанд.Ва дар се ќарни охир исмоилиёни љањон ба ягон амали 
љангљў даст назадаанд. Мањз бо иќдоми сарварони исмоилиён 
Имом Султон Муњаммадшоњ, Оѓохон III ва Мавлоно Шоњ 
Карим ал - Њусайнї, Оѓохон IV дар 57 мамолики дунё шабакањои 
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тандурустию маориф, иќтисод созмон додаанд. Албатта ин 
камбудии љузъи ќурби ин бобро коста намегардонад.

Дар як тафсири хурд комилан љой додани арзишњои бе-
њамтои ин шоњкорї имконнопазир аст. Танњо њаминашро 
ќайд намудан бамаврид аст, ки китоби «Сиёсатномаи асри 
XXI» дастури пурбањо барои љомеашиносон ва сиёсатмадорон 
мебошад. Барњаќ профессор Ќурбон Восиев онро мўъљизаи 
маънавии ќарн номидааст.

К.МАМАДВАФОЕВ,
Ш.ЌУРБОНОВ,

М.ПАЙШАНБИЕВ,
А.МУКАРРАМОВ.

ш. Хоруѓ.
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Нома аз Машњад

АСАРе ЗИНДАГИОМЎЗ

Ваќте ки китоби «Сиёсатномаи асри XXI» навиштаи 
про фессор Карим Абдуловро аз як дўсти тољик гирифтам, 
бо оѓози мутолиаи як сафари зењнї њам ба Тољикистони азиз 
намудам. Диёре, ки худро ба далоили мухталиф аз он бегона, 
ки њељ дур намедонам, људо аз ин ки ба љузъиёти бањсњо ва 
мењварњои гуфтории ѓунљонидашуда дар китоби профессор 
Карим Абдулов ба диќќат бипардозам. Хушњолам аз ин, 
ки барои тармими фарњанг, таќвияти нигариши иљтимоии 
мардум ва ќадаме дар љињати илтињоми захмњои баљомонда аз 
ќалб бардошта мешавад. Талоши профессор Карим Абдулов 
ва соири соњибназарон дар радифи эшон људо аз аќоиди 
сиёсие, ки доранд, заминасозї як гуфтумони миллї байни 
тољикон ва доду ситади формалї бо соњибназарони минтаќаї 
мебошад.

Назар ба алоќаи хосе, ки худам дар њавзаи адабиёти 
кўњани Порс дорам, лозим аст, ки тањсин кунам салиќаи 
муаллифро бар ин, ки дар мабоњиси мухталиф шоњиди 
мисолњое аз сурудаи шоирони ќадим ва љадидро ба зебої 
овардаанд, ки дар тафњими матлаб кўмаки шоёне њаст. 
Албатта, бо мурури ин аср фикр мекунам, љойи як унвонбандї 
ва фењристи мушаххас холї бошад. Ва равшан аст, ки дар он 
сурат хонандаи асар бо сарфи замони камтаре метавонист аз 
он бањраи бењинеро бибарад.

Нуќтаи дигар ин, ки ин асар бо забони форсї чоп шуда, 
талоши дигарест дар таќвияти хати форсї дар Осиёи Марказї 
ва Тољикистон.

Ва дар поён инро илова кунам, ки наќли ќавли соњиб-
назарон, аќоиди сиёсии мухталиф њам кори судманде аст, ки 
хо нандагони даќиќ ва нуктасанљро ба доварї металабад.
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Бахусус, ин ки дар шароити имрўзаи Тољикистон бо 
њаво дисе, ки пушти сар гузошта андешањои зиёдеро тањрик 
мекунад, то авзои худро дар њадди тавон тањлил намоянд.

Ба њар њол хушњол њастам, ки бо мурури ин асар бар 
итти лотам афзуда шуд.

Сайид Насири Ањмад. Муљоб,
журналисти афѓон,

10.02.1383 њиљрии шамсї 
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МуЊОКИМАИ СуДбАХш

Дар Иттифоќи нависандагони Тољикистон маљлиси 
шиносої бо китоби профессор Карим Абдулов «Сиёсатномаи 
асри XXI» баргузор шуд. Раиси Иттифоќи нависандагон М.Бахтї 
љамъомадро кушода, аввал Карим Абдуловро ба муносибати узви 
Иттифоќи нависандагон шуданаш табрик гуфт, сипас суханро ба 
таърихшиносии машњури тољик Мансур Бобохонов дошт.

— Ман дар Донишгоњи славянї аз «Таърихи тољикони 
љањон» дарс мегўям, - гуфт Мансур Бобохонов. - Ба шогирдонам 
аз ин фан дар мавзўъњои гуногун, аз љумла «Авесто», «Сиё-
сатнома»-и Низомулмулк, асари барљастаи мутафаккири 
асри XI-XII Мансури Муборакшоњ ва дигарон корњои курсї 
месупорам. Онњо фарзандони миллатњои гуногунанд ва бо ин 
китобњо шинос шуда бисёр ба завќ, самимона ташаккур мегўянд, 
ки онњоро ба навиштани чунин рисолањо водоштаам. Аз ин рў, 
пеш аз шиносої бо «Сиёсатномаи асри XXI» бисёр мехостам, 
ки аз китобњои дар боло номбурда њикояњо оварда шуда бошад. 
Хушбахтона, чунин аст. Аз љумла, дар боби «Сиёсат чист?» 
аз «Сиёсатнома»-и Низомулмулк ин њикоятро наќл мекунад: 
«Бузургмењрро пурсиданд: - Сабаб чи буд, ки подшоњии Оли 
Сосон ва имрўз барои ў тадбир ва хираду дониши ту дар љањон 
вазире нест? Гуфт: - Сабаб ду чиз буд: Яке он ки Оли Сосон 
корњои бузургро ба кордорони хурду нодон гузошта буданд 
ва дигар ањли донишу хирадро харидорї накардаанд ва кор ба 
занону кўдакон гузоштанд ва ин њардуро хираду дониш набошад. 
Ва њар гоње кор ба занону кўдакон афтад, бидон ки подшоњї аз 
он бихоњад шуд. К.Абдулов аз ин њикоят чунин хулосаи дуруст 
мебарорад: «Оре, ин њукми таърих аст, дар тамоми давру замонњо 
исбот шудааст, ки агар шоњ бењтарин сиёсатмадорон, ашрофони 
писандида, донандагони умури дунявию маънавї ва таърихи 
тамаддуни умумиљањониро гирд оварда бошанд, бешакку шубња 
давлат обод мешавад ва мардум сиёсати онро мепазиранд. 
Ваќте ки соњибдавлат малакаи кофии сиёсатмадорї надорад, ба 
атрофиёни бефањм гўш мекунад ва ба ошнобозї, мањалгарої роњ 
медињад, давлати ў њатман дер ё зуд ба шикаст дучор мешавад».

Дар китоб муаллиф аз асари академик Р.Масов «Таърихи 
тољикон бо мўњри комилан сиррї», ки дар бораи амалиёти 
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Файзулло Хољаев, Абдулло Рањимов, Абдуќодир Муњиддинов, 
Абдурауф Фитрат, Абдурањим Њољибоев зимни таќсими њудуди 
миллии Осиёи Миёна ќариб ду сањифа иќтибос оварда онњоро 
чун «сиёсатмадорони миллатфурўш, бањри мансабу шўњрат, 
Ватану миллати худро рўи рост фурўхтанд» айбдор намуда аст, 
менависад: «баъди ин китобро хондан кас ба хулосае меояд, ки 
душмани ин миллати «тољдор» ватанфурўшони тољик будаанд… 
Боварии кас намеояд, ки арбобони њамон давра, ки аз модари 
тољик ба дунё омада, дар шањру дењањои тољикнишин ба воя 
расида, сиёсатмадорони давраи баъдиинќилобї шуданд, худро 
ўзбек хонанд.

…Банда њамчун олим ва сиёсатмадор он ќаламкашонро ки 
дар бораи чунин ватанфурўшон, хиёнаткорони миллат асарњо 
навишта, њаќиќатро ошкоро нагуфтаанд, њаргиз намебахшам 
ва фикр мекунам ки ягон фарди тољик низ тањрифкориро 
нахоњад бахшид». - Дар иќтибоси боло, ки суханони муаллифи 
«Сиёсатномаи асри XXI» мебошад, - гуфт Мансур Бобохонов, 
- сухан дар бораи ду нуктаи муњим меравад: яке фаъолияти 
арбобони тољик, ки дар замони таќдирсоз - ташкили Љумњурии 
Тољикистон «хиёнат» карданд. Нуќтаи дуюм дар бораи оли-
моне мебошад, ки дар бораи ин њама «њаќиќатро ошкоро на-
гуфтаанд».

Дар бораи нуктаи аввал њаминро гуфтаниам, ки баъзењо 
дар ин масъалаи хеле мураккаб бештар ба эњсос дода мешаванд. 
Вазъияти он ваќтро, воќеъањои охири асри XIX ва аввали асри 
ХХ-ро, ки пантуркизм ба вуљуд омад ва ривољ ёфт, њаматарафа 
надида, њукми ќатъї мебароранд. Яъне онњоеро, ки номбар 
шуданд, хоин, ватану миллатфурўш мегўянд. Ба аќидаи ман њам 
фаъолияти онњоро дар ин масъала мањкум кардан даркор, вале 
тамѓаи «хоин, миллатфурўш» ва ѓайра норавост. Дар мисоли 
Абдуќодир Муњиддинов фикри худро асоснок карданиам. 
Падари ў миллионер буд. Ба њамаатон маълум, ки дар нашри 
«Бухорои шариф», ки мо имрўз иди матбуоти тољикро ба он 
нисбат медињем, ў фаъолона иштирок кардааст. Худи Абдуќодир 
Муњиддинов, тавре ки њуљљатњои таърихї шањодат медињанд, 
њаёти худро ба хатар гузошта дар љунбишњои озодихоњї ва 
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инќилобї фаъолона ширкат варзидааст. Дертар ба хатои худ 
сидќан иќрор шуд, барои манфиати тољикон талош кард ва 
ѓайра. Ў дар он солњо зери таъсири љараёни пантуркистї, ки 
хеле чуќур реша давонда буд, монд. Он ваќт барои аксарияти 
зиёиён ба забони туркї сухан гуфтан, як навъ зуњуроти донишу 
маданият ба њисоб мерафт, чуноне дар Россия дар асри XIX њарф 
задан ба забони франсавї.

Нуктаи дуюм, - сухани худро давом дод М.Бобохонов, 
- дар ин љо К.Абдулов ягон муаллифро, ки шахсони дар боло 
номбаршударо дидаю дониста мањкум накардааст, нишон 
намедињад. Муаллифоне, ки дар бораи Абдулло Рањимбоев ва 
дигарон маќолаю китоб навиштаанд, ба солњои давраи шўравї 
рост меояд. Он ваќт њуљљатњое ки баъдтар Р.Масов истифода 
кардааст, махфї буд ва олимон дар бораи онњо маълумот 
надоштанд. Аз ин љињат суханњои хеле сахти муаллиф беадрес 
мебошад.

Дар њар ду нукта аз рўи њаќиќат, бо мулоњиза сухан гуфтан 
бењтар аст. Он љое ки шумо мегўед «барои аксарияти зиёиёни 
он давра ба забони туркї сухан гуфтан, як навъ зуњуроти 
донишу маданият ба њисоб мерафт», ѓалат аст, - эрод гирифт ба 
нотиќ Нависандаи халќии Тољикистон Урун Кўњзод, - дар њељ 
давр чунин набуд. – Бояд гўем, ки «Сиёсатномаи асри XXI»-и 
К.Абдулов яке аз китобњои баарљ њам аз нигоњи маънї ва мавод 
аст, - гуфт профессор Имомназар Келдиев. – Китоб дар асоси 
бисёр асарњои илмии дунёи ќадим ва мутафаккирони замони 
гузаштаи мо навишта шудааст. Муаллиф мекўшад, хулосањо 
барорад ва барои сиёсати имрўза пешнињодњо мегузорад.

Сиёсат се бахш дорад: а) сиёсати дохилї, б) сиёсати берунї, 
в) сиёсати љањонї. Муаллиф тарафдори сиёсати ободгар аст, ки 
барои тањкими миллат хизмат мекунад. Маќсади муаллиф нишон 
додани сиёсати хирадмандона аст.

Дар мавриди бањси боло, ки сари хоин ва ѓайра номидан 
ё наномидани он арбобони сиёсии охири асри XIX ва аввали 
асри ХХ рафт, гуфтаниам ки ман тарафдори Мансур Бобохонов 
њастам. Бояд гуфт, ки он олимони ин арбобонро «хиёнаткор» 
хонда, аз њуљљатњо ва стенограммањо фаќат ќисми барои маќ-
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садашон мувофиќро истифода кардаанд, вале аз он љо њамон 
ќисми суханронии он арбобонро, ки ба манфиати халќи тољик аст, 
нагирифта, бадашро, ки гуфтед некашро њам бигўед, он гоњ асар 
воќеан илмї мешавад. Њуљљатњо мегўянд, ки маљлиси ташкили 
Љумњурии Тољикистон дар њузури И.В.Сталин гузаштааст. Ста-
лин њисоботи комиссияро шунидааст. Тарафдорон бисёр буданд. 
Вале Сталин баъди њамаро шунидан, хулоса кардааст, ки њоло 
дар Осиёи Миёна љангњои зиёд рафтан дорад, намедонам, ки 
ин љангњо бо чи меанљомад, бинобар ин масъалаи ташкили 
љумњурии алоњидаи Тољикистонро ба баъд мегузорем. Бо њамин 
масъала хобонда мешавад.

Дар мавриди такмили минбаъдаи «Сиёсатномаи асри XXI» 
гуфтаниам, ки сари масъалањои нозук баргаштан лозим меояд. 
Масалан, дар мавриди дин, - гуфт И.Келдиев, - дар бораи дини 
ќадимаи худамон Маздаясно ва паямбар Зардушт махсус бояд 
истода гузашт. Гавњари тамоми динњои дигар аз дини Маздаясно 
гирифта шудааст ва бисёр њикматњои бузург дар Авесто омада 
ва ба роњи нек, ростї, мењнатдўстиву табиатдўстї ва мисли инњо 
њидоятњо мекунанд.

— Мо набояд муваффаќиятњои 70 соли шўравиро нодида 
бигирем. Муаллифи «Сиёсатномаи асри XXI» дуруст мегўяд, ки 
мо ба он солњо бањои ѓалат надињем, - гуфт дар суханрониаш 
профессор Муњаббатов. Узви вобастаи АИ М.Муллоањмадов 
вобаста ба андешањои К.Абдулов оид ба мавќеи фарњанг ва 
маънавиёт дар ин асар сухан кард. Сипас Њ.Дўстзода, В.Воњидов 
ва нависанда Муњаммадзамони Солењ дар сифати китоб бо 
эњсос гап заданд. Дар охир профессор К.Абдулов ба љумлаи 
маърўзачиён ва суханронњо сипоси зиёд гуфт, махсусан ба 
маслињатњои хубе, ки пеш нињоданд. Ва хабар расонд, ки китоби 
«Сиёсатномаи асри XXI» ба хатти форсї дар Эрон чоп ва ба 150 
китобхонаи мањаллањои форсинишини љањон нусхањо фиристода 
шуд, дар Тошканд ба забони англисї ва дар Росия ба забони русї 
дар арафаи чоп аст. Ќисми дуюми китоб, ки беш аз 40 љузъро дар 
бар гирифтааст, ба чоп омодааст.

Зиё АБДУЛЛО



бАХшИ ДуВВуМ
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МуАРРИФЇ ДАР ИТТИЊОДИЯИ  
НАВИСАНДАГОН

Рўзи 3-декабри соли 2003-ум бахшида ба муаррифии китоби 
тозаэљоди доктори илмњои таърих, профессор Карим Абдулов 
«Сиёсатномаи асри XXI» бо иштироки адибон, файласуфон, сиёсат-
мадорон ва ањли зиёиёни кишвар дар Иттињодия нависандагони 
Љумњурии Тољикистон конфронси илмї барпо шуд.

Сухани ифтитоњии раиси Иттињодияи нависандагони Љум-
њурии Тољикистон нависанда Мењмон бахтї.

Имрўз бародари азизи мо Карим Абдулов сабабгор 
шуданд, ки дар ин љо љамъ шавем ва дар атрофи китоби 
«Сиёсатномаи асри XXI», ки ба ќалами эшон тааллуќ дорад, 
фикру аќидањоямонро иброз дорем. Дар ин китоб К.Абдулов 
зањматњои фаровон кашидаанд, ки имрўз пешкаши њамаамон 
гардидааст. Чаро мо ин конфронси илмиро мањз дар бинои 
Иттифоќи нависандагон даъват намудем? Як љињати рамзї дорад. 
Ду рўз пеш аз ин дар раёсати Иттињодияи нависандагон Карим 
Абдуловро ба узвияти Иттињодияи нависандагон якдилона ќабул 
кардем. Ва ба ин муносибат шуморо аз номи тамоми кормандони 
Иттињодияи нависандагон ва аз номи њозирин табрику тањният 
гуфта, ба шумо умри дароз, ризќи фароз, хонаи обод ва дар 
корњои эљодиатон муваффаќиятњои беназир таманно дорам. Ва 
боз орзумандам, ки ба монанди китобњои дигаратон асарњои 
пурмўњтаво ва хонданибоб бањри мо иншо намоед.

Акнун шурўъ менамоем ба гузаронидани кори конфронс ва 
рўзномаи он чунин аст:

1. Маърўзаи профессор Ќурбон Восиев доир ба мавзўи ања-
мияти илмию сиёсии «Сиёсатномаи асри XXI».

2. Маърўзаи профессор М.бобохонов «Маќоми китоби «Сиё-
сат номаи асри XXI» дар њаёти сиёсї ва иљтимоии љомеаи мо».

3. Рољеъ ба мавзўи «Сиёсати хирадмандона - омили муњим-
тарини пешрафти љомеа ва тањкими давлатдории миллї» про-
фессор Имомоназар Келдиев маърўза мекунад.
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4. «Сиёсатномаи асри XXI» – њамчун дастури муњими таъ-
лимї барои донишљўён. Абдусалом Муњаббатов доир ба ин мавзўъ 
сухан мекунад.

5. Перомуни мавзўи «Арзиши фарњангии «Сиёсатномаи асри 
XXI»» олими шинохта М. Муллоањмадов баромад мекунад.

Баъд аз ин дар атрофи баромаду маърўзањои рафиќон 
метавонед бањсу мунозира, саволу љавоб ташкил намуда, њатто 
ба тарзи хаттї фикру мулоњизањоятонро пешнињод кунед.

Њозирини мўњтарам, дар ин конфронс азбаски бо баъзе 
сабабњо профессор Ќурбон Восеъ дер карда истодаанд, суханро ба 
профессор М.Бобохонов медињем.

Профессор М.бобохонов:
Мо имрўз дар муаррифии китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-

и профессор Карим Абдулов њузур дорем. Пеш аз он ки доир ба 
ин китоб ибрози аќида кунам, бояд дар бораи Карим Абдулов 
фикрњоямро гўям. Њама рафиќоне, ки дар ин љо нишастаанд ва 
њатто дар љумњур њама ин шахсро мешиносанд. Ман бо Каримљон 
аз солњои донишљўї шинос њастам. Солњое, ки Каримљон 
дар Донишгоњи Давлатии Миллии Тољикистон (њамон ваќт 
Университети Давлатии ба номи В.И.Ленин буд) муаллим буданд, 
эшонро њама устодону донишљўён «ректори хурд» мегуфтанд. 
Барои чї Каримљонро «ректори хурд» номида буданд? Барои 
он ки ин мард дар њаќиќат оќилу доно, њушёру зирак, кордону 
тавоно, дар баробари ин ростќавлу инсондўст ва ба ёру дўстон 
ѓамхору дилсўз буданд ва њастанд. Китоби «Тўдакаши миллат», 
ки ба ќалами Карим Абдулов тааллуќ дорад ва дар њамин 
конфронс ба ман таќдим шуд, ростќавливу инсондўстї ва ба 
рафоќат содиќ будани муаллифро нишон медињад. Муаллиф дар 
бораи њаёту фаъолияти академик Солењ Раљабов бисёр суханњои 
љолиб гуфтаанд. Мењрубонї ва дўстии Каримљонро ман њам аз 
њамон солњои донишљўї то ба имрўз дар худ эњсос мекунам. Ман 
њамаи китобњои эшонро мутолиа кардаам. Дар шањру навоњии 
кишварамон барои муаррифии ин китобњо конфронсњои илмї 
барпо шуданд ва ман яке аз ширкаткунандагони ин конфронсњо 
будам. Акнун ду-се сухан дар бораи китоби «Сиёсатномаи асри 
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XXI» мегўям. Ин китоб дар њаќиќат њам аз љињати њаљм ва њам 
аз љињати мазмун бисёр воло ва пурмўњтаво мебошад. Ман 
мехоњам дар бораи як масъала, ки дар рўзнома ќайд шудааст, 
истода гузарам. Дар Донишгоњи славянї аз таърихи тољикони 
љањон дарс мегўям. Шогирдони мо реферат менависанд. Ба 
шогирдонам, ки аз миллатњои мухталифанд, чунин маслињатњо 
медињам, ки дар бораи Авесто, оини Зардуштї, «Сиёсатнома»-
и Низомулмулк ва китоби «Њарбу зарб»-и ба наздикї ба табъ 
расидаи профессор Самиев реферат нависанд. Дар ин асарњо 
сиёсат ва тарзи идоракунии давлат хуб нишон дода шудааст. 
Ва шогирдон бо шавќу завќи беандоза реферат менависанд. 
Њамзамон китоби «Сиёсатномаи асри XXI» ба монанди ин 
китобњо барои рефератнависї ба шогирдону донишљўёне, ки 
илми сиёсатшиносї мехонанд, кўмак мерасонад. Ин китоб дар 
асоси асарњои сиёсатмадорони ќадим, асри миёнаи Юнону Рим, 
мамлакатњои Осиёю Аврупо ва Њиндустон, аз њама муњимаш ин 
аст, ки дар асоси китобњои ниёгони мо иншо гардидааст. Воќеан, 
мехостам, як чизро ба самъи шумо расонам. Дар китоби Карим 
Абдулов дар боби «Сиёсат чист?» аз љумла, аз «Сиёсатнома»-и 
Низомулмулк як порча њикояеро меоранд, ки ба назари ман хеле 
љолиб аст. Иќтибос меорам.

Дар бораи нуктаи аввал њаминро гуфтаниам, ки баъзењо 
дар ин масъалаи хеле мураккаб бештар ба эњсос дода мешаванд. 
Вазъияти он ваќтро, воќеъањои охири асри XIX ва аввали асри 
ХХ-ро, ки пантуркизм ба вуљуд омад ва ривољ ёфт, њаматарафа 
насанљида, њукми ќатъї мебароранд. Яъне онњоеро, ки номбар 
шуданд, хоин, ватану миллатфурўш мегўянд. Ба аќидаи ман њам 
фаъолияти онњоро дар ин масъала мањкум кардан даркор, вале 
тамѓаи «хоин, миллатфурўш» ва ѓайра норавост. Дар мисоли 
Абдуќодир Муњиддинов фикри худро асоснок карданиам. 
Падари ў миллионер буд. Ба њамаатон маълум, ки дар нашри 
«Бухорои шариф», ки мо имрўз иди матбуоти тољикро ба он 
нисбат медињем, ў фаъолона иштирок кардааст. Худи Абдуќодир 
Муњиддинов, тавре ки њуљљатњои таърихї шањодат медињанд, 
њаёти худро ба хатар гузошта дар љунбишњои озодихоњї ва 
инќилобї фаъолона ширкат варзидааст. Дертар ба хатои худ 
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сидќан иќрор шуд, барои манфиати тољикон талош кард ва 
ѓайра. Ў дар он солњо зери таъсири љараёни пантуркистї, ки 
хеле чуќур реша давонда буд, монд. Он ваќт барои аксарияти 
зиёиён ба забони туркї сухан гуфтан, як навъ зуњуроти донишу 
маданият ба њисоб мерафт, чуноне дар Россия дар асри XIX њарф 
задан ба забони франсавї.

«Бузургмењрро пурсиданд: - Сабаб чи буд, ки подшоњии 
Оли Сосон барњам хўрд, њарчанд ту тадбиргари он будї ва 
имрўз ба ройу тадбир ва хираду дониши ту дар љањон назире 
нест? Гуфт: - Сабаб ду чиз буд: яке он ки Оли Сосон корњои 
бузург ба кордорони хурду нодон гузошта буданд ва дигар - 
ањли донишу хирадро харидорї накарданд ва корњо ба занону 
кўдакон гузоштанд ва ин њардуро хираду дониш набошад. Ва 
њар гоњ, ки кор ба зану кўдакон афтад, бидон ки подшоњї аз он 
бихоњад шуд (Дар сањифаи 62). Хулосаи муаллиф аз њамин гуфтаи 
Низомулмулк чунин бармеояд: «Оре, ин њукми таърих аст, дар 
тамоми давру замонњо исбот шудааст, ки агар дар гирди шоњ 
бењтарин сиёсатмадорон, ашрофони писандида, донандагони 
улуми дунявию маънавї ва таърихи тамаддуни умумиљањонї 
гирд омада бошанд, бе шакку шубња давлат обод мешавад ва 
мардум сиёсати онро мепазирад. Ваќте ки соњибдавлат малакаи 
кофии сиёсатмадорї надорад, ба атрофиёни бефањм гўш мекунад 
ва ба ошнобозї ва мањалгарої роњ медињад, давлати ў њатман дер 
ё барваќт ба шикаст дучор мешавад». «Сиёсатномаи асри XXI» 
–и Каримљон Абдулов дар пайравии асарњои сиёсии олимони 
пештара ва аз њама муњимаш он, ки аз нигоњи њаќиќати имрўзаи 
таърихи халќи тољик эљод шудааст. Дар боби «Фалсафа ва сиёсат» 
фалсафа ва сиёсатмадории тољиконро дар мисолњои хеле оддї ва 
пандомезу њикматомез инъикос кардааст. Яъне вохўрии Мирзо 
Турсунзода бо шоњи Эрон, мењмонпарастии Бобољон Ѓафуров, 
Турсун Ўлљабоев, Љаббор Расулов ва дигарон равшан ва возењ 
иншо шудааст. Дар њамин боб масъалаи фалсафаи сиёсат аз њар 
љињат пурра инъикос ёфтааст. Банда Каримљон Абдуловро бо ин 
китобе, ки њаќиќати имрўза ва дар оянда дардхўрди љомеа аст, 
аз тањти дил табрик мегўям. Мехоњам, дар ин лањзањо, диќќати 
шуморо ба як нуќта љалб кунам. Дар китоби «Сиёсатномаи асри 
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XXI» муаллиф аз китоби академик Р.Масов бо номи «Таърихи 
тољикон бо мўњри комилан сиррї» дар бораи якчанд шахсони 
давлатдорони тољики солњои аввали асри ХХ, минљумла 
Файзулло Хољаев, Абдулло Рањимбоев, Абдуќодир Муњиддинов, 
Абдурауф Фитрат дар ду сањифа иќтибос оварданд, ки чунин аст: 
«… чун сиёсатмадорони миллатфурўш бањри мансабу шўњрат 
ватану миллатро рўирост фурўхтанд…». Баъди ин китобро 
хонда кас ба хулосае меояд, ки душмани ин миллати тољдор 
ватанфурўшони тољик буданд. Боз муаллиф гуфтааст: «Боварии 
кас намеояд, ки арбобони њамон давра, ки аз модари тољик дар 
шањру дењањои тољикнишин ба дунё омада, сиёсатмадорони 
давраи баъдиинќилобї шуданд, худро ўзбак хонданд. Банда 
њамчун олим, сиёсатмадор ќаламкашонеро, ки дар бораи чунин 
ватанфурўшон, хиёнаткорони миллат асарњо навишта, њаќиќатро 
ошкор нагуфтанд, њаргиз намебахшам ва фикр мекунам, ки ягон 
марди тољик низ тањрифкориро нахоњад бахшид». Дар иќтибоси 
боло, ки суханњои муаллифи китоби «Сиёсатномаи асри XXI» 
мебошанд, сухан дар бораи ду нуктаи муњим меравад, якум дар 
бораи Файзулло Хољаев, А.Рањимбоев ва дигарон мебошад, 
ки хиёнат кардаанд. Нуќтаи дуюм: сухан дар бораи олимоне 
меравад, ки њамин њаќиќатро ошкор нагуфтанд. Ман дар бораи 
нуќтаи аввал гуфтаниям, ки баъзе ашхос дар њамин масъала аз 
нигоњи имрўза ба онњо бањо медињанд, албатта, онњоро хоин, 
ватанфурўш гуфтан зарур буд? Ба фикри ман ин нодуруст аст ва 
камбудии онњоро эътироф кардан ва гуфтан зарур, лекин онњоро 
миллатфурўш, ватанфурўш ва хоин гуфтан нодуруст аст. Боиси 
таассуф аст, ки муаррихони мо имрўз дар Тољикистон бо эњсос 
дар бораи гузаштагони мо сухан меронанд ва њатто лаънату 
дашном њам мехонанд. Бояд дар ин бора аз дигар миллатњо 
таљриба андўзем. Ин суханњои ман њаргиз маънои ошкор кардан 
ё чашм пўшиданро надорад, аммо мардумро ба њаяљону шўр 
овардан, ва бо њам душман кардан, ин рафтори начандон хуб 
аст. Масалан, Абдуќодир Муњиддинов ва дигаронро душмани 
миллат мегўем. Якум, ки падари њамин шахс миллионери калони 
њамон давра буд, яъне Мансуров Муњиддин чунин шахсе буд, ки 
дар нашр шудани рўзномаи нахустини тољик «Бухорои Шариф» 
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хизмати шоиста кардааст. Имрўз мо рўзи матбуоти тољикро бо 
рўзи нахуст нашр шудани њамин рўзнома љашн мегирем. Дуюм, 
дар бораи њаёту фаъолияти А.Муњиддинов маълумоти кофї 
надорем. Њамин одам инќилобчї буда, аз љавонї дар инќилобњо, 
дар љунбишњои халќї иштирок кардааст. Ва ман дар даст њуљљате 
аз бойгонии КМ ЊКИШ (ЦК КПСС) дорам. Њамон давра махсус 
ба Осиёи Миёна хат менависанд, ки бањри хондан Муњиддиновро 
ба шањри Маскав фиристонанд, зеро дар њамон давра њамин шахс 
одами босавод дар Тољикистон ва Осиёи Миёна, алалхусус, аз 
тољикон хело ва хело кам буданд. А.Муњиддинов бањри хондан 
ба шањри Маскав рафт, дар инќилоб фаъолона иштирок кард. Ба 
ѓайр аз ин худаш иќрор шуд ва гуфт, ки «ман сањв кардам» ва 
баъд аз ин хатогињояш ба рушди Тољикистон хизмат кард, пас 
чаро мо боз ўро хоин мешуморем? Суханњои банда он маъноро 
надорад, ки хатогињои А.Муњиддинов ва дигаронро рўйпўш 
кунем. Албатта гуфтан зарур аст, лекин онњоро хоин, ватанфурўш 
ва хиёнаткор гуфтан аз рўи адолат нест. Баъзењо мегўянд, ки ман 
њељ гоњ бахшида наметавонам, намедонам муаррихоне, ки дар 
замони мо, яъне имрўз дар бораи њамин шахсон китоб нависанду 
онњоро пинњон дошта бошанд. Бародар вазъият тамоман дигар 
аст. Профессор И.Келдиев дар бораи Абдулло Рањимбоев 
ва дигарњо китоб навиштанд, офарин ба ин одам. Ваќте ки 
профессор И.Келдиев ва академик Р.Масов китоб навиштанд, дар 
њамон солњо бойгонињо кушода буд. Дар замони шўравї барои 
дидани бойгонињо иљозат набуд. Агар иљозат мебуд, И. Келдиев 
њарду тарафи масъаларо инъикос мекарданд. Имрўз мегўянд, ки 
намебахшам, ман намедонам киро мегўянд. Агар И.Келдиевро 
дар назар дошта бошанд, китоби ин шахс дар замони Шўравї 
чоп шуда буд. Дар њузури шумо мехостам як чизро гўям. Мо 
дар бораи «пантуркизм» кам медонем, яъне «пантуркизм» кай 
пайдо шуд? Моњияти синфии «пантуркизм» ва моњияти сиёсии 
онро намедонем. Мутаассифона, яке аз хатогињои асосии мо дар 
њамин аст. Оё мо метавонем бигўем, ки Каримљон Абдулов њуќуќ 
дорад, ки ба китоби худ «Сиёсатномаи асри XXI» ном гузорад? 
Њамагї 3 сол аст, ки дар асри XXI зиндагї дорем ва њоло 97 соли 
дигар дар пеш аст, аммо мо имрўз мегўем, ки ин китоби асри XXI 
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аст. Ман баъд аз шиносої бо ин китоб ба чунин хулоса омадам, 
ки муаллиф њуќуќи пурра дорад, ки ба асари худ чунин номро 
монад, зеро бисёр мафњумњои муњими инсонї, фалсафї ва ѓайра, 
ки имрўз мо онро муќаддас медонем, ин мафњумњо дар тамоми 
97 соли боќимонда чунин мемонанд. Барои њамин њам китоби 
К.Абдулов ба њамин ном мувофиќат мекунад.

Китобњои Каримљон Абдулов сол аз сол пухтатар ва 
љолибтар мегарданд ва китобе, ки имрўз мо дар бораи он сухан 
гуфта истодаем, исботи њамин гуфтањои ман аст. Инро ба инобат 
гирифта, ман аз Каримљон як хоњиш дорам: «Бародари азиз, шумо 
њамин корро карда метавонед. Як «наказ» ба шумо њамин рўз. 
Дар Маскав соли 2001 як китоби бисёр аљоиби Роберт Бринг аз 
забони англисї ба забони русї тарљума шудааст. Ба њамин китоб 
ман шинос шудам, бисёр аљоиб, аз таърихи даврањои ќадим наќл 
мекунад. Каримљон, мо мехоњем як бор њамин китобро хонед, 
ман узр мехоњам, агар нахонда бошед, мумкин пеш аз мо хонда 
бошед. Њамин китоб ба монанди китоби «Сиёсатномаи асри XXI» 
калонњаљм ва форматаш њам калон. Њамин китобро ваќте вараќ 
мезанед, мебинед, ки аз ду тараф њошияњо дорад ва њошияњояш 
ин як мазмуни алоњида ва худи матни китоб як љањони дигар аст. 
Дар њамин китоб мисолњои фаровон, яъне аз Юнони ќадим, аз 
Эрони ќадим, аз даврањои сулолањои пештараи љањонї меорад, 
ки бисёр љолиби диќќат аст. Ин китоб ва њамчунин китоби 
«Сиёсатномаи асри XXI»-и К.Абдулов барои сиёсатмадорони 
имрўза зарур њастанд ва ман умедворам, ки асари «Сиёсатномаи 
асри XXI» ба хонандагон, хусусан ба амалдорон хизмати хубе 
карда метавонад. Ташаккур.

Мењмон Бахтї: Ташаккури зиёд ба профессор Б.Бобохонов, 
ки як гузориши пурарзише карданд. Ба хотири китобњои К.Абдулов, 
ки ба бародари бузурги мо, шодравон Лоиќ бо номи «Лоиќи миллат» 
ва њам китобе, ки дар бораи устод М.Турсунзода навиштаанд, аз 
њамин лињоз њамаи пањлуњои эљодиёти ин касро ба назар гирифта, 
ба узви Иттињодияи нависандагони Тољикистон дохил кардем.

Муњимтарин пешрафти љомеа ва тањкими давлатдориии 
миллї. Рољеъ ба ин мавзўъ яке аз дўстони наздики Карим Абдулов, 
профессор Имомназар Келдиев маърўза мекунанд.
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Профессор Имомназар Келдиев:
Дар ин гузориши мухтасаре, ки ман ин љо бояд ба самъи 

шумоён расонам, дар бораи як китоби њаљман калон ва аз љињати 
мазмун хеле пурмўњтаво ба таври мукаммал сухан рондан аз 
имкон берун аст. Ман ин китобро оњиста-оњиста вараќ задам, вале 
бо баъзе сабабњои маълум гузориши пурра дода наметавонам, 
аз шумо маъзарат мехоњам. Дар њаќиќат асари нави профессор 
Карим Абдулов, ки «Сиёсатномаи асри XXI» ном дорад, яке аз 
китобњои хеле пурарзиш, њам аз љињати илмї ва њам аз љињати 
амалї дар шароити имрўза ба њисоб меравад. 1) Ањамияти илмии 
ин асар аз он иборат аст, ки муаллиф дар асоси омўзиши бисёр 
асарњои илмии сиёсат аз даврањои Юнону Рими ќадим сар карда 
то давраи њозира њамаљониба тањлилу ба мавќеи мубоњиса ќарор 
дода ва кўшиш мекунад, ки баъзе андешањои худро дар ин бора 
баён кунад. 2) Ањамияти амалии ин асар аз он иборат аст, ки дар 
китоб аз њаёту фаъолияти бисёр мутафаккирони бузурги замони 
гузашта аз Рўдакї, Абуалї ибни Сино, Саъдии Шерозї, А.Љомї, 
Хусрави Дењлавию Форобї ва њамчунин аз Низомулмулк ва 
дигарон иќтибосњо овардааст, дар асоси њамин гуфтањо муаллиф 
кўшиш мекунад, ки хулосањои амалї барорад. Барои бењтар 
кардани сиёсатдорї ва давлатдории имрўза таклифњо пешнињод 
кардааст. Дар асар сухан дар бораи сиёсат, яъне сиёсат ва усули 
сиёсатдорї меравад. Чуноне, ки њамаи шумоён медонед, сиёсат 
усули санъати идоракунии давлат мебошад. Сиёсатмадор ё 
давлатдор бояд ин санъатро ба дараљаи олї дониста, њамзамон 
дар асоси тањлили иќтисодиёт, иљтимоиёт ва илму фарњанги 
љомеа сиёсати дохилї ва сиёсати берунии давлатро муайян кунад. 
Ин сиёсатро бо дасту дили пок ва нияти нек, бо масъулияти 
бузург дар назди халќу ватанаш ба амал барорад. Сиёсат асосан 
аз се бахш иборат аст:

1. Сиёсати дохилї. 2. Сиёсати берунї. 3. Сиёсати љањонї. 
Сиёсати љањонї сиёсате ба масъалањои умумиљањонї вобастаанд. 
Њама давлатњои љањон новобаста аз мавќеашон ба ин сиёсат 
њамроњ шуда, барои татбиќи ин сиёсат кўмак мерасонанд.

Маќсади китоб аз чї иборат аст? Маќсади асосии китоб 
аз он иборат аст, ки аз оѓоз то анљом муаллиф мехоњад таъкид 
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кунад, ки танњо сиёсати хирадмандона, сиёсати одилона, сиёсати 
фуќаропарварона метавонад боиси пешравии љомеа шавад. 
Агар сиёсат фаќат барои манфиати халќу Ватан, рушди тамоми 
љабњањои мамлакат ва тањкими давлати миллї равона шуда 
бошад, њамин сиёсатро метавон сиёсати хирадмандона гуфт. Фарз 
кардем, ки дар љомеа фаќат сиёсатбозї, сиёсати ѓаразкорона, 
худкомона, худбинона, дурўѓу авомфиребона бошад, ин гуна 
сиёсат боиси харобшавии кишвар, иќтисодиёт, бенавошавии 
халќ, аз Ватан дур шудани мардум ва рў ба таназзул овардани 
фарњанг ба тамоми љабњањои хољагии халќ мегардад. Ин сиёсати 
ѓоратгарона мебошад.

Маќсади асоси муаллиф њамин аст, ки сиёсати хирад-
мандона чист? Бояд њар як давлатдор дар њамаи давру замон 
чунин сиёсати хирадмандонаро пеш гирад. Муаллиф аз худи 
Афлотуну Арасту сар карда то ба бузургони мо мисолњои 
фа ровоне меорад. Таърих гувоњ аст, шоњоне ки ѓами халќу 
Ватанро намехўрданд, инњо њамеша ба халќу давлати худ хиёнат 
мекарданд. Мисолњое, ки муаллиф овардааст, исботи онанд, ки 
манбаъњои бисёрро истифода кардааст. Дар бораи шоњи ноодил 
ва шоњи нисбат ба халќ бепарво Саъдии бузург гуфтааст:

Раёсат ба дасти он касоне хатост,
Ки аз дасташон дастњо бар худост.

Яъне халќ дуо мекунад, ки њар чи зудтар ин сиёсатмадорро 
худо гирад, ё ин ки Соиби бузург мегўяд:

Њар ки дар давлат набинад пеши пои хештан,
Гар саропо чашм гардад, по ба давлат мезанад.

Вай имрўз дар сари давлат, гумон мекунад, ки њама чизро 
назорат мекунад, њама чизро медонад, лекин дар асл аз љињати 
фиребгарї, дурўѓгўї, манфиати худкомї вай по ба халќу Ватани 
худ мезанад. Муноќишањои сиёсие, ки имрўз дар Љумњурии 
Гурљистон ба вуќўъ пайваст, мисоли хеле равшан аст. Дар ин 
китоб дар бораи сиёсат ва љомеа, сиёсат ва инсон, сиёсат ва 
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дин ва дигар масъалањое, ки ба сиёсат марбут мебошанд, сухан 
меравад. Дар бораи њамаи ин масъалањо имкон надорем маърўза 
кунем, чунки ваќт кам аст. Дар китоб муаллиф шохањои сиёсатро 
баръало инъикос кардааст.

Сиёсати дохилї боз дар навбати худ ба якчанд гурўњњо 
таќсим мешавад: 1) сиёсати иќтисодї, 2) сиёсати иљтимої, 3) 
сиёсати фарњангї, 4) сиёсати аграрї, 5) сиёсати њарбї, 6) сиёсати 
миллї, 7) сиёсат оид ба кадрњо. Карим Абдулов перомуни ин 
масоил суханњои бисёр хуб гуфтааст. Корњое, ки барои пеш 
бурдани соњаи маорифу фарњанг равона карда шудааст, ин 
сиёсати фарњангї мебошад. Њамаи чорабинињо ва масъалаи 
њукумат, ки барои баланд бардоштани соњаи кишоварзї ба 
агротехника ва техникаи њозиразамон таъмин намудан ва 
барои баланд бардоштани сатњи зиндагии дењќонон гузаронида 
мешаванд, ин сиёсати аграрї мебошад. Ин гуна мисолњои 
љолиби диќќат бештар дар китоб оварда шудааст. Китоб 
ањамияти амалї ва пурарзиш дорад. Бо ба назар гирифтани 
мулоњизањои баъзе рафиќон ин китоб аз дигар нашр мешавад 
ва такмил меёбад. Дар ин љо декани факултаи фалсафаи ДДМТ 
А.Муњаббатов њузур доранд ва ба шоњидии ин шахс як хоњиш 
дорам, ки «Сиёсатномаи асри XXI»-ро чун дастури таълимї 
бањри донишљўён дар макотиби олї љорї карда шавад. Банда 
чандин сол дар Донишгоњи кишоварзї ба донишљўён аз фанни 
сиёсатшиносї дарс медињам ва гуфтаниям, ки мавод аз њаёти 
сиёсиии Тољикистон кам дорем. Яъне китоби «Сиёсатномаи 
асри XXI» ба дарсњои сиёсатшиносї метавонад кўмак расонад. 
Њамчунин барои донишљўён ањамияти бузург дорад. Дар 
баробари њамаи љињатњои хубии китоб мехостам якчанд му-
лоњизањои танќидиамро ба муаллиф, яъне дўсти наздикам 
К.Абдулов иброз дорам, лекин ин танќид кардани ду-се нуќтаро 
ман зарур медонам. Карим Абдулов дар ваќташ материалисти 
ашадї буданд. Њамаамон дини исломро эњтиром мекунем, 
чунки бе дини ислом ягон фарњангу тамаддуни моро тасаввур 
кардан ѓайриимкон аст. Вале аз оинњои бузурги дини зардуштии 
худамон сарфи назар кардан хуб нест, њол он ки дар бораи 
Авасто ривоятњои хуб њаст ва яке аз аз динњои ќадимтарин ба 
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њисоб меравад. Волоияти дини зардуштро дар ќиёс бо динњои 
дигар зикр кардан ба маврид аст. Чунки мањз дини зардушт 
аввалин шуда дар таълимоташ баробарњуќуќии њамаи инсонњоро 
љорї намуд. Дар таълимоти ин китоб омадааст, ки худованди 
карим об, замин ва љангал, умуман њамаи сарватњои табииро 
барои њамаи одамон офарида, њамзамон одамон аз боигарињои 
табиат истифода намуда, њамдигарро истисмор накунанд. Ин 
бењтарин таълимот аст, вале дигар њомиёни дин ин таълимотро 
ба манфиати худашон ќабул карданд.

Масъалаи дигаре, ки ин љо мўњтарам М.Бобохонов бар-
доштанд, дар гузашта он шахсоне, ки ба миллату Ватани мо 
хизмати бузург карданд ва њарчанд хатогињои љиддї доштанд. 
Оре, ин ашхос хатогињои љиддии нобахшиданї доштанд. Вале 
баъд аз он ки хатогињои худро фањмиданд, иќрор шуданд, барои 
љуброни ин камбудињо љони худро бањри Ватану миллат нисор 
карданд. Муаллиф дар сањифањои 63-65 аз китоби «Таърихи 
тољикон бо мўњри комилан махфї»-и академик Рањим Масов ва 
дар сањифањои 421-448 дар бораи А.Рањимбоев маќолаи калони 
бандаро бо њама хатогињо ва хизматњои ў пурра иќтибосњо 
оварданд. Каримљон Абдулов бо панљ пункт хулоса бароварданд. 
Дар китоб ду мавќеъ, њам бад кардани Рањимбоев ва њам таъриф 
кардани ў љой дода шудаст. Ањли њозирин, аз шумо маъзарат 
мехоњам ва њамаи шумоён таърихро хуб медонед, ба муддати 
панљ даќиќа ваќти пурќимататонро гирифта, ба самъи шумо 
мерасонам, ки А.Рањимбоев кї буд: Барои чї ин корро кард? 
Гунањкори асосї кї буд? Барои чї Тољикистон Тољикистони 
аслї нашуд? Мо имрўз мегўем, ки А.Рањимбоев, Файзулло 
Хољаев дар њамон солњо наќши асосї набозиданд. Инњо 
фармонбардор буданд. Ман фикрњоямро доир ба маќолаи Рањим 
Масов ба худаш гуфта будам. Дар њамин бобат ман соли 1989 
маќолаамро дар маљаллаи «Садои Шарќ» чоп кардам. Ва соли 
1999 дар китоби «Њаќиќати таърих» маќола бо номи «Фарљоми 
худшиносї» иншо намудам. Дар њамин љо тамоми сабабњоро 
гуфтам. Камбудињои Рањим Масов аз он иборатанд, ки ў на њамаи 
њуљљатњоро ба даст овардааст. Он њуљљатњо ва њамон њисоботи 
стенограмии Маљлисњои таќсимоти њудуди миллии Осиёи 
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Миёнаро гирифта бошад њам, фаќат яктарафа баён кардааст. Дар 
ин љо баромад ва муноќишањо оварда шудааст. Намедонам бо 
кадом сабаб бошад, фаќат бо маќсади сиёњ кардани А.Рањимбоев, 
А.Муњиддинов, Абдурањим Њољибоев, Чинор Имомов бошад 
ё ин ки фаќат бо маќсади сафедкунии Шириншоњ Шоњтемуров, 
Нусратулло Махсум бошад, бењтараш ба сарчашмањо мурољиат 
карда аз њамон њуљљатњо ва аз дигар њуљљатњои њисоботї 
факту далел меовард, ана баъд масъала ранги дигар мегирифт. 
Ман яке аз баромадњои А.Рањимбоевро, ки дар анљумани 1-
уми нависандагони Тољикистон, ки моњи маи соли 1934 барпо 
гардида буд, мисол меорам. Вай дар њамин љо мегўяд, ки барои 
чї дар ваќташ њамин хел ба тарафи туркгароён гаравиду сабаб чї 
буд, ки инњо худашонро ўзбак хонданд. Гап дар бораи он аст, ки 
дар яке аз маљлисњои охирини Бюрои сиёсии Комитети Марказї 
ваќте ки тамоми комиссияи Осиёи Миёнагї таќсимоти њудуди 
миллї ќарор карданд, ки шањри Самарќанд бо њафт ноњияњояш 
ва вилояти Сурхондарё бо навоњињояш ба ихтиёри Тољикистон 
дода шавад ва Тољикистон республикаи Иттифоќї ташкил 
карда шавад. 26-октябри соли 1924 муншии њизби коммунисти 
умумииттифоќ Иосиф Сталин баъд аз он ки баромади Рудзутак, 
Чичерин, Рањимбоев, Султонбек Хољанов, Ќайгусї Отабоевро 
шунид ва ин шахсон гуфтанд, ки мо чунин ќарор кардем, ки 
Тољикистон бо њамон вилояту ноњияњо љумњурии иттифоќї 
ташкил карда шавад. Лекин И.Сталин ба ин ќарор розї нашуд. 
Сталин гуфт, ки дар Бухорои Шарќї ва кўњистони Туркистон 
имрўз љанги гражданї давом дорад. Вазъияти сиёсї дар он љо 
муташанниљ аст. Бинобар њоло дар бораи њамчун љумњурии 
иттифоќї ташкил кардани Тољикистон сухан гуфтан ѓайриимкон 
аст. Пас гуноњи кї будааст? Гуноњи Рањимбоев ё Њољибоев? 
Ќарори комиссияи таќсимоти њудуди миллї дар дасти И.Сталин 
буд, тамоми справкањо њам њамчунин. Дар њамон љо баъд аз 
И.Сталин академик Бартолд баромад карда, таъкид мекунад, ки 
халќи асосии Осиёи Миёна миллати тољик аст. Мутаассифона 
Сталин мегўяд, ки мо ба ин масъала сонитар бармегардем. Њозир 
чи хеле ки гуфтем, фаќат Ўзбекистон ва Туркманистон љумњурии 
умумииттифоќ мешаванд, ин њуљљатњо њаст. Мо хизматњои 
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Ш.Шоњтемур ва Н.Махсумро њељ гоњ инкор карданї нестем. Дар 
њаќиќат хизматњои бузург карданд, лекин Нусратулло Махсум 
моњи октябри соли 1924 дар мактуби табрикиаш ба Комитети 
Марказї ташкилёбии республикаи автономии Тољикистонро 
дастгирї мекунад, хурсанд мешавад ва табрик мекунад. Дар ин 
бобат мактуби Шоњтемур соли 1926 буд. Бинобар он Рањимбоев 
гуноњашро ба гардан гирифт. Абдуќодир Муњиддинов дар 
маќолааш соли 1926 бо номи «Тољикони Бухоро» гуноњи 
худашро ба гардан гирифт. Онњо гуфтанд, ки мо дар назди халќ 
гунањкорем ва мо бо тамоми ќувва кўшиш мекунем, ки гуноњњои 
худамонро љуброн кунем.

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» аз њама љињат асари пур-
арзиш ва љолиби диќќат буда, чунин таклиф дорам, ки њамин 
китоб ба ягон мукофот пешбарї карда шавад. Чунки ман 
боварї дорам, ки ин асар барои насли имрўза ва насли оянда, ва 
њамчунин барои бењтар кардани сиёсати халќу давлати мо хеле 
ањамияти муфид дорад.Ташаккур.

Абдулњамид Самадов: Сипосгузорем барои маърўзаатон, 
мўњтарам И.Келдиев. Ташаккур. Албатта, таърихи мо даврањо 
ва њолатњои пуртаззод дорад ва ин тадќиќи доимиро мехоњад. 
Њозир ки давраи озодї њаст, њамон њуљљатњоро чоп кардан лозим 
аст, пас худи њамон њуљљатњо љавоб мешавад.

Навбати маърўза кардан ба профессор А.Муњаббатов доир 
ба мавзўъи «Сиёсатномаи асри XXI» њамчун дастури илмию таъ-
лимї барои донишљўён.

А. Муњаббатов:
Устодон ва њозирини мўњтарам! Дар њаёти фарњангии 

мардуми тољик як рўзи нек аст, чунки имрўз муаррифии ки-
тоби «Сиёсатномаи асри XXI» аст. Мебахшед, баъзењо наме-
донанд, ки дар донишгоњ факултаи фалсафа соли сеюм аст, 
ки амал мекунад. Ин як навоварии љумњурии мо дар соњаи 
илмњои љомеашиносї аст. Чунки то њамин ваќт мо ин хел 
факултаи махсус надоштем ва сиёсатшиносону равоншиносону 
файласуфон, иљтимоишиносонро махсус тайёр намекардем. 
Имрўз ваќти он расидааст, ки дар натиљаи сиёсати бевоситаи 
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њукумати љумњурї мардуми мо мустаќилона сиёсати дохилї ва 
берунии худро пеш барад, мо њатто як гурўњи сиёсатшиносонро 
дорем ва хатми якуми онро њамин сол ба анљом расонидем. Ин 
албатта падидаи хуб аст, ки мо бо љавонон кор мекунем, сиёсатро 
меомўзонем, бо онњо роњи дурустро мањз бо воситаи њамин хел 
асарњои барљастаи Каримљон Абдулов ба роњ мемонем. Барњаќ 
дар ин асар К.Абдулов ќайд мекунад, ки илми сиёсатшиносї дар 
кишвари мо вуљуд надошт. Мо махсус ин хел факулта надоштем. 
Мањз бо шарофати соњибихтиёрї мо чунин мутахассисонро дар 
ДДМТ тайёр мекунем.

Пеш аз њама дар бораи мазмуни китоб гуфтанї њастам, ки 
њаќиќатан тамоми пањлуњои њаёти сиёсї, фарњангї ва иљтимоии 
имрўза ва гузаштаи моро, яъне зиёда аз 80 соли њаёти давраи 
собиќ Шўравиро дар бар мегирад. Ин љо М.Бобохонов як чизро 
ќайд карданд ва дар дилам як хандаи пинњонї омад, ки њамин 
рўз ваќте аз пеши донишљўён меомадам, онњо фањмиданд, ки 
имрўз муаррифии китоби К.Абдулов мешавад ва пурсиданд, ки 
барои чї муаллиф китобашро «Сиёсатномаи асри XXI» номид? 
Ман чунин љавоб додам, ки муаллиф њама пањлуњои мусбию 
манфии њаёти сиёсии баъдиинќилобиро тањлил карда, чунин 
арзёбї кардааст. Яъне аллакай ин китоб диќќати донишљўёнро 
љалб кардааст, гарчанде ба дасти онњо нарасида бошад њам. Дар 
ин љо И.Келдиев хуб ќайд кард, ки сиёсат ин санъати идоракунии 
давлат мебошад. Барњаќ ин суханро 2500 сол пеш аз ин як 
мутафаккири барљастаи Юнони ќадим Афлотун низ гуфта буд. 
Агар сиёсатшиносї санъати идоракунии давлат бошад, аз ин 
лињоз бояд мо имрўз чунин сиёсатро пеш гирем, ки санъати волои 
давлатдории миллии тољикро низ нишон дињем, гарчанде тољикон 
1000 сол пеш аз ин давлатдории хешро аз даст дода буданд. 
Имрўз имконият шудааст, ки таърихи ниёгони худро чуќур 
омўхта, њамаљониба исбот намоем, ки миллати тољик давлатдорї 
карда метавонад. Чунин асарњо ба монанди асарњои К.Абдулов 
имконият медињанд, ки њам давлатдорон ва њам вазиру вакилони 
мо, чї хеле ки Низомулмулк дар асари «Сиёсатнома»-аш ќайд 
карда буд, яъне аз њамин гуна асарњо омўзанд, ибрат гиранд, 
њамзамон таърихи гузаштаамонро дуруст тањлил карда тавонанд. 
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Лекин як чизро хоњиш мекунам, ки набояд мо тамоми таърихи 
гузаштаи худро инкор карда, онро санги маломат занем. Ман 
ќудрате надорам, ки ба академик М.Шакурї бањс кунам, аммо 
дар таќризе, ки домулло навиштаанд, чунин омадааст: «Туркон 
ва инќилоби октябр душмани асосии миллати тољик буданд, яъне 
маќсади онњо нест кардани миллати тољик буд».

Ман дар ин љо исбот карданї нестам, зеро рафиќњои пеш 
аз банда дар маърўзаашон исбот карданд. Агар мо ин тавр 
аќидаронї кунем, пас мо дар тўли 70 сол на таърих доштему на 
фарњанг. Ман устоди донишгоњ њастам ва ба донишљўёни имрўза 
сару кор кардан мушкил аст. Бояд ба донишљўён љињатњои мусбї 
ва манфии таърихи 70-80 соларо фањмонда дињем. Дар он сурат 
мо њаќиќати таърихро фањмонда дода метавонем. Чунин бањс 
нисбати А.Рањимбоев ва дигарон њоло њам ба пуррагї тамом 
нашудааст. Дар бисёр мавридњо ба ин проблема саволу љавоб 
кофта, ба донишљўён мегўем, ки инаш дурусту ваяш нодуруст. 
Мањз њамин хел мубоњисањои илмї моро њушдор медињад, ки ин 
гуна масъалањоро аз нуќтаи назари илмї тањлил карда, бањои 
объективї дода, баъд пешкаши шунавандаи худ кунем. Аз ин 
лињоз гумон мекунам, ки китоби К.Абдулов аз љињати мазмун 
бисёр ѓанї баромадааст. К.Абдулов таърихи 70 солаи миллати 
тољикро хуб тањлил намуда, исбот намуданд, ки мо фарзанди 
њамон љамъият њастем. Ањли нишасти конфронс ќариб њама 
фарзандони њамон давра њастанд. Устод М.Бобохонов дар њамон 
солњо ба мо дарс мегуфтанд. Ин кас яке аз шахсоне мебошанд, ки 
фанни таърихро хуб медонанд, пас мо гўем, ки эшон ба мо дурўѓ 
гуфтанд, ё ин ки устод И.Келдиевро гўем, ки шумо нодуруст 
гуфтед, пас маълум мешавад, ки кори мо дурўѓгўї будааст. 
Бояд дар ин масъалањо боэњтиёт бошем, дар њама давру замон 
объективияти таърихро гўем.

Имрўз зарурият пайдо шудаасту А.Рањимбоев ва А.Му-
њиддиновро душмани халќ эълон кардем. Акнун боз имрўз 
зарурият пайдо шудааст, ки осиёбро дигар хел тоб дињем. Агар 
њаминњоро дар ваќташ дар давраи Шўравї мегуфтем, бисёр хуб 
мешуд. Рањмат ба муаллим И.Келдиев, ки дар охири умри љомеаи 
Шўравї рољеъ ба ин мавзўъ як маќола навиштанд. Бинобар 
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ин ман китоби К.Абдуловро њаматарафа омўхта, ба хулосае 
омадам, ки ин кас њаќиќати объективиро хуб баррасї намудаанд. 
Њатто муаллифро устод М.Шакурї гуфтанд, ки марксизм дар 
хунаш даромадааст, ин марксист боз њољї шудааст. Њама дар 
њаминљо будагињо муттафаккир њастед, ваќте дар бораи покии 
дил ва лафз мегўем, дар бораи бебокии инсон њарф мезанем, 
чаро дигар шахсро санги маломат мезанем, ки ту коммунист 
њастї? Оё худи њамон шахс коммунист набуд? Оё дар њамон ваќт 
унвонњои баландро Комитети Марказї пешнињод намекарданд? 
Чаро аз њамин чизњо дар ваќташ даст накашиданд? Имрўз бо 
њамин бањсу мунозирањоямон сари донишљўёнро гаранг карда, 
онњоро ба гумроњї мебарем. Плюрализме, ки њозир мо мегўем 
ба донишљўён имкон додааст, ки онњо фикру аќидањояшонро 
бисёр њам љасурона пешнињод кунанд. Кор кардан дар байни 
донишљўёни имрўза кори осон нест. Якум, донишљўи имрўза 
гурусна аст, ин донишљўе нест, ки чун давраи мо мехондем, то 
46 сўм идрорпулї гирад. Донишљўи имрўза 3 сомонї мегирад, 
аз ин тараф вай метавонад бо њамин суханаш хулосањои дигар 
барорад. Сиёсати давлати моро метавонад нодуруст шарњ 
дињад. Мо бояд онњоро ором кунем, роњ нишон дињем, бо њамин 
гуна асарњо тарбия кунем. Дар он сурат метавонем гўем, ки ин 
асарњо барои муњассилини мо як дастури муњиме мешаванд. 
Ман К.Абдуловро солњои тўлонї мешиносам, фахр мекунам, 
ки ваќте ки мо донишљў будем, ин кас дар њамон давра дар 
донишгоњ котиби ташкилоти комсомолї буданд. Пўшида нест, 
ки ман аъзои бюрои комитети комсомолии факултаи таъриху 
филология будам. Њамон ваќтњо М.Бобохонов декани мо буданд. 
Њамин кас дар њамон ваќтњо љавони зираку чаќќон буданд, ба мо 
дониш меомўзонданд, тарбия мекарданд. Ман гумон мекунам, 
ки хизмати К.Абдулов ин хизмати 1-сола ё 5-сола ва 10-сола 
нест. Мо њама вазифа ва фаъолияти эшонро медонем. Њозир 
дар аппарати њукумати вилоятии Суѓд, пеш аз ин дар Комитети 
Марказии Тољикистон, дар Донишгоњи Миллї, дар куљое, ки 
кор накарданд, кўшиш ба харљ доданд, ки сухани некро, сухани 
объективиро ба муштариёни худ пешнињод кунанд. Бинобар ин 
китобе, ки имрўз пешкаши мо шудааст, ин барои мо як боигарї 
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њаст. Банда њам кам-кам сиёсатшинос њастам. Дар бораи илми 
сиёсатшиносї маќолањо ва китобчањо дорам, лекин баъд аз 
мутолиаи китоби Карим Абдулов ба хулосаи дигар омадам, яъне 
чунин њисоб мекунам, ки донишам хеле ѓанї шудааст. Бинобар 
ин китоб њам аз нуќтаи назариявї ва њам аз нуќтаи назари њаётї, 
яъне зиндагонии гузашта ва имрўзаи мо ва њам аз љињати илмї 
асари бебањост. Як хоњиш дорам устоди азиз, донишљўёни мо 
камбаѓаланд ва ќудрат надоранд, ки ин китоби пурарзиши 
шуморо харидорї кунанд. Ман мехостам, ки як роњи илољашро 
ёфта њамин китобро мухтасар ва ба шакли хурдтар чоп карда, 
дастраси донишљўёни имрўзаи мо мегардондед. Дар охир ба 
шумо саломатї орзумандам. Ташаккур.

А.Самадов. Аслан асари хуб бањсу мунозираро ба вуљуд 
меорад. Навбати сухан ба профессор Муллоањмадов рољеъ ба 
мавзўи арзишњои фарњангии «Сиёсатномаи асри XXI».

М.Муллоањмадов:
Чи хеле ки шумо медонед, фарњанг яке аз рукнњои асосии 

њастии њар як миллату халќият аст ва пешрафти љомеа ба рушди 
фарњанг вобастагї дорад, аз љумла сиёсат низ бо фарњанг алоќаи 
зич дорад. Яке аз бобњои њамин китоби К.Абдулов «Сиёсат 
ва фарњанг» мебошад, ки дар он њамин гуна мисолњо фаровон 
мебошанд. Дар ин китоб як чиз љолиби диќќат аст, ки падидањои 
дигари фарњангї ишора шудааст. Ваќте ки сухан дар бораи 
Ўрунхољаев меравад, таъкид мешавад, ки дењќонзода буд, барои 
пешрафти кишоварзї хидмат кард, лекин ў барои пешрафти соњаи 
фарњанг бештар таваљљўњ мекард, аз љумла њамин ќасри арбобро 
Ўрунхољаев бо вуљуди мушкилињо ва душворињое, ки дар њамон 
солњо љой дошт, бунёд кард ва имрўз мо медонем, ки ин ќаср яке 
аз иншоотњои муњими љумњурии мо мебошад ва дар њаёти сиёсии 
мо њам наќши бузург бозидааст. Дар ин асар таъсири фарњанг 
дар њаёти сиёсї ва иљтимої равшану возењ инъикос шудааст, аз 
љумла ваќте сухан дар бораи ба Ватан баргаштани фирориёни 
тољик меравад. Карим Абдулов хеле хуб тасвир кардааст, ки 
яке аз омилњои ба Ватан баргашти фирориёни тољик, ин илму 
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фарњанг мебошад. Дар воќеъ, мардуми тољик дар њама љо ба 
фарњанг дилбастагї доранд. Дар асар мисол оварда шудааст, 
ки абёти Маснавии Мавлавї, ки бањри баргаштани фирориён 
таъсири бузург расонидааст. Албатта, мо њамаи гуфторњои 
радиои тољикро бо номи «Хоки Ватан» ба хотир меорем. Чунки 
фикр мекунам, ки «Хоки Ватан» барои баргаштани тољикон 
наќши бориз гузоштааст. Мутаассифона, имрўз мо ин гуфторро 
фаромўш кардаем. Ваќти он расидааст, ки мо њамон маводи 
«Хоки Ватан»-ро аз нав чоп кунем, чунки барои пойдории сулњу 
субот дар кишварамон хизмати калон кардааст. Умуман китоб 
дар масоили фарњанг ва сиёсат хеле таваљљўњи бештаре кардааст. 
Дар асар њама масъалањое, ки ба фарњанг марбут аст, шарњу 
тавзењ ёфтааст. Ман мехоњам, ки дар ин љо як нуктаро баён 
кунам, агар њамин китобро њар кас хонда бошад, бештар диќќат 
мекунад, ки дар њар маврид оиди давлати Сомониён аз оѓоз то 
анљоми китоб мисол оварда шудааст. Воќеан, имрўз мо медонем, 
ки дар сиёсати имрўзаи давлати мо низ усули давлатдории 
Сомониён ба кор бурда, њамзамон дар хештаншиносї ва 
худшиносии миллии тољик хизмати босазое мекунад. Ва ќобили 
таваљљўњ аст, ки дар ин китоб низ рољеъ ба њамин масъала ишора 
шудааст. Ба назари ман имрўз ваќти он расидааст, ки мебояд аз 
њамин ифтихорњои зиёд њарчи зудтар ба амал гузарем, яъне ба 
ифтихори хушку холї матлаб ба даст намеояд. Дар ин асар њамин 
мавзўъ возењу равшан инъикос шудааст. Муаллиф дар китобаш 
шахсияти Исмоили Сомониро барљаста тасвир намудааст. Бояд 
мансабдорони имрўза низ аз мактаби давлатдории Сомониён, 
њатто аз шахсияти онњо ибрат гиранд. Дар бораи шахсияти 
Исмоили Сомонї њамаи мо наѓз медонем, ки чи гуна шахс буд 
ва барои ташаккули фарњанг чї таваљљўњи зиёде зоњир кардааст. 
Саволе ба миён меояд, ки сабаби омилњои пешрафти тамаддуни 
тољикон дар асри Х чї буд? Дар њамон замон, албатта яке аз 
рукнњои асосии сиёсати давлат таваљљўњ нисбат ба фарњанг буд. 
Бояд имрўз ин шоистаи дастгирї бошад. На танњо сармоядорон 
ба фарњанг коре надоранд, њатто вазоратхонањо ва муассисањои 
давлатї њам ба фарњанг камтар эътибор медињанд. Њозир ба 
вазъи китобхонањо назар афканед. Дар замони Шўравї дар 
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Тољикистон 4000 китобхона ва дањњо маѓозањои китоб амал 
мекард. Њоло чї?.. Мо чандин сармоядорони калон дорем, њељ 
касе аз онњо ба хотираш намерасад, ки кўмак кунад, то фонди 
китобхонањо зиёд шавад. Дар китоб мисол оварда шудааст, ки 
чи гуна Ўрунхољаев ба муассисањои фарњангї эътибор медод. Ин 
сабаќ шавад ба мансабдорони имрўза то ки ба рушди фарњанг 
таваљљўњи хоса зоњир кунанд. Агар мо иќтисоди пешрафтаи 
пурќувват дошта бошему асоси фарњангї ва дар баробари ин 
бо фарњанг робита надошта бошад, ин гуна иќтисодиёт оќибат 
надорад ва зуд аз байн хоњад рафт. Њама чиз бояд дар асоси 
фарњанг бошад. Дар ин китоб фарњанг на танњо ба маънии 
васеаш, балки ба маънии мањдудаш њам ишора шудааст, ки ин 
масъалаи одоби муошират мебошад. Ин њам яке аз масъалањои 
фарњанг аст. Дар ин љо, дар мисоли устод М.Турсунзода, ваќте ки 
эшон бо шоњи Эрон вомехўранд, то чї андоза одоби муоширати 
шарќиро нигоњ медоранд, хуб инъикос шудааст. Ва ин рафтори 
шоир барои таѓйир ёфтани андешањои шоњи Эрон нисбат ба 
давлати сотсиалистї кўмак расонидааст. Умуман, китоби Карим 
Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI» бисёр муњим буда, асари 
илмию публисистї гўем, хато намекунем. Аз ин рў љанбањои 
илмї дорад. Ман бовар дорам, ки њамаи шахсоне, ки ин китобро 
мутолиа мекунанд, таъсири маънавї мерасонад. Мо бояд аз ин 
китоб сабаќ гирем ва барои дар амал татбиќ намудани сиёсати 
фарњангї тадбирњои амалї андешем. Ман фаќат дар охир њамин 
чизро ишора карданї њастам, ки имрўз ин китоб бо њуруфи 
форсї баргардонда шудааст ва ман бовар дорам, ки дар оянда 
ба забонњои дигар њам тарљума мешавад. Ман як хоњиш дорам. 
Албатта ин вазифаи бевоситаи ин китоб нест, ки дар бораи 
анъанаи сиёсатноманависї иншо намояд. Дар китоб перомуни ин 
масоил ишорањои зиёд њаст. Дар гузашта махсус асарњое буданд, 
ки ба насињати шоњон бахшида шуда буданд. Аз љумла дар 
«Ќобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус чанд боб ба тарбияи 
шоњон ва чї кор бояд кунанд, ривоятњо оварда шудааст ё ин ки 
дар асарњои Њусайн Воизи Кошифї «Футуватномаи Султонї» 
ё «Ахлоќи мўњсинї» пурра ба масъалаи сиёсати давлатдории 
њокимон бахшида шудааст. Ба назари ман хуб мешуд, ки дар 
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ягон боби алоњида доир ба ин масъала эътибор дода ва бояд аз 
њамон сиёсати гузаштањо чиро имрўз ќабул кунем, агар ба њамин 
масъала таъкид карда мешуд, нуран алонур мешуд. На њамаи 
он чизе ки дар гузашта буд, имрўз амалї шуда истодааст, лекин 
он чизњое њаст, ки имрўз бояд дар умури давлатдорї онњоро ба 
кор барем. Ман тарафдори он њастам, ки асар ба яке аз љоизањои 
давлатї пешнињод карда шавад.

Ташаккур.
А.Самадов. Бисёр маърўзањои љолибро дар хусуси асари 

Карим Абдулов шунидем. Ба хаёли ман сиёсат ва сиёсатмадорї 
њунари алоњида ва санъату истеъдод њам мебошад ва он чизњое, ки 
мо имрўз дар он љо мегўем ва ниёзњоеро пешкаш мекунем ва њазор 
сол беш аз ин гуфта истодаем, шояд пеш аз ин њам њамин хел буд, 
яъне дар рўзгори љомеа ин масъала њамеша њамин хел меистад. 
Ва дар баъзе мавридњо заиф мешавад, дар баъзе мавридњо кувват 
мегирад. Дар њама сурат андешаи олим андешаи сиёсатмадорро 
худи љамъияту вазъият дар кадом сохте, ки бошад, талаб мекунад. 
Дигар маърўзањои мо ба охир расида, акнун ба музокира мегузарем. 
Музокира то 5 даќиќа иљозат дода мешавад. Навбати сухан ба 
нависанда Муњаммадзамони Солењ дода мешавад.

М.Солењ:
Дар оѓоз нашр шудани «Сиёсатномаи асри XXI» ба њамаи 

љамъияти Тољикистон ва ба муаллиф табрик мегўям. Ин коре 
њаст, ки хеле мушкил, сангин ва њатто миёншикан њам њаст. Он 
эродњо ва он чизњое, ки дар ин љо гуфта шуд, айби муаллиф нест, 
айби илми мост, то ба имрўз таърихи мо он импоратурњое, ки 
мо аз сар гузарондем, онњо на аз љињати равонї, сиёсї, илмї ва 
ахлоќї аз њељ љабња омўхта нашудаанд. Барои он ки мо ба ин 
масъала, ки имрўз чигил афтодааст, санги маломат ба тарафи 
А.Рањимбоев напартоем, барои он ки мо ба ин масъала бањо 
дињем, бояд пеш аз њама сарнавишти таърихї ва мустаъмарањои 
Суѓдро, ки нав ташаккул меёфт ва љорї мешуд, омўзем. Аз ин 
тараф то Њинду Хитой ва аз он тараф то Шарќи Дур доман 
кашида буд. Њуљуми арабњо ин импротурро аз байн бурд, яъне 
сарнавишти таърихию ахлоќї ва иљтимоию сиёсии мустаъмарањо 
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чї шуд? Ва сарнавишти инњо дар замони Сомониён ва Сал-
љуќиён, Темуриён як чизи асосї буд, чї шуд? Ин масоилро илми 
таърихи мо бояд аз ин љињат меомўхт. Агар мо хоњем, ки ба 
охири асри XIX-и таърихи худамон бањои дуруст дињем, бояд 
аќалан мо пош хўрдани импротури усмониро меомўхтем, чунки 
њар як пошхўрдани империяњо ба худаш њазорњо проблемањоро 
ба вуљуд меорад. Мо аќалан импротури руси охири асри XIX-ро 
меомўхтем. Агар мо саргузашти импротурњо ва натиљаи кори 
онњоро наомўзем, тамоми масъалањое, ки мо ба он даст мезанем, 
њамин хел чигил мемонад. Барои он ки њамин хел нашавад, 
њамаљињата аз аввал омўхта шавад ва баъд мо бояд ба хулосае 
биёем, ки барои чї дар охири асри ХХI ба ин њол рў ба рў шудем. 
Дар он сурат рўшан мешавад ва баъд мо метавонем хулосањои 
дуруст барорем. Агар ин заминањо мебуд, шояд дар китоби 
профессор К.Абдулов ин нуќсонњо љой намеёфтанд. Бо вуљуди 
он кори хело бузург аст ва ман шуморо табрик мегўям ва китоби 
шумо ба њама мукофотњо меарзад. Муборак шавад, профессор 
К.Абдулов.

Њоким шарифов:
Як чизро ќайд кунам, ки китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-

и К.Абдулов пурарзиш мебошад. Худатон фикр кунед, сиёсат як 
чизе мебошад, ки њамаи муаммоњои њаёт ба њамин алоќаманд аст. 
Агар дар њама соњоти љомеа сиёсати оќилонаро пеш барем, љомеа 
ва давлат рушду нумўъ мекунад. Дар бораи К.Абдулов њаминро 
гуфтаниам, ки ин кас яке аз одамњои инсондўст ва ватанпараст 
њастанд. Мо аз даврањои донишљўї њамроњ калон шудем. Чї 
тавре ки њамагон медонанд, ба китоби «Сиёсатномаи асри XXI» 
олимони номдори кишварамон таќриз навиштаанд. Таќризњоро 
хондам. Ба андешаи ман таќризњо моњияти ин китобро наку-
шодаанд. Бояд моњияти китобро аниќтар, васеътар ва пурратар 
мекушоданд. Дар ин љо олимон, нависандагон ва ањли фарњанг 
њузур доранд ва мехоњам бигўям, ки моњияти китобро хубтар 
шарњ дињанд, хонандагони Тољикистон ва бурун аз онро ба ин 
китоб шинос кунонанд. Ин китоб мавќеи илм ва зиёиёни моро 
баланд мекунад. Бинед, каллаи К.Абдулов ба монанди каллаи 
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Ањмади Дониш аст. Ана њамин гуна каллањо метавонанд бисёр 
асарњои пурэљоз офаранд. Њамаамон бояд ба муаллиф тањсин 
гўем ва боварї дорам, ки ин китоб шўњрат пайдо мекунад ва 
барои миллати тољик ањамияти калон дорад. Сипосгузорам.

Њасан Дўстов:
Ходими пешбари илмии институти таърихи академияи 

илмњои Љумњурии Тољикистон.
Дўстони азиз! Дар ин љо ањли фазлу хирад њузур доранд. 

Шумо медонед, ки замона дигар гашт, баъзењо соњибсарват 
шуда, аз паси бунёди ќасру кушкњо, кайфу сафо кардан шуданд, 
лекин азбаски хираду дониши К.Абдулов боло гирифт, як ќасре 
бунёд кард, ки дар ќалби миллат асрњои аср чун «Сиёсатномаи»-и 
Низомулмулк боќї мемонад. Дар њамин шароите, ки пас аз 1000 
сол соњиби давлати миллї шудем ва мо бе њељ мубориза, яъне 
худованди карим истиќлолиятро ба мо насиб гардонд. Давлати 
соњибистиќлоламон, роњбарони ин давлат њоло таљрибаи кофї 
надоранд, аз њамин сабаб ба њамин гуна асарњое, ки сиёсатнома 
мегўем ё асарњое, ки роњи дурусти давлатдорї ва обод кардани 
миллатро нишон мсдињанд, ниёзманданд. Аз ин хотир ба назари 
ман асари пурмўњтавои олими шинохтаи мо К.Абдулов бисёр 
њам зарур ва њам айни муддаост. Барои давлати љавони мо, 
барои тамоми ањли зиёиёни кишварамон як асарест, ки дурустии 
сиёсатро дар асри XXI муайян мекунад. Аз рўи ин асар фаъолияту 
амал кунем, иншоолоњ ба комёбињои бузург ноил мешавем. 
Ташаккур.

Вањњоб Воњидов:
Њозирини мўњтарам. Банда солњои тўлонї дар як љо 

бо К.Абдулов дар соњањои гуногуни маќомоти давлатї ва 
комсомолию њизбї кор кардам ва ѓайрату њаракат ва савияи 
дониши эшонро хуб медонам. Бо ањли оилаи Каримљон аз њамон 
солњое, ки дар ташкилотњои комсомолї кор мекардем, шинос 
будам. Хусусан баъд аз ташкилёбии вилояти Ленинобод, аз 
рўзњои аввалинаш дар як хона ва дар як њавлї зиндагї мекардем 
ва аз ин рў бо њам дўстї ва наздикї дорем. Асарњое, ки Карим 
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Абдулов меофарад, хонандаи аввалаш мо, њамсояњои наздик 
њастем. Фикру аќидањоямонро пешнињод мекунем ва эшон чун 
дўст ќабул мекунанд. Дар њаќиќат, ки имрўз дар муаррифиаш 
иштирок дорем, банда андешањои олимони аз минбар баро-
мадкардаро пурра тарафдорї мекунам, чунки сиёсатмадор 
шудан осон, аммо сиёсати њаќиќиро ба шањрвандон аз таъриху 
фарњанги асри Х то ба имрўз фањмондан мушкил аст. Бинобар 
он ман ба фикру аќидањои А.Муњаббатов розї њастам. Ин асари 
Каримљон бисёртар чоп карда дастраси умум гардонда шавад. 
Яъне љавонон фањманд, ки сиёсат ва сиёсатмадорї чист? Ман 
њам њамсафу њамкори Каримљон, дар њаќиќат, чунин мешуморам, 
ки асари њаќиќии таърих шуд ва оянда мехоњам, ки ба ягон 
мукофоти давлатї пешнињод карда шавад. Ташаккур.

А.Самадов: Дар ин љо рафиќон эшонро донишманд гуфтанд, 
ин рост аст. Он кас барваќт донишманду сиёсатмадор буданд. Дар 
њаќиќат китобњои устод К.Абдулов мањсули зањмати зиёди эшон 
њастанд. Орзуманди он њастем, ки њамеша њамин хел неруманд 
бошанд, барои манфиати љомеа асарњои нав ба нав эљод кунанд ва 
ба корњои эљодиашон муваффаќиятњои беназир таманно дорем. 
Акнун сухан ба худи профессор Каримљон Абдулов. 

Профессор К. Абдулов:
Дўстони азиз, пеш аз њама ба Шўрои вањдати миллии 

Тољикистон, ки сарварии онро мўњтарам Эмомалї Рањмонов 
бар дўш доранд, ба Иттињодияи нависандагони Љумњурии Тољи-
кистон, ки сарварии онро яке аз нависандагони бузург, мунаќќид 
ва драматурги тољик Мењмон Бахтї бар ўњда дорад ва њамчунин 
ба раёсати љамъияти «Дониш»-и љумњуриявї арзи сипос мекунам, 
ки барои гузаронидани конфронси илмї кўмаки худро дареѓ 
надоштанд. Боз мехостам пеш аз њама ба раёсати Иттињодияи 
нависандагон, ки корњои хоксоронаи маро ба назар гирифта 
ба узви Иттињодияи нависандагон шомил карданд, ташаккур 
гўям. Акнун масъулияти маро ду баробар дар назди љомеа зиёд 
намуданд ва ман саъю талош мекунам, ки аз ин њам зиёдтар ба 
халќу ватанам хизмат кунам. Акнун ду намуд асар менависам, 
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яке адабї, дигаре сиёсї. Асарњои сиёсиамро нишон намедињам, 
асарњои адабиамро оварда нишон медињам, ки боз ягон каму 
костї нашавад ва маро танќид накунанд.

Ба самъи шумоён расониданї њастам, ки китоби «Сиёсат-
номаи асри XXI» дар шањри Машњад бо теъдоди 300 нусха бо 
њуруфи арабї чоп шуда, њамзамон дар 150 китобхонањои калони 
мамлакатњои љањон, ки дар он љо форсизабонњо њастанд, пањн 
гашт. Ин китоб то охири њамин сол дар Тошканд бо забони 
англисї мебарояд ва то моњи феврали соли 2004 ба забони русї 
нашр мешавад. Ба Абдусалом ваъда медињам, ки њамин рўз аз 
Хуљанд 10-12-то китоб меояд, пагоњ бо донишљўёни факултаи 
шумо вохўрда, ба онњо таќдим медорам. Шумо гуфтед, ки як 
китобро бепул додед, ман дар умрам китобамро нафурўхтаам. 
Ман њамин хел одат дорам, ки ба дўстонам як умр китобро таќдим 
мекунам аз њисоби њаќќи ќаламам. Ба њамаи шумоён њазор рањмат 
мегўям. Як чизро ба шумоён гуфтанї њастам, ки он мушкилињои 
солњои 90-ро ба ёд оред. Дигар ба сиёсатамон сиёсатбозиро дохил 
накунем. Ман инро ба сармуњаррирони њафтаномаи «Рўзи нав» 
ва «Нерўи сухан» бо телефон гуфтам ва ба ду маќолаи онњо љавоб 
гардондам. Мисол меорем, се давлати Наздибалтикаро. Дар 
давраи собиќ Иттињоди Шўравї демократия гуфта, људо шуданд, 
яъне дар дохили давлаташон љанги шањрвандї рух надод. Дирўз 
дар Љумњурии Гурљистон вакилони наву кўњна ба Шўрои Олї 
даромада бо роњи гуфтушунид масъаларо њал карданд, ягон шахс 
осеб надид. Дар кишвари мо дар оѓози солњои 90-ум мољаро шуд. 
Мољарољўйњо гурехтанд, мардуми оддї фавтид, боз чї мехоњем? 
Мусоњибаи дўст, бародар ва шогирдам А.Соњибназаровро дар 
рўзномаи «Рўзи нав» хондам. Эшон 17 рўз дар сессияи 16-уми 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, ки дар Хуљанд доир шуд, 
иштирок карданд. Ягон масъала набуд, ки эшон баромад накарда 
бошанд. Дар интихоби раис, раёсат ва њукумат, дар њамааш 
иштирок карданд. Баъд аз он оши оштї шуд, њардуямон шиштем, 
50 граммї њам нўшидем. Ман А.Соњибназаровро бароварда 
гусел кардам. Баъд аз 10 сол эшон мегўянд, ки вай табаддулот 
буду иљлосия дар дењот барпо шуда, дењотиёнро интихоб 
намуд. Гёте њам дар ќишлоќ ба дунё омадаст. Ин гуфтаи эшон 
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чї маънї дорад? Бо ин суханњояшон моро ба куљо мебаранд, 
ман намедонам? Ман ба њамон сармуњаррири њафтаномаи 
«Рўзи нав» гуфтам, ки писарам, ман туро мешиносам, њамон 
солњо моро бо њам љанг андохта, худатон ба ким-куљое гурехта 
рафтед. Имрўз президенти кишвар њамаамонро муттањид карда 
истодааст, њатто тољикони љањонро. Президент гумон кард, 
ки шумоён хатогињои худро фањмида, сиёсати имрўзаи моро 
дастгирї мекунед. Айби инњо нест, айби њамон «дўстњо»-е, ки 
дар Амрико ва Маскав нишаста. Боз мансабталошї мекунанд. 
Хуб, майлаш биё, дар пањлўи мо истода кор ва сањмгузорї кун. 
Марњамат, номзадиатро пешнињод кун. Мардум ва демокрия 
њаст. Дар китоби «Сиёсатномаи асри XXI» боби «Демократия 
ва интихобот»-ро хондед. Чунон ман интихоботамонро танќид 
кардам, ки худам аз худам наметарсам. Чанд рафиќњоям гуфтанд, 
ки К.Абдулов шумо дар кўча чї хел мегардед? Ман њамаи инро 
ба ин хотир мегўям, ки мо бояд давлатамонро дуруст пеш барем. 
Дўстони азиз, ваќте ки президент Э.Рањмонов дар шањри Норак, 
Роѓун маърўза карданд, ифтихори ман ду-се маротиба нисбати 
давлату давлатдориамон зиёд шуд.

Як дўсти хеле наздики ман, афсўс, ки дар ин љо њузур 
надорад, мегўяд, ки мо капитализм месозем. Ин суханро њамон 
одаме бояд гўяд, ки аз Амрико омадагї бошад, ё ин ки падараш 
душмани халќ бошад. Дар интернатњои Шўравї хонда академик 
шудем. Дар ягон гузориши президентамон «мо капитализм 
месозем» нагуфтаанд. Ва ба њамин китобе, ки ман навиштаам, 
устод хеле таќризи хуб навиштанд. Њамаи арзишњои 70-соли 
Њукумати Шўро ва идеологияшро бояд давом дињем. Пеш 
аз ин мо мегуфтем, ки мо давлати шаклан миллию мазмунан 
сотсиалистї месозем. Шиори ман ин хел аст, ки њозир давлати 
шаклан миллию мазмунан дунявї, яъне шањрвандї бунёд 
мекунем. Ба маълумотатон мерасонам, ки давоми њамин китоб 
боз 40 љузъи чопї мешавад бо номи «Љомеаи шањрвандї чист?». 
Худо хоњад соли оянда ин китоб омода мешавад ва хеле мавзўи 
муњим аст. Ва дар охир ба њамаи шумоён муваффаќиятњо 
мехоњам. Орзу дорам, ки Тољикистон дигар рўи љангро набинад, 
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он боигарињое, ки мо дорем, рўи об барояд. Ва саъю талош 
кунем, ки Тољикистон намунаи ибрати љањониён шавад.

Дар тарабхонаи «Рахш»
Мўъмин Ќаноат:
Барои њамаи мо гуворо ва матлуб аст, ин њам бошад ба як 

сабабе ки ин ќадар ёру бародар ва ањли ќаламро љамъ овардем 
ва ин нишаст ба њамаи шумоён муборак бошад. Ва сабабаш 
њамин аст, ки имрўз шиносномаи як китоби Карим Абдулов, ки 
ба тозагї чоп шудааст. Ин бисёр хуб аст. Ман нусхаи аслашро 
хонда будам баъзе андешањои доштаамро гуфта будам. Дар 
шароити имрўзаи мо китобњои проблемањои љиддидошта кам 
аст. Асари «Сиёсатномаи асри XXI» асари проблемавї буда, ба 
масъалањои мубрами рўз даст задааст. Дирўз бародари гиромии 
мо ба узвияти Иттињодияи нависандагони Љумњурии Тољикистон 
ќабул шуданд, яъне бо як овоз аъзои раёсат бо тамоми самимият 
райъ доданд. Карим Абдулов яке аз он чењрањое њастанд, ки 
рўзноманигор буданд, маќолањо ва очеркњои проблемавию 
замонавї меофариданд ва аз рўи њамон очеркњо шоистае њастанд, 
ки ба Иттифоќи нависандагон ќабул шаванд. Худашон кўшишу 
њаракат накарданд, билохира ёру бародарон гуфтанд, ки синну 
солатон ба љое расида, биёед акнун хамаи асарњоятонро аз давраи 
љавонї то ба имрўз љамъбасту арзёбї кунем ва ба узвият ќабул 
кунем. Ба ин муносибат К.Абдуловро муборакбод мегўям. Солњои 
пеш њамаи барномањои Иттињоди нависандагони Тољикистон ё 
Иттињодияи нависандагони Шўравї, ки дар вилояти Ленинобод 
мегузаштанд, тарроњии њамаи ин барномањо бар дўши К.Абдулов 
буданд. Мењмонро пазирої мекарданд, барнома месохтанд, 
њамроњї карда то майдони њавої бурда, гусел мекарданд, то касе 
аз ин ватани кўњан ва шањри бузург дили озурда ё бори маломат 
набарад. Мо ба ин хотир чандин маротиба бо њам сафар доштем. 
Дар як сафаре, ки љашни 90-солагии Њомид Олимљон, шоири 
бисёр сарсупурдаи Ўзбекистон буд, њамроњ мо аз Ленинобод то 
Тошканд рафтем, маро ба дасти мизбонон супурданд ва диданд, 
ки вазъи ман хуб аст, баъд баргашта рафтанд. Ин ѓамхорї ва 
рафоќату садоќат то ин дараља дар бародари мо зиёд аст, ки 



79

инро танњо дар рўи коѓаз навишта мешавад. Имрўз дар њузури 
шумо ањли зиёву ќалам ва донишмандони љумњурї К.Абдуловро 
боз як бори дигар муборакбод мегўям. Барои фарзандонашон, 
ки бисёр салоњиятдору тарбиятдида ва њунарманду донишманд 
њастанд. Ба онњо тансињатї, хонаи обод, рўзгори нек орзумандам. 
Дар Тољикистон имрўз ба њамин хел чењрањо сахт ниёз дорем, 
ки барои мо азиз ва мўътабар њастанд. Бори дигар табрик, 
муборакбод, бародари азизам ва даъват мекунам, ки агар љоме 
дошта бошед, хоњиш мекунам, ки барои саломатии К.Абдулов 
бардоред.

Профессор Ќурбон Восеъ:
Дўстони азиз, ман аслан маърўзачии асосї будам. Воќеан, 

устод Гулназар Келдї маро ба иштибоњ андохтанд. Он кас 
гуфтанд, ки конфронс соати 13.30 сар мешавад. Ман ду-се 
маротиба маърўзаро тайёр кардам, хондам, пеши оина рафта 
машќ кардам, баъд омадам, ки дар ин соат дар назди шумо 
суханронї кунам. Лекин мутаассифона омадам, ки шумо ќисмати 
илмии конфронсро тамом карда, ба ќисмати хўриш шурўъ 
намудед. Сухан ба дарозо накашад, воќеан солњои охир дар 
пањлўи сиёсати пешгирифтаи Президенти кишвар, ки дар паёми 
худашон борњо таъкид кардаанд, бояд муаррихон, фозилони 
мўњтарам, файласуфон, иљтимоишиносон ва адабиётшиносон 
дар атрофи сиёсати кунунии кишвар андешањо иброз доранд. 
Китоби устод К.Абдулов бо номи «Сиёсатномаи асри XXI» мањз 
ба њамин самт равона гардидааст. Оѓози китоб аз муќаддимаи ду 
нафар донишманди бисёр саршиноси љумњурї аст. Онњо таъкид 
мекунанд, ки ин китоб воќеан, фарогири пањлуњои сиёсати 70-
сола ва имрўзаи мамлакат мебошад. Фикр мекунам, ки устод 
К.Абдулов бо самимият дар шинохти сиёсат як самти бисёр 
муњими давлати миллї њаст. Умуман сиёсатшиносиро дар замони 
Шўравї ба се бахш таќсим мекарданд 1) коммунизми илмї, 2) 
иќтисоди сиёсї 3) фалсафа. Имрўз њама гуна давлати миллие, ки 
ба дунё меояд, бояд ки њамин илми сиёсатшиносиро сарманшаи 
кори худ кунад. Чунки давлат бе сиёсат намешавад. Пас модоме, 
ки давлати соњибистиќлоли Тољикистон рўи кор омадааст ва дар 
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миёни умри азизаш бисёр афтоданњову бисёр шикастњоро аз сар 
гузаронидааст, китоби устод К.Абдулов ба њамин маънї китоби 
пурмўњтаво ва хонданї аст. Ман аз њамаи шумо даъват ба амал 
меорам, ки ин китобро хонед, чунки маводи хеле андарзи илмї, 
иќтисодї, фарњангї, таърихї ва инсоншиносиро дорад. Фикр 
мекунам, ки К.Абдулов ба ин сабаб худашро дар миёни ањли 
илм бори дигар шиносонид ва таъкид кард, ки њамчун олими 
таърих ва иќтисод, воќеан, китобе навиштааст, ки њар як шахсе 
ки ба сиёсат сарукор дорад, китоби болои мизиаш шавад. Барои 
К.Абдулов умри дароз мехоњам, шахсияташон ба худо бахт 
дињад. Њамеша аќлашон, забонашон, идрокашон ва гуфторашон, 
кирдорашон њамоњанг барои љомеаи мо бошад ва дар пањлуи 
сиёсати пешгирифтаи раиси кишвар бошанд. 

Вакили мардумї усмон Назир:
Дўстони нињоят арљманд! Мо дар маъракаи бисёр аљиб ва 

бисёр наљиб њузур дорем. Ман бояд на дурўѓ гўяму на аз њадди 
инсонї, яъне аз њадди аќлу тамизам берун оям. Имрўз сухан 
дар мавзўи китоби «Сиёсатномаи асри XXI» меравад. Ихтисоси 
ман адабиёти классикии тољик аст. Ман дар соњаи адабиёти 
классикии форсу тољик кор дорам, сарчашмањои таърихи 
адабиёт ва бисёр чизњоро хондам. Имрўз ман аз як чиз ифтихор 
дорам ва маро маддоњ нагўед. Ман њељ ваќт ба ягон ходими 
њизбї ва роњбари давлатї сухани таърифї нагуфтаам. К.Абдулов 
дар китобаш њарфи тоза гуфтаанд. Сарсухани китобро хондам. 
Як дўсти соњибэњтироми ман марњум Абдуллоев, рўњашон шод 
бод, китоби он касро хонда таќриз навишта буданд. Њайдаров 
устоди ман мебошанд. Ба бисёр чизе, ки дар сарсухани ин китоб 
гуфтаанд, розї њастам. К.Абдулов хамчун инсони мубориз барои 
офаридани сиёсатномаи миллати тољик хизмати бузург карданд. 
Ба 90 фоизи аќидањои ин кас розї њастам. Ин ќадар хизмате 
карданд, ки бояд китоби ин касро дастури таълимї дар макотиби 
ибтидої, миёна ва олї ва ба маќомоти давлатї њамчун як машъал 
ќабул кард.
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шоир Гулназар Келдї:
Њамчуноне ки мо шоњид њастем, муљиби ба њамоии мо, 

китоби пурарзиши К.Абдулов мебошад. Устоди гиромиќадри мо 
М.Бобохонов гуфтанд, ки оё К.Абдулов метавонад ба ин китоби 
худ «Сиёсатномаи асри XXI» ном гузоранд, ки њанўз се сол 
гузашт асри XXI-ро. Он кас ба таври мусбат љавоб доданд, ки 
воќеан ба ин ном меарзад. Шояд баъдан китобњои пурарзиш ба 
рўи чоп оянд, лекин муњимаш он ки ин аввалин китоби асри XXI 
аст. К.Абдуловро ба ин муваффаќият табрик мегўям. Устоди мо 
Мўъмин Ќаноат дар замони Шўравї дар сиёсатмадорї шахси 
сеюм буданд ва њозир њам устоди бузурги мо дар Тољикистон дар 
њамон мавќеъ ва њатто аз он њам болотар њастанд. Эшон китоби 
«Сиёсатномаи асри XXI»-ро бањои хуб доданд. Модоме, ки устод 
М.Ќаноат бањои сазовор доданд, дар њаќиќат китоби пурарзиш 
мебошад, мо њам ба ин суханњо содиќ њастем. Бори дигар 
муборак шавад ин кори неки шумо. Дар ин љо як инсони шариф 
бо номи Расулї њастанд, ки бо хуни дилшавию бо машаќќати 
бехобињои њар шаби худ, бо љустуљўњои беинтињои худ луѓатнома 
менависанд. Ин луѓатнома дар пояи асарњои Сино, Форобї дар 
пояи бузургтарин кашфиётњои илмии имрўзаи мо дар соњаи 
тиб эљод шудааст. Ман аз домулло Расулї хоњиш мекардам, ки 
нисбати китоби К.Абдулов як-ду сухан гўянд.

устод Расулї:
Дўстони азизу гиромї, шояд дар љамъомад банда ягона 

шахс аз соњаи тиб бошам. Шояд аз шумоён ба ќадду баст не, ба 
синну сол камтар болотар бошам. Ин нишаст, албатта барои 
чї доир шуд? Бо шарофати он ки як дўсти бисёр ба дил наздики 
мо К.Абдулов як китобе навиштаанд, ки љовидона мемонад. 
Шуморо аз самими ќалб, ки ба узви Иттињодияи нависандагон 
ќабул шудед, табрику тањният гуфта, ба корњои эљодиатон 
комёбињо таманно дорам. Њамаи он таклифу пешнињодњое, ки 
дар ин љо карданд, ман розї њастам. Њама арзёбї, ки нисбати 
китоби шумо карданд, кам аст, чунки њазор сањифа эљод кардан 
кори осон ва њар кас њам нест. Китоби К.Абдулов суханњои 
пухтаву бурро ва масъалањои мубрами рўзро дар бар мегирад. 
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Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» на танњо барои сиёсатмадорону 
донишљўён, балки ба њама ањли зиёиёни мамлакат бањри 
инкишофи маънавї зарур аст. Аз ин лињоз зиёиёни худшинос 
бояд ин китобро мутолиа кунанд. Дар ин љо рољеъ ба мавзўи таќ-
симоти љумњурињо мунозирае шуд, то њозир фикрњои мухталиф 
њастанд.

Ман як чизро гуфтанї њастам. А.Рањимбоев дар њамсоягї 
бо мо зиндагї мекард ва ман ўро аз сесолагї мешиносам. 
Бахшида ба 100-солагии А.Рањимбоев маќола навиштам, дар 
маљаллаи Хуљанд чоп шуд. Рањимбоев тољик буд, тољик монд. 
Дар њамон замонњо, шумоён таърихро наѓз медонед, шиноснома 
ва шањодатномаи љои таваллуд набуд, пас аз рўи чї миллатро 
муайян мекарданд. То он даме, ки калимаи мањалгарої аз байн 
наравад, мо, тољикон, роњамонро ёфта наметавонем. Мањалгарої 
ин марази миллаткуш мебошад. Ман дар маќолаам Бозор 
Собирро аз он љумла Р.Масовро сахт танќид кардам, ки дар 
китоби «Табартаќсим» Рањимбоеву дигаронро танќид кардааст, 
ин сањв аст. Ман аз Бозор Собир, аз Рањим Масов наметарсам. 
Ин њаќиќат аст, шахсан банда Рањимбоевро, њатто падару модар 
ва ањли оилаашро наѓзтар мешиносам. Мо бояд фахр кунем, ки 
А.Рањимбоеви тољик соли 1920 дар се љумњурии Осиёи Миёна 
сарвар буд. Ва дар охир ба К.Абдулов тансињативу саодатмандї 
орзу дорам.

Гулназар Келдї: 
К.Абдуловро боз як бори дигар табрик мегўям ва як хабари 

хушро расонданиям, ки писари К.Абдулов, яъне Љамшед Абдулов 
соњиби мукофоти «Петри Кабир» гаштанд. Дар Тољикистон 
якум президенти кишвар ба ин мукофот сазовор шуда бошад, 
дуюмин шахс ин Љамшед Абдулов мебошад. Дар шиносномаи 
мукофот навишта шудааст: «Барои густариши муносибатњои 
њамаљонибаи Тољикистону Руссия». Мукофоти додашуда шахсї 
ё ќавмї набуда, мукофоти љумњуриявї аст. Аз фурсати муносиб 
истифода бурда, Љамшедљонро ба ин мукофот табрику тањният 
гуфта, ба он кас умри дароз, ризќи фароз ва њамчунин хушињои 
зиндагиро таманно дорам.
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шоир Собир Султон:
Дўстони азиз, имрўз пеш аз њама барои як шахси бисёр њам 

маъруфу њабиби дилу дидањо Каримљон-ако љашн мебошад. Ин 
кас ба бисёр комёбињои аљибу наљиб ноил гаштанд. Ин ќадар 
зањматњои 40-солаашон рўи об баромад. Ин ќадар китобњои 
пурмазмун, китобњое, ки аз њаёти мардуму давлату љомеа 
навиштанд, ман шахсан ба эшон њамчун як марди зањматкаши 
олами сухан, олами аќлу идрок, соњиби дили бебок, ризќи фароз, 
хушбахтї, хушрўзї ва хушкомї орзу мекунам. Дар бораи эшон 
ин бегоњ ва сањар тавассути радио ва телевизион гузоришу 
барномањо њаст, мо њамовозї мекунем. Ин нишасти мо аз нўги 
хамир фатир аст. Ман мехоњам, ки аз ин анљуман њам дар оянда 
бахшида ба муаррифии китобњои А.Абдулов анљуманњои калон 
шавад. Њар рўзашон монанди ид ва тўй бошад. Як њафта пеш ба 
хонаи устод Бобо Њољї рафтам, ки китоби «Сиёсатномаи асри 
XXI»-ро бо кайфияти саршор мутолиа карда истода буданд. Аз 
њамин сабаб дар њамон љо ёд кардем, мо ду пири кор ба муаллиф 
дуои нек додем. Гуфтем, ки њар чизе ки дар дил доранд, ба муроду 
маќсад расанд. Ба сарманзили маќсуд расидани шумо, ба узвият 
дохил шудани шумо кайњо боз бояд љомаи амал мепўшид. Яъне 
комёбињои бењтар ва бештар барои шумо К.Абдулов як марди 
хирад, таманно мекунем. Худо ёр шаваду пирњо мададгор ва дар 
охир саломатї орзумандем.
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МуАРРИФЇ ДАР ФАКуЛТАИ ФАЛСАФАИ 
ДОНИшГОЊИ ДАВЛАТИИ ТОЉИКИСТОН

Рўзи 4-уми декабри соли 2004 доир ба муаррифии китоби 
тозаэљоди «Сиёсатномаи асри XXI»-и профессор Карим Абдулов 
бо иштироки устодон ва донишљўён дар факултетеи фалсафаи 
Донишгоњи Давлатиии Миллии Тољикистон конфронси илмї барпо 
гардид.

Сухани ифтитоњии декани њамин факулта А.Муњаббатов:
Устодон ва шогирдони мўњтарам! Њамаи мо доктори 

илмњои таърих, профессор К.Абдуловро хуб мешиносем. Ин 
кас аз замони Шўравї чун корманди њизбї ва дар чандин 
маќомотњои давлатї фаъолият карданд. Эшон аз њамон солњо 
бо мењанпарастиву мењнатдўстї, инсонгариву љасурї дар байни 
мардум эњтироми хоса пайдо карданд. Маќсади љамъ омадани мо 
аз он иборат аст, ки перомуни китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-
и Карим Абдулов фикру аќидањоямонро гуфта, ба донишљўён 
ва устодон фањмонем, ки дар китоб кадом масъалањои сиёсати 
љомеаи гузашта ва имрўза инъикос шудааст. Алалхусус, дониш-
љўёни факултаи мо, ки оянда сиёсатмадору файласуф мешаванд, 
бояд китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-ро мутолиа намоянд.

Дар конфронс аз ањли илм, мушовири вазири иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон Абдувањњоб Воњидов, иќтисодчии 
бузург Хушвахт Ѓафуров, шоири халќии Тољикистон Гулназар 
Келдї ва нависанда Бахтиёр Муртазоев ширкат доранд. Як 
чизи дигарро гуфтан ба маврид аст, ки К.Абдулов ба узвияти 
Иттињодияи нависандагони Љумњурии Тољикистон ќабул шуданд 
ва эшонро табрик мегўем. Аъзои Иттињодияи нависандагон 
шудан кори њар кас нест. Бинобар ин ман дар бораи асар њоло њељ 
чиз намегўям. Мо дар машѓулиятњои семинарї, мизи мудаввар, 
корњои беруназсинфї ба донишљўён супориш медињем, ки ин 
китобро хонанд. Дар корњои курсї ва рисолањои дипломиашон 
истифода намоянд. Ба андешаи банда ин асари арзанда аст, ки 
имрўз дар бораи он сухан мегўем.
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Ба иљозаи шумо суханро кўтоњ карда, мехоњам ки мењ-
монони дар ин љо њузурдошта, ки пеш аз ин мо муаррифї карда 
будам, суханро ба онњо дињам. Сухан ба муаллифи китоб, про-
фессор Карим Абдулов. 

Профессор К.Абдулов:
— Дўстони азиз ва шогирдони мўњтарам! Ваќте ки ман 

донишгоњро хатм кардам, ба устодон мурољиат карда будам, ки 
касе муаллим шуд, то охири умраш дар њамин љо мемонад. Аз ин 
лињоз мо бояд кўшем, ки аќлу хирад, дониши худро ба шогирдон 
дињем ва номи ДДМТ-ро дар байни дигар донишгоњњо хуб 
муаррифї кунем. Ва аз дигар мактабњои олї аз љињати савод боло 
истем. Ваќте ки дар Комитети Марказї кор мекардам, рафиќњо 
гуфтанд, ки акнун шумо барои ободонии Донишгоњи техникї 
ба кор меравед. Лањзае, ки аз Донишгоњи миллї рафтам, ашк 
рехтам. Имрўз хурсанд шудам, ки боз барои вохўрї ба донишгоњи 
хатмкардаам меравам. То њол ифтихор мекунам, ки хатмкардаи 
ДДМТ мебошам. Аз ин рў ба маълумоти шумо расонданиям, ки 
донишљў шудан осон, обрўи донишљўиро доштан мушкил аст. 
Њамзамон барои мушарраф шудан ба обрў бояд хонед ва кўшиш 
кунед. Ин он маъноро дорад, ки дар рафтор, гуфтор, пиндор бояд 
боло бошед. Агар дар бораи таърихи факулта сухан гўям, ман се 
маротиба дар анљуманњои њизби Коммунисти Тољикистон дар 
баромади котиби аввали Комитети партияи вилоятамон навишта 
будам, ваќти он расидааст, ки дар Донишгоњи Давлатии Миллии 
Тољикистон факултаи фалсафаю сиёсатшиносї ва њамчунин дар 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон институти фалсафа 
ва њуќуќ ташкил карда шавад. Шукрона, ки имрўз њамин ду 
масъала њалли худро ёфт. Барои њамин мехоњам, ки шумоён 
аз дигар донишљўёни донишгоњњо як сару гардан боло истед. 
Файласуфу сиёсатшинос ва равоншинос бояд тамоми илмњои 
асосиро донад, яъне шумо, ки оянда файласуф ва сиёсатшинос 
мешавед, маълумоти шумо дар њамин аст. Шумо оянда устодони 
макотиби олии Тољикистон, олимони пурмањсули Академияи 
улум, донишкадањои соњавї ва њамчунин сиёсатмадорони ояндаи 
Тољикистон њастед. Дар баробари ин шумо фаромўш накунед, 
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ки ояндаи факултаи шумо бузург аст. Агар дар бораи китобњоям 
сухан гўям, бо номи «Дар ин дунё» шаш љилд китоб дорам. 
Мумкин савол дињед, ки барои чї ин китобњоятон «Дар ин дунё» 
ном доранд. Устод Фазлиддин Муњаммадиев «Дар он дунё» 
гуфтанд, ман «Дар ин дунё». Ин ягон иштибоњ ба китоби устод 
нест. Ягон номи китоби устодро дар асарњоям наовардаам, лекин 
як чизро медонам, ки аз он дунё ягон шахс наомадааст, ки њикоя 
кунад, дар он дунё чї гап аст. Аз таърихи дин медонем, лекин дар 
ин дунё зиндагї мекунем, ман номи китобњоямро «Дар ин дунё» 
мондам. Њафт љилд шуд, боз се љилди дигар мешавад, љамъ бояд 
дањ љилд шавад. Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» мањсули кори 
33-солаам аст. Пеш аз он ки ин китобро нависам, ба давлатњои 
хориља, аз ќабили Њиндустон, Шри-Ланка, давлатњои Аврупо ва 
давлатњои Араб сафар кардам. Њамаи сухану ѓояњое, ки банда 
дорад, ба аќидаи њамонњо дуруст меояд. Барои њамин њам шаш 
љилди китоби «Дар ин дунё»-ро баъд аз Њаљ омаданам иншо 
намудам. Шабњо эљод мекунам, ќариб, ки хоб намеравам, дар 
пеши болиштам ду магнитофон, агар аз хоб бедор шавам, њикоя 
мекунам, магнитофон навишта мегирад ва чанд шогирд дорам, 
боз ба коѓаз рўнавис мекунанд. Ин шогирдњо бо худам кор 
мекунанд. Ман њамчун раиси љамъияти «Дониш»-и вилояти Суѓд, 
њам мушовири раиси вилояти Суѓд, њам сармуњаррири рўзномаи 
«Дониш» њастам.

Ин китобро ба деканат тўњфа мекунам. Донишљуёни мўњ-
тарам! Ба деканат даромада, ба котиба забонхат дода, китобро 
ба мўњлати муайян гирифта мутолиа кунед ва конспект карда 
оед. Кай ваќте ки лозим шавам, маро даъват кунед, меоям. 
Омада аз њамин китоб худам барои шумоён лексия мехонам. Ба 
мо муайян аст, ки Афлотун ва Арасту дар замонњои пеш чї гуфта 
буданд, бояд имрўз мо бифањмем, ки уламои мо, яъне Ѓоибов 
ва Муњаббатов чї мегўянд. Ман доир ба як чиз ангушти њайрат 
мегазам, чунки њамин асарњои гузаштагонамонро такрор карда 
истодаем. Бояд мо худамон ягон чиз эљод кунем, ки баъд аз сари 
мо дар бораи мо њам чизе нависанд. Ман дар њамин донишгоњ кор 
мекардам, мо ба падару модарони донишљўёни бењтарин мактуб 
менавиштем, мактубро дар комитети комсомолї муњокима 
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карда, баъд мефиристодем. Яъне мо ду мактуб менавиштем, 
яке рањматнома, дигар мактуби шикоятї доир ба бетартибї ва 
бадахлоќии донишљўён. Пеш савганди донишљўии курси якум 
буд. Њозир њамин созмони «Љавонон», вале номаш дигар аст. Ин 
вазифаи њамон кумитаи комсомолии пештараро иљро менамояд.

Баъзе рафиќон мегўянд, ки мо давлати капиталистї 
месозем. Не, ин фикрашон хато аст. Мо давлати демократї, 
њуќуќбунёд ва шањрвандї месозем, яъне шаклан миллї ва 
мазмунан дунявї. Барои њамин аз шумоён, шогирдони азиз, 
илтиљо дорам, ки бештар китоб хонед. Ваќте ки мо донишљўй 
будем, як њамсабаќамонро пешакї ба ошхона мефиристодем, 
ки ту рафта навбат гир, то ки зудтар хўрок хўрда ба китобхонаи 
ба номи Абулќосим Фирдавсї равем. Дигар њамсабаќамонро ба 
китобхона мефиристодем, ки ту пеш аз њама рафта љой гир. Њозир 
ќариб 100 њазор донишљўй, лекин китобхона холї. Маълумоти 
олї ва диплом гирифтан осон, аммо савод надошта бошї, дар 
ягон љой кор карда наметавонї. Сталин маълумоти миёнаи 
динї дошт, Калинин маълумоти олї надошт. Шолохов њам 
мактаби олиро тамом накарда буд. Имрўз мо даъвои файласуф 
ё сиёсатмадор шуданро дорем. Сиёсатмадор шудан њунари њар 
кас нест. Мехоњам, ки дар оянда шумоён аз мо зиёдтар асарњо 
нависед. Дар як љамъомади илмї доир ба баъзе масъалањо 
баромад кардам, баъзењо гуфтанд, ки Карим Абдулов аз худ 
рафтааст. Низомулмулк дар асри XII-XIII китоби «Сиёсатнома» 
навишт. Дар он ваќт техника набуд, макотиби олї набуд. Мо њам 
ворисони њамон авлод мебошем. Имрўз илм рушду нумўъ карда 
истодааст. Барои чї мо асар эљод накунем, ё фалонї мегўяд, ки 
К.Абдулов ба њамаи илмњо даст задааст. Фаќат дар бандаки 
«кї» доктор шавему дигар илмњоро надонем, ба шаъну шарафи 
мо айб аст. Ваќте ки шумо назди дењќон меравед, вай профессор 
гуфта савол медињад, бояд љавоб дињед. Не, ман дар бандаки «кї» 
рисола њимоя кардам гуфта, ба саволаш љавоб намедињед. Ягон 
вохўрї мешавад, вай ба шумо дарди дилашро мегўяд. Не, мавзўи 
ман дигар аст, гўед, њамон дењќон дилаш хунук шуда, хеста 
баромада меравад, яъне робитаи байни шањрванд ва сиёсатмадор 
канда мешавад. Шахсият дар љамъият наќши њалкунанда ме-
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бозад. Банда факултаи шумоёнро дўст медорам ва устодонро 
њурмат мекунам. Дар китобам дар сањифаи аввал овардам, ки 
сиёсат чист? Барои чї ман ин мисолро овардам? Барои он ки ба 
Зокиров Г., мудири кафедраи сиёсї сўњбат кардем, дар китобашон 
«Сиёсат ва дин» навиштаанд. Ман ба он кас гуфтам, ки сиёсат 
омили субъективї ва дин омили объективї. Барои њамин «Дин 
ва сиёсат» гўем дуруст аст. Ва боз дигар проблемањо њаст. Мисол, 
журналист савол медињад, ки андешаи шумо дар бораи сиёсат. 
Мо зуд љавоб медињем. Не, ман сиёсатро намедонам, ба сиёсат 
кор надорам. Дар вуљудамон сиёсат њаст, рафтору кирдорамон 
ва хобамон сиёсат њаст. Ваќте ки аз модар таваллуд мешавем, 
бо сиёсат њамроњ меоем. Мо ин чизњоро набояд фаромўш кунем. 
Бузургии асар дар он аст, ки хонеду ба ягон андеша оед. Дар 
њолате, ки асарро мехонеду хобатон меояд, ин асар љолиби диќќат 
нест. Ин китобро дар рўњияи фарњанг, адабиёт, санъат, сиёсат, 
иќтисодиёт, риёзиёт, дунявият, илоњиёт эљод намудам. Сабаб он 
ки хонанда зиќ нашавад. Аз шумо илтиљо дорам, ки ваќти холї 
ёфтед, шоирон, олимон ва сиёсатмадоронро даъват кунед, бо 
онњо вохўрињо гузаронед. Донишљўёни азиз, њафтаномањо дар як 
њафта як маротиба нашр мешаванд, рўзњои шанбе ва якшанбе, ба 
китобхонањо рафта, њафтанома ва рўзномањоро гирифта хонед, 
ба худатон захираи илмї љамъ менамоед ва фонди луѓавиатон 
бой мешавад. Китоб, њафтанома нахонем ва ба дарсњои устодон 
иштирок накунем, пас аз мо авбош, нашъаманд мебарояд. Баъзе 
ашхос даъво мекунанд, ки дар ин замона љашнгирии баъзе 
масъалањои глобалї, аз ќабили «Соли оби тоза» эълон шудани 
соли 2003 ё ин ки љашнгириии масъалањои фарњангї дар сатњи 
умумиљањонї њељ зарурате надорад. Хуб, ин корњои бузург, ки 
ба нафъи љомеаамон мебошад, накунему њамон маблаѓро ба 
манфиати ту истифода намоем?

Чандин њазор сол пеш аз ин дар Миср пирамида бунёд 
карданд. Њозир њам сирру асрори онро на муаррихон ва на 
файласуфон ёфтаанд. Ин муљассама имрўз рамзи љањонї шуда, 
то ба њол мављуд аст. Бинед колхози ба номи Ўрунхољаеви шањри 
Хуљандро, ки одамон дар солњои мудњиши њокимияти Шўро ин 
ќасрро гурусна сохтанд. Имрўз як рамзи бузурги сохти Шўравиро 
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нишон медињад. Раиси њамон колхоз Ўрунхољаев дар он љо ќабр 
шудааст. Имрўз бояд ба монанди муљассамаи Исмоили Сомонї 
чандин муљассамањо сохтанамон даркор аст. Соли гузашта 300-
солагии шањри Санкт-Петертурбро ќайд карданд. Дар ин шањр 
ќасрњо ва кўпрукњои бошукўњу зебо то ба имрўз обод шуда 
истодаанд.

Аслиддин Соњибназаров, ин шахс шогирди ман, бародарам, 
рафиќам ва дар њаќиќат фидоии миллат мебошад. Њардуямон 
иштирокчии иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
будем. Дирўз дар рўзномаи «Рўзи нав» дидаву дониста мегўяд, 
ки вай иљлосия набуд, вай табаддулот буд. Њол он ки 10-солагии 
иљлосияро тамоми мардуми кишварамон ќайд карданд. Яъне 
бўи солњои 90-ум ба мо омада истодааст. Њамчунин барометри 
имрўза ва ояндаи Тољикистон факултаи шумоён мебошад. Бояд 
шумо аз курси 1-5 ба тамоми донишљўёни факултањо насињат 
кунед. Аќлу хирад ва фалсафаи њаёти имрўзаи моро ёд дињед. 
Дар охир ба шумо саломатї мехоњам, агар савол бошад, тайёр 
њастам, ки љавоб дињам.

А.Муњаббатов. Ташаккур, устод. Муаллимон ва шогирдони 
азиз, агар савол дошта бошед, марњамат ба муаллифи асар 
метавонед аз дигар соњањои илм њам суол дињед, чунки ин хел 
вохўрињо тез-тез намешаванд. Имрўз бахти мо будааст, ки Карим 
Абдулов имконият пайдо карда, назди мо омадаанд.

Донишљўи њамин факулта Ќодиров:
Устод Карим Абдулов, сабаб чист, ки шумо китобатонро 

«Сиёсатномаи асри XXI» ном гузоштед?
1) Ба он хотир, ки давлати Советї зиёда аз 70 сол умр дид ва 

чунон рукнњоеро ба мо додааст, ки ин рукнњо на танњо дар асри 
XXI, балки дар асрњои оянда њам сармашќи фаъолияти њаррўзаи 
мо мешаванд.

2) Ин љо таклифњо хеле зиёд аст. Як таклиф гузоштаам, ки 
дар асри XXII минтаќањои Тољикистонро бо роњњои зеризаминї 
бо њам пайваст мекунад. Ман њисоб карда баромадам, ки њамин 
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роњ 110 км мешудааст. Дар Маккатуллоњ ќариб 150 км роњи зери-
заминї аст.

3) Фаќат барои имрўз њаёт ба сар набарем, барои ояда, 
барои асри XXI ва XXII инчунин. Пеш аз ин ба шумо фањмонда 
будам, ки дар ин китоб сухан дар бораи давраи дини зардушт 
меравад. Аз ин нуќтаи назар ин ёдгорї аз асри мо ба асри оянда, 
ба насли оянда, ки бинанд, хонанд ва фикр кунанд, ки дар асри 
ХХ чї буд ва муаллиф дар асри XXI ва дар асрњои пешмеомадагї 
чї мехоњад?

А.Муњаббатов: Боз кї савол дорад?

Мањмаддавлат Ѓоибов - устоди њамин факулта.
— Њоло ин китобро нахондаем, зеро ба ќарибї аз чоп 

баромад. Мо њама устодон ин асарро мехонем ва худи муаллифи 
китоб чї хеле, ки гуфтанд, боз ба њамин факулта меоянд, баъд 
дар њамон ваќт њамин гуна љамъомад ташкил карда, перомуни ин 
асар саволу љавоб мекунем.

А.Муњаббатов. Хуб, майлаш, мо ба фикри шумо розї њастем. 
Дар ин љо мењмонон њузур доранд. Онњо бо ин китоб аллакай шинос 
шуданд. Ман мехоњам, ки бо њар яки инњо ба мўњлати 10 даќиќа 
сухан дињам. Сухан ба В.Воњидов дода мешавад.

Вањњоб Воњидов: 
— Ташаккур. Устодон ва шогирдони мўњтарам, пеш аз 

он ки дар бораи асари бисёр њам пурарзиши имрўзу оянда ва 
машњури Карим Абдулов сухан ронем, як-ду сухан дар бораи 
шахсияти К.Абдулов мегўям. Пеш аз њама дар давраи Шўравї 
ташкилоти комсомолї мављуд буд, ки бо њам вохўрда, баъд 
шиносої пайдо намуда ба њамдигар бањо медоданд. Дар як 
муддати муайян ман котиби якуми комитети комсомолии шањрї, 
Хушбахт Ѓафуров котиби якуми комитети комсомолии ноњияи 
Фархор ва К.Абдулов котиби якуми комитети комсомолии До-
нишгоњи Давлатии Тољикистон интихоб шуданд. Аз ин рў дар 
њама љаласаву анљуманњо мо бештар њамроњ ширкат доштем. 
Бинобарон кордонию дониш ва чусту чолокии эшонро аз сол-
њои љавонї медонам. Ба хотирам як чиз омад, дар бораи сиёсат-
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мандиву ќадри сиёсатмандњо дар љањон чї хел њаст. Барои 
такмили ихтисос тахминан 30 сол пеш аз ин дар шањри Маскав 
дар курси якмоњаи котибони якуми комитети љумњурињои собиќ 
Иттињоди Шўравї иштирок карда будам. Дар њамон љо вазири 
корњои дохилии ИЉШС (СССР) доктори фанњои иќтисодї, 
профессор Шолохов баромад карда гуфт: «Рафиќон, шумо як 
чизро аз хотир набароред, касе ки котиби комсомолии ноњиявї 
ва аз он боло шуд, ба вай дар СРУ як парванда (досье), яъне 
як китоби калон кушода мешавад». Масалан, К.Абдулов соли 
1939 дар ќишлоќи Сурхкати ноњияи Мастчоњ таваллуд шудааст, 
ки фалон сол то фалон сол дар маќомотњои њизбї ва давлатї 
фаъолият кардааст. Аз љумла номи ман ва номи Х.Ѓафуров њам 
њаст.

Бинобар он ман њам дар ќатори К.Абдулов, Х. Ѓафуров 
ба сиёсати њамондавраи љавонон дохил шуда, дар гирдоби 
сиёсатмандї солњои дароз корњои њизбї кардам. Яъне Каримљон 
солњои љавонї ба навиштану баромадњои пурмазмун шуѓл 
дошт, дар пленумњои комитети марказии комсомолї баромадњо 
мекард, серѓайрату љасур буд. Дуюм, таќдири њаёт њамин хел 
шуд, ки моњи январи соли 1971 вилояти Ленинобод ташкил шуд. 
Њамон ваќт ман дар аппарати КМ ВЛКСМ дар шањри Маскав 
фаъолият мекардам, аз он љо омада, котиби якуми комитети 
иљроияи вилояти Ленинобод шуда кор кардам. К.Абдулов аз 
шањри Душанбе омада, мудири шўъбаи лекторњо ва љонишини 
мудири шўъбаи агитатсия ва пропагандаи комитети вилоятї 
шуданд. Аз њамин сабаб дар як хона ва дар як майдонча бо 
ањли оилаву фарзандонамон истиќомат мекардем. Дар соли 
1986 баробар хона гирифта, боз ба њамдигар њамсоя шудем. 
Ман солњои тўлонї роњбари соњаи кишоварзии Тољикистон 
будам, аз ин лињоз дар сўњбатњои бисёре ширкат доштам (дар 
донишгоњњо, вилояту ноњияњо). Агроном, муњандис, муаллим, 
духтур, сохтмончї ва дигарон сиёсатмадор шуда наметавонанд. 
Гарчанде ман номзадиамро дар дигар соњаи илм њимоя карда 
бошам њам, чунин андешам дорам, ки дар баробари илмњои 
даќиќ ва кишоварзї, имтињони илми фалсафаро њатман дар 
макотиби олї ба тариќи маљбурї љой намоянд. Чун собиќ 
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коркуни њизбї, комсомолї гуфтаниям, ки пешравии Тољикистон 
аз сиёсатмадорон ва файласуфон вобастагии ќавї дорад. Ваќте ки 
роњбари калони соњаи кишоварзии мамлакат будам, Президент 
Эмомалї Рањмонов дар њамон ваќт роњбари совхоз буданд. Аз 
њамон рўзе, ки эшон директор шуданд, серѓайративу мењнатдўстї 
ва чун љавони бомаърифат худро нишон доданд ва ба зудї мавќеи 
намоёнро ишѓол карданд. Ду сол пеш аз ин дар яке аз маљлисњои 
калон, дар мењмонхонаи «Авесто» сухан дар бораи роњбарони 
хољагї рафт. Дар он љо ќариб 2000 нафар иштирок кардем. 
Президент ба ман мурољиат карда гуфтанд, ки шумо дар њаќиќат 
тасдиќ карда метавонед ва шоњид њам будед, ки соли 1988 сухан 
дар бораи иљро накардани наќшаи солонаи роњбарони хољагии 
ноњияи Данѓара рафт. Хамон ваќт Эмомалї Рањмонов ваъда 
доданд, ки агар мо ду-се маротиба мањсулоти кишоварзиро дар 
совхоз иљро накунем, моро аз вазифа сабукдўш кунед. Баъд аз як 
сол њамон роњбари љавон истењсоли нахўдро аз 105 ба 308 тонна 
расонданд. Ва дар баробари ин тамоми проблемањои совхозро 
бартараф карданд. Баъд аз он ба ноњияи Данѓара рафта ба 
таври хаттї пешнињод карда, гуфтам, ки ба роњбари љавон чї 
даркор? Гуфтанд, ки мошини сабукрав. Баъд аз 10 рўз мошини 
сабукрав таќдим кардем. Таќдиру насиб будааст, ки депутати 
халќии Љумњурии Тољикистон соли 1992 17 рўз раиси комитети 
иљроияи вилояти Кўлоб, пас аз он раиси Шўрои Оли Љумњурии 
Тољикистон ва соли 1994 ба таври интихобї Президенти кишвар 
шуданд. Яъне оњиста-оњиста як сиёсатмадори машњури љавон 
гардиданд. Њашт маротиба аз минбари СММ баромад карда, 
чандин проблемањои глобалии љањониро ба миён гузоштанд. 
Ваќте ки муљассамаи калони Исмоили Сомониро бунёд карданд, 
вазъи иќтисодии мардум нотинљ буд. Ва чї хеле, ки К.Абдулов 
ќайд карданд, дуруст аст, дањњо, садњо нафар рафиќон гуфтанд, 
ки њамин муљассамаи Исмоили Сомонї чї лозим аст? Имрўз 
тамоми сарварони кишварњои љањон пас аз вохўрї бо Президенти 
мамлакат, рафта ин муљассамаро зиёрат мекунанд. Сиёсатмадор 
ин роњбари аввалини давлат мебошад. Сиёсатмадор ваќте ки 
кори дуруст мебарад, иќтисодиёт рушд мекунад, обрў ва эъти-
бори мамлакат баланд мешавад, илму фарњанг тараќќї мекунад. 
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Каримљон дуруст ќайд карданд, ки имрўз касе ба илму дониш 
таваљљўњ кунад, ояндааш бузург мешавад. Оре, дуруст аст, 
зеро инро таљрибаи зиндагї нишон додааст. Њозир аз дигар 
мутахассисони соња роњбари давлат ва сиёсатмадор шуданашон 
мумкин, то он ваќте ки ба дараљаи олї сиёсати имрўза ва ояндаи 
мамлакатро бояд донанд. Агар имрўз файласуфон бо забонњои 
русию англисї гуфтугў кардан ва бо компутер кор карданро 
омўзанд, дар оянда мансабњои хуби давлатиро ишѓол менамоянд. 
Агар шумоён бо фиребу найранг имтињон супоред ва гўед, ки боз 
пагоњ худо подшоњ асту бепарво гардед, ин тамоман бар зарари 
худатон мешавад. Ашхосе, ки номзади илм, доктор ва академик 
шуданд, инњо дар њаќиќат шабњои бедорхобї кашида, илмомўзї 
карданд. Њоло њам ман медонам, ки олимњои 70-80- сола ба 
монанди Каримљон шабу рўз мехонанд ва эљод мекунанд. Ба 
Каримљон на пул лозим, на сарват, хуллас њељ чиз лозим нест. 
Ин одам ба њељ чиз њам мўњтољ нест, лекин фикр мекунанд, ки 
ваќт рафта истодааст, шабу рўз менависанд, аммо ба асарњояшон 
баъзе касон эрод гирифтаанд. Бар замми ин Каримљон рўњафтода 
нашуда, боз аз паи эљодкорї шуданд. Пас њамон рафтори љасурї 
ва нотарсии давраи комсомолї мондааст. Ман бовар дорам, ки 
дар оянда китобњои шумо дар мавзўъњои гуногун бисёр шуда ба 
хонанда ва љомеа манфиатњои калон меорад. Ба ин эљодкорињои 
тоза дар таърих номи шумо сабт гардид ва аз ин њам зиёдтар дар 
таърих мемонад. Каримљон дуруст ќайд карданд, ки на танњо 
гузаштагонамон, балки шахсони зинда њам бояд идеал шаванд. 
Илме, ки аз забони олимони имрўзаи номдор мегиред, бояд 
онро дар њаёт татбиќ намоед. Барои пешрафти Тољикистон мо 
пирон њам саъю талош мекунем, лекин пеш аз њама ба шумоён 
љавонон вобастагии зич дорад, яъне ояндаи Тољикистон дар 
дасти шумо мебошад. Дар љањон ягон давлате нест, ки бо ёрдами 
дигар давлатњо пешрафт шуда бошад. Њамон давлатњо танњо бо 
кўшиши худашон ба пешрафти соњањои љомеа ноил гаштанд. 
Њамчунин ягон оила њам нест, ки бо ёрдами дигар оилањо тинљу 
осуда шавад. То худатон њаракат накунед ва њалол мењнат 
карда, зиндагиатонро пеш набаред, на ёрдами падару модар, на 
додару хоњар фоида намекунад. Њамчун собиќ корманди њизбию 
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давлатї ва њозир каму беш дар иќтисодиёти Тољикистон њисса 
гузошта истодаам ва аз шумо хоњиш мекунам, ки бо бањои аъло 
хонед. Дар бораи ояндаи Тољикистон андеша намоед. Дар ин 
самт ќулла ба ќулла фатњ намуда, ба иќтисодиёти кишвар рушду 
нумўъ бахшем. Асарњои К.Абдулов ин як роњнамо ба тамоми 
табаќањои љомеа мебошад.

А.Муњаббатов. Маърўза ва насињатњои шумо барои дониш-
љўёни мо мояи ифтихор хоњад шуд. Вањњоб Воњидов котиби Ко-
митети Марказии њизби коммунисти Тољикистон, љонишини 
яку ми Раиси Совети Вазирон ва депутати Совети Олии ИЉШС 
бу данд. Мо ин вазифањоро дар хоби шаб мебинем ё ба гўр мебарем. 
Ба шумо, муаллим, умри дароз, тансињатї орзумандем. 

Њозир сухан ба нависандаи мумтоз Бахтиёр Муртазоев.

бахтиёр Муртазоев:
Чї хеле ки њозир К.Абдулов ќайд карданд, банда доир ба 

рўзгор ва фаъолияташон китоб иншо кардам, дар њаќиќат дуруст 
аст. Ва мехоњам, ки перомуни њамин китоб, ки бо номи «Суѓдзод 
аз Сурхкат» сухан гўем. Ман њам ба монанди дигар рафиќон бо 
Карим Абдулов њамин донишгоњро хатм намудаам. Гарчанде аз 
ин кас се сол хурд бошам њам, як сол пеш донишгоњро ба итмом 
расондам. Эшонро хуб мешиносам, ташкилотчии фаъол буданд, 
баромадњои оташин мекарданд ва љавононро ба ободкорї ва 
созандагї даъват менамуданд. Дўстии мо ба њамдигар аз њамон 
солњои донишљўї буд. Аз ин лињоз мавридаш омад, ки ман дар 
бораи Карим Абдулов чизе бояд нависам. Барои навиштани ин 
китоб банда њамаи асарњои эљод кардаашонро мутолиа кардам. 
Аз љумлаи камтарин шахсоне шояд ман бошам, ки пурра њамаи 
китобњояшро хондаам. Гаштаю баргашта њамаи асарњояшонро 
мутолиа кардам, то ки дар бораи њаёту фаъолияташон асари хубе 
эљод намоям. Барои њамин њам ба дењаи Сурхкати кўњистони 
Мастчоњ ба зодгоњи Карим Абдулов рафтам, аз он љо дидан 
кардам. Пеш аз ба донишгоњ ќабул шуданашон техникуми 
молиявиро бо дипломи аъло хатм намудаанд. Барои њамин њам 
ба ин кас пешнињод карданд, ки ба кадом мактаби олї хоњанд, бе 
имтињон дохил мешаванд, лекин ин кас як сол ба диёрашон рафта 
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кор карданд. Дар њаёти масчоњињо солњои 50-ум давраи гардишї 
буд, яъне мардумро аз кўњистони Масчоњ ба дашти Дилварзин 
кўчонданд. Эшон њамон ваќт рафта ба њаёти мардум шинос шуда, 
дар њамон рўзњои вазнин ѓамшарики халќ буданд. Дар њамон 
солњо як шахси аљиб, роњбари донишманд Насим Салимов дар 
дењаи Сурхкат фаъолият мекард. Ба ин одам мардум «Насими 
тўдакаш» ном нињода буданд. Мардуми кўњистони Масчоњ 
намехостанд, ки аз диёри аљдодиашон, яъне аз боѓњо, чашмањо, 
аз љои хурраму зебо, ки худашон обод кардаанд, људо шуда ба 
як чули дар он љо њељ чиз нест раванд. Ва боз медонистанд, ки он 
љо мазорњо њаст, аммо намедонистанд, ки дар ин дашт дар куљо 
мазор њаст, куљо рафта зиёрат кунанд.

Њамин Насим Салимов якумин шуда кўчашро бо зану 
фарзандаш ба дашти Дилварзин фиристод, аммо худаш дар 
кўњистони Масчоњ монд. Баъд аз ин мардум эътиќод карда, роњ 
сўи дашти Дилварзин мегиранд. Ман фикр мекунам, ки аввалин 
сиёсатшиносию сиёсатмадорї дар дили Каримљон њамон ваќт, 
фаъолияти Насим Салимовро дида пайдо шудааст. Њамон 
солњо ба эљод кардан машѓул буданд. Хабару лавњањояшон 
дар рўзномањои ноњиявї ва љумњуриявї чоп мешуд. Яъне 
Каримљон одати навиштанро ягон ваќт тарк накардаанд. 
Дар кумитаи иљроияи вилоятї кори њизбї мекарданд, њамон 
ваќт мудири шўъбаи пропаганда буданд, ки ин бисёр вазифаи 
масъулиятнок буд. Ва њини адои ин вазифа дар рўзномањо, аз 
ќабили «Правда», «Известия» маќолањояшон чоп шудааст. 
Њамаи њаминњо љамъ шуда, њамин хел шакли китоб шудааст. 
Дар китоби «Сиёсатномаи асри XXI» муаллиф гуфтаанд, ки 
мањсули кори 30-солаашон мебошад. Банда чунин андеша дорам, 
ки мењнати тамоми умрашон мебошад. Њамин китобро њанўз 
шакли дасхаташро хонда будам. Дар китоби пурарзиш муаллиф 
анъанаи сиёсатшиносии классикиамонро давом додаанд. Агар 
«Гулистон»-и Саъдиро хонед, дар боби сиёсатшиносї, яъне доир 
ба подшоњон ривоятњо оварда шудааст. «Сиёсатномаи асри XXI» 
на танњо барои асри XXI эљод шудааст, балки барои асрњои 
оянда њам ќиматашро гум нахоњад кард. Ин китоб бояд сари 
мизи роњбарон, вазирон, устодон ва донишљўён, њамаи олимону 
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дўстдорони сиёсату фарњанг бошад. Чунин андеша дорам, ки ин 
асар њамеша дар истифода хоњад шуд. 

Дўстони азиз, дар шароити имрўза як маќола навиштан 
душвор ва фикру аќидањои худро дар шакли як китоби мукаммал 
љамъ кардану ба хонанда пешнињод кардан мењнати нињоят 
зиёдро талаб мекунад. Дирўз дар Иттињодияи нависандагон 
муаррифиии њамин китоб доир шуд ва якчанд рафиќон пешнињод 
карданд, ки ба мукофоти љумњурияви ба номи Абўалї ибни Сино 
сазовор аст. Ман њам мўътаќид њастам, ки ин асар ба њар гуна 
мукофотњои олии љумњурї сазовор аст. Дар охир ба њамаи шумо 
хонаободї мехоњам. Ташаккур.

А.Муњаббатов: Мо њам ба шумо саломатї таманно намуда, 
ба корњои эљодиатон комёбињои беназир орзумандем. Чї хеле ки 
дар боло зикр шуда, дар конфронс яке аз иќтисодчии бузурги мо 
Хушбахт Ѓафуров иштирок доранд. Њозир сухан ба ин кас дода 
мешавад.

Хушбахт Ѓафуров: 
— Шогирдони азиз, донишљў шудан дар њаёти одам як 

бор меояд. Мо њам медонем, ки шумоён идрорпулї (стипендия) 
намегиред, аксарияти шумоён хобгоњ надоред. Имрўз наќлиёт 
кам аст, ки ба шумо хизмати хуб расонад. Бархе аз шумоён 
њангоми дарс дар берун сайругашт мекунед, ки имрўз ба мо 
аён шуд. Алоќаи зич байни шумоён ва устодон нест. Шояд 
робитањо бошад, лекин кам аст. Бештари шумоён ба воситаи 
пул дохил мешавед. Мактаби олї бояд дар Тољикистон бепул 
бошад. Дар тамоми Аврупо донишљўён бепул мехонанд, дониши 
хуб мегиранд ва бо хобгоњњои замонавї таъмин мебошанд. Бо 
иљозаи шумо, якчанд проблемањое, ки Карим Абдулов пешнињод 
карданд, гуфта гузарам. Дар њаќиќат солњои охир шоир, олим, 
нависанда бисёр шуда истодааст. Касе шеър эљод карда на-
метавонад, шеърњояш чоп мешаванд. Мо олимњоро ягон кас аз 
сањифаи таърих дур намекунад, лекин њамин чизњо њис карда 
мешавад, шумо бояд ин тавр фикр накунед. Дар њаќиќат мо 
мењнат ва эљод мекунем.
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Дар бораи асари «Сиёсатномаи асри XXI» шогирд бисёр 
саволи хуб доданд. Агар сиёсатро аз њаёт дур монем, ин тамоман 
сањв аст. Сиёсат – ватан, халќ ва дигар тарафњои зиндагиро 
дар бар мегирад. Шумо фикр накунед, ки танњо барои сарвару 
вазир шудан сиёсат зарур аст, барои њамаи табаќањои љомеа 
сиёсат даркор аст ва бояд ба ин диќќати махсус дињем. Барои 
њамин ифтихор кунем, ки К.Абдулов ба њамаи мо як китоби 
хуб навишта пешнињод кардаанд. Вобаста ба ин китоб чанд 
проблемањо мављуданд. Дар њаќиќат масъалањои мубрами 
рўз бардошта шудааст. Њозир барои мо 100 проблема не, як 
проблема њаст, яъне бояд Тољикистони нав созем. Барои ин 
донишљў наѓз хонад, муаллим дарси хуб дињад, духтур наѓз кор 
кунад ва ѓайра. Мебахшед, то кай мо маводи хўрокаро аз хориљи 
кишвар меорем.

Барои њамин маќсади гузоштаи К.Абдулов аз он иборат 
аст, ки сиёсат пояи устувори давлату давлатдорї гардад. Барои 
њамин њама маърифати баланд ва дониши хуб гиранд. Дар 
баробари ин бояд якдигарро њурмат кунем. Имрўзњо мо як одати 
бемаврид дорем, ки мардумро ба мањалњо људо мекунем. Бояд ин 
одатро аз худ дур намоем. Њамаи мањалњои кишвар љамъ шуда 
ба рушди мамлакатамон сабабгор шаванд.

К.Абдулов доир ба сохтмони ќишлоќњои нав як проблемаи 
хуб бардоштанд. Дар њаќиќат ватани мо кўњсор аст, мо бояд 
њамин хел ќишлоќњоро созем, ки љояшро дидаву дониста ва њар 
як ваљаб заминро ба назар гирем. Аљоиб фикри хуб аст.

Муаллиф дар масъалаи бахилї бисёр проблемаи бузург 
бардоштаанд. Бале дуруст, агар бинем, ки олим ба муваф-
фаќиятњои калон ноил шуд, аллакай фикрамон дигар мешавад. 
Ин нодуруст аст. Мо бояд дар оѓўши якдигар бошем, ёрдам 
расонем. Ман ният дорам, ки китобро пурра мутолиа карда, дар 
яке аз рўзномањои кишвар нисбати ин асар таќризи олимона 
нависам. Шахсан ман ба номи шумо фахр мекунам, ки ман бо 
шумо дўст мебошам. Шумо серњосил ва њосилнокии мењнати 
шумо нисбат ба њамаи мо баланд аст. Ба шумо умри дароз, ваќти 
хуш таманно дорам.
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А.Муњаббатов: Сухани хотимавї ба Шоири халќии Љум-
њурии Тољикистон Гулназар Келдї дода мешавад.

Гулназар Келдї:
— Шогирдони азиз, њангоме ки аввалин бор ба дарси 

сиёсатшиносї даромадед, устодон ба шумо рўйхати адабиётњоро 
доданд, яъне рўйхати китобњои олимони дунёро. Азбаски њамаи 
онњо илмї њастанд, бисёр душвор аст ва њар як олим сиёсатро 
ба таври фањмиши худ тањлил кардааст. Устодони шумо кўшиш 
мекунанд, ки њамаи онњоро соддатар карда ба шумо фањмонанд. 
Агар «Сиёсатномаи асри XXI»-и К.Абдуловро хонед, њамин 
гапњо бисёр соддаю оммафањм ва зинда гуфта шудааст. Дар ин 
китоб ривоятњо, иќтибосњо ба мисли «њезумкаш ва мор» бањри 
пурмўњтаво шудани асар аз эљодиёти халќ оварда шудааст. Дар 
ин љо як чизро гўям, ки дар ин китоб њикояњои эљодкардаи худи 
муаллиф низ дида мешаванд. Њамзамон ќувваи нависандагии 
эшонро нишон медињад. Боз хотирањо дар бораи роњбарони 
њизбии мо, дар бораи раисони колхозњо њам, дар бораи адибони 
машњури мо бисёр хотирањои наѓз њаст. Хуллас, бисёр китоби 
шавќовар ва хонданист. Ман ба шумо рўйхати адабиётњоро 
барои он гуфтам, ки њар кас сиёсатро ба таври худаш маънидод 
мекунад. Барои шоирњо њам сиёсат чизи дигар аст, яъне бањри 
онњо ин муњаббат аст. Шумо њамдигарро дўст доред, њамдигарро 
эњтиром кунед. Оилањои зеботарин бунёд кунед. Ваќте оилањои 
зеботарину мустањкам пайдо шавад, давлат њам мустањкам 
мешавад. Ба њамин хотир ман дар охир ба шумоён як шеъри 
ишќї мехонам.

Лањзае бо лањзаи ман бош,
Гўши шаб кар кардаам ман аз худо гуфтан.
То туро талбидаам аз лањзањои будану рафтан,
Бонги поњои туро чидам зи ѓавѓои хиёбонњо.
Љилваи шодобу њуснатро рабудам аз нигоњи 

масти майдонњо.
Атри номатро кашидам аз димоѓи масти бўстонњо,
Лањзае бо лањзаи ман бош.
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Чашми ѓаммозаи равзанњо фаромўш бод,
Мазњаби ошиќќуши занњо фаромўш бод,
Лањзае бо лањзаи ман бош.
Рў ба мо кун, пўшт бар найранги дунё кун,
Ѓунчањои бўсањоятро шукуфо кун,
Шармро дар парда расво кун,
Мурдану эњё шуданњои маро акнун тамошо кун.
Дар нафасњои ту сад девону ѓазал ошўб мехоњад,
Сад чаман оѓўш дар оѓўши ту оѓўш мехоњад,
Лањзае бо лањзаи ман бош.
Фасли оѓоз аст тирамоњ дур асту оњи 

печ-печони сафедорон,
Љой намегирад људої миёни дўстдорон,
Мон шакархобе ба бехобї даромезад.
Ташнагї бо чашмаи обе даромезад,
Шањри гармое ба Варзобе даромезад,
Лањзае бо лањзаи ман бош.

А.Муњаббатов: Мо хоњони онем, ки њамеша суханњои шумо 
чун шамшери бурро гўё бошанд. Орзуњои зиёд мекунем, ки доим 
гули сари сабади маъракањои мо бошед.

Пеш аз њама ба мењмонони маърўзакарда ташаккур мегўям 
ва ба профессор Карим Абдулов муваффаќиятњои нави илмї, эљодї 
таманно дорам. Миллат бо фарњангаш шинохта мешавад ва 
дар ин љабња сањми шумо бузург аст. Мехоњем зуд-зуд мењмони 
факултаи мо бошанд. Ба шумо тансињатї ва хонаи обод орзу 
дорам. Ташаккур ба њамаатон. Бо њамин конфронсро пўшида эълон 
мекунам.



100

МуАРРИФЇ ДАР КИТОбХОНАИ  
бА НОМИ ТОшХЎЉА АСИРЇ 

шањри Хуљанд.

Конференцияи илмиву амалї бахшида ба китоби профессор 
К.Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI».

АНДешАЊО ДАР АВРОЌИ НОМАЊОИ  
ПуРЭЊСОСИ СИЁСАТ

Зиёиёни мамлакат баъди мулоќотњо бо Президенти љумњурї 
фаъолияти эљодї, тадќиќотиашонро суръати тоза бахшиданд. 
Аз љумла, бахши улуми башарї ба дастовардњои назаррас ноил 
гардид. Ман аз пуркорї, њаќиќатнигорї ва тадќиќоти профессор 
Карим Абдулов аз айёми љавонї шинос њастам. Њанўз њини до-
нишљўї дар мањфилњои илмї чун сарвар ва олими љавон шўњрат 
пайдо карда буд. Њатто дар донишгоњ ўро «малий ректор» 
мегуфтанд. Дар лабораторияи илмї-эљодии профессор Карим 
Абдулов маќоми асосиро тањлил ва арзёбии хотирањо, мулоќотњо 
ташкил медињад. Ин ашёи хоми илмї басо њам муњим аст. Аз 
таљрибаи худам боварї њосил кардам, ки дар тадќиќоти таърихи 
Тољикистон асоси муваффаќияти ман сўњбатњо, мулоќотњо 
бо Турсун Ўлљабоев, академик Б.Ѓафуров, Муњаммад Осимї, 
Солењ Раљабов, Зариф Раљабов, Литвинский, Брагинский, Ранов, 
Маќсуд Шукуров, Бањоваддинов ташкил медињад. Њоло њам 
њангоми тањлили баъзе масоили таърихи муосири Тољикистон 
ман аз ин хотирањо иќтибос меорам. Ба профессор Абдулов низ 
муяссар гардид, ки дар доирањои бонуфузи илмї ширкат варзида, 
аќидањои мухталифро зимни хотирањо тањлил намояд. Китоби 
«Сиёсатномаи асри XXI» публисистикаи илмї-таълимї мањсуб 
гардида, равандњои љомеашиносиро тадќиќ намудааст. Олим 
бахшњои асосии љомеашиносиро дар асоси далелњои мўътамад 
мавриди пажўњиш ќарор додааст. То андозае барои муаррихони 
солњои оянда маводњои фаровони илмї тањия намудааст. Хусусан, 
дар бахши оѓози истиќлолияти Тољикистон, даргирињои давраи 
гузариш профессор чун шоњиди бевосита маводи пурарзиш гирд 
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овардааст. Бо мурури замон таърих ба ин порчањо, лањзањо ниёзи 
бештаре пайдо мекунад. Бо вуљуди ин ки дар ин мавзўъ дањњо 
маќолаву китобњо интишор гардиданд, тањлилњои воќеъназари 
профессор Карим Абдулов моли пурарзиши таърихї мебошанд. 
Ман дар тадќиќи профессор Абдулов беѓаразиро кашф намудам 
Дар ин бора њангоми муаррифии китоби «Иљлосияи таќдирсоз» 
низ изњори аќида кардам. Бисёр касон имрўз медонанд, ки 
профессор Абдулов чун ходими сиёсї дар ташкили нахустин 
интихоботи умумимардумии Президенти Тољикистон зањматњои 
зиёде кашиданд. Кўшиш ба харљ дод, ки дастгоњи пурќуввати 
Президент Рањмон Набиев ташкил гардад. Фишору таъќиботи 
зиёде дид. Њамон ваќт бисёр зиёиён ва ходимони њизбї-давлатї 
аз мубориза канораљўї мекарданд. Профессор Абдулов бо 
роњњои мухталиф дар вањдати миллї сањм мегузошт. Ман дар 
назар дорам, ки маќолањо ва мактубњои беѓарази ў нисбати 
сиёсати рўз нашр шуданд.

Имрўз илми љомеашиносї бо иќдоми бевоситаи Прези-
денти мамлакат инкишоф меёбад. Пайваста ба ин кори мушкил 
љавонон низ љалб мешаванд. Аз ин рў, ќобили ќабул мебуд, ки 
чунин асарњои љомеашиносии олимон Карим Абдулов, Ќурбон 
Восеъ, Талбак Назаров, Саидмурод Фаттоев, Њомид Пўлодов 
чун васоити таълимї ба барномаи дарсии макотиби олї дохил 
шаванд. Инро бори аввал ман таъкид намекунам. Дар њамаи 
мањфилњо, сўњбатњо ман зарурияти ин кори хайрро таъкид 
менамоям. Худи шакли робита бо хонанда, яъне муаррифии 
асарњо низ бо кўшиши профессор Карим Абдулов ривољ гирифт. 
Воќеан имрўз теъдоди нашри китобњо кам аст. На њар як хонанда 
иќтидори пайдо намудани китобро дорад. Аз ин рў, муаррифии 
асарњо бењтарин гуфтугўи озоди эљодкор ва хонанда мебошад. 

А. ШАРИФОВ, 
мудири шўъбаи њукумати

 вилояти Суѓд.
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ХИРАД ДАР СИЁСАТ

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI», ки ба ќалами олими маъ-
руф, доктори илмњои таърих, профессор Карим Абдулов тааллуќ 
дорад, аз бењтарин асарњои таърихист, ки бо ѓановати мавзўъ ва 
мўњтавояш диќќати хонандаро ба худ љалб месозад. Ин китоби 
бузургњаљму пурмазмун бењтарин дастоварди муаллиф аст, ки 
дар тўли зиндагиаш њодисањо, талхиву ширинињо, љангу љи-
дол, сулњу оштии миллиро бо чашмони худ мушоњида карда, 
ба навиштани чунин як асар иќдом намудааст. Дар ин китоб 
хонандаи нуктасанљ як љањон маънї бардошта, вазъи кишвар ва 
сиёсати пешгирифтаи њукумат дар солњои аввали истиќлолият 
пеши назар меояд.

Ваќте ки китобро вараќ мезанам, таърихи миллати бузурги 
мо пеши чашмонам љилвагар мешавад. Аз соли 1989 сар карда, 
бедории миллї ва њаракати озодихоњї дар Осиёи Марказї эњсос 
мешуд. Митингу љамъомадњои оммавї, ки барои мардуми советї 
чизњои бегона њисоб мешуданд, ављ гирифтанд.

Мањз, воќеоти солњои 1989-2000-ум дар асар инъикоси 
амиќи худро пайдо кардаанд. Муаллиф дар байни обу оташ, он 
солњои мудњиши љанги шањрвандиро паси сар намуда, хотирањои 
худро аз он рўзњои нањс рўи коѓаз меорад.

Воќеањо аз интихоботи Раиси љумњур, интихоботи намоян-
дагон ба Шўрои Олї, муборизањои сиёсї шурўъ шуда, хеле амиќ 
тањлил шудаанд. Муаллиф чун донандаи хуби таърихи тољикон 
аз њодисаву воќеањои гузашта мисолњо оварда, моро хушдор 
медињад, ки аз гузашта сабаќ андўзед, то гумроњ ва пой дар гил 
намонед. Љангу љидолњои шањрвандї, харобињо, куштору ѓорат 
асорати гўшношуниде ба кишвар ворид сохт. Мањз ин љанг, 
сабабњои он хеле њаќиќатнигорона аз тарафи муаллиф тањлил 
шуданд.

Профессор Карим Абдулов оштии миллиро тараннум 
намуда, наќши Сарвари давлат, Президенти Тољикистон Эмомалї 
Шарифович Рањмонов ва роњбари њайати мухолифин Саид Аб-
дуллоњи Нуриро дар тањкими сулњу оштї таъкид намудааст. 
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Албатта, душворињо хеле зиёд буданд. Душманони миллат пайи 
нобудии давлати тољикон њама чорањоро меандешиданд.

Хушбахтона, онњо ба њадафњои муѓризона ва душманонаи 
худ нарасиданд. Хуршеди сулху вањдат нурафшон шуд, абри 
сияњи љангу љидол пароканда гардид. Офтоби сулњ осмони 
мусаффоро бањри тољикон эњдо намуд. Мањз њамин њодисањо, 
сулњи бенињоят душвор ба даст омада, вохўрии њайатњо дар 
Маскав, Тењрон, Мазори Шариф, Алмаато хеле воќеъназирона 
баррасї шудаанд.

«Сиёсатномаи асри XXI» асарест, ки ба шањрвандон сиёсат, 
роњњои дуруст њал кардани ќазияњо, љангу љидолњоро нишон 
медињад. Хуб мешуд, ки ин асар њамчун асари илмию сиёсї дар 
макотиби олии кишвар омўзонида шавад. Аз ин рў, Вазорати 
маорифи кишварро зарур аст, ки барои љорї намудани ин китоб 
њамчун дастури сиёсї ва илмї чорањои љиддї биандешад.

Дар таърихи адабиёти мо оид ба илми сиёсат асарњои 
зиёде офарида шудаанд. Яке аз китобњои машњур «Сиёсатнома»-
и Низомулмулки Тўсї мебошад. Ин асар ба хонанда аз њаёту 
фаъолияти шоњони гузаштаи иронї наќлу ривоятњои аљиберо 
њикоят мекунад. Пас аз чанд ќарне дар адабиёти мо асари дигаре 
бо номи «Сиёсатномаи асри XXI» зуњур кард, ки аз бењтарин 
асари тањлиливу сиёсї буда, барои доираи васеи хонандагон 
пешбарї шудааст. 

Офаридани чунин асари бузургу пурмазмунро ба доктори 
илмњои таърих, профессор Карим Абдулов табрик, шодбош гуф-
та, барояшон хушбахтию пирўзињоро таманно мекунем.

Бањриддлин АЊМЕДОВ,
ходими њизбї, нафаќахўр. 
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ЌуТбНАМОИ ДАВЛАТДОРЇ

Ман Каримљон Абдуловро њамчун корманд, аниќтараш 
роњбари боѓайрат ва матиниродаи њизбї, сиёсатмадор ва сиё-
сатшинос дер боз мешиносам. Гуфтан мумкин, ў пеши назари мо 
ба камол расидааст. Чун мудири шўъбаи тарѓиботии кумитаи 
њизбии вилоят ў њамеша ба рушду нумўи илм, адабиёт, фарњанг 
диќќати калон медод. Дар замир ки љавњар доштааст, бо мурури 
замон худ нависанда шуд ва ба фикрам, нависандаи хуб њам њаст. 
Ман њамчун муаррих, албатта ба љињатњои ба таърих вобастаи 
китобњои Каримљон Абдулов бањо медињам.

Ман њамаи китобњои муаллифро хондаам, хоњ вай шаш 
љилди «Дар ин дунё» бошад, хоњ дигар китобњои ба шахсони 
мўътабар, ќањрамони арсаи мењнату илму сиёсат бахшида, дар 
њамаи китобњои ў як публисистикаи олиљаноб эњсос мешавад. 
Дар китобњои вай рўњи замон, воќеањои замон, хислатњои неки 
ќањрамонњояш њаќиќатнигорї шудаанд. Рўирост, нотарсона ва 
дар сурати асл тасвир кардани њодисоту воќеањо ќимати асарњои 
ўро на танњо дар чашми мо муосиронаш, балки дар назари 
наслњои оянда њам баланд мебардорад.

Дар таърихи адабиёт, умуман дар таърихи тољикон кам 
одамон «Сиёсатнома» навиштаанд. Бењтарини онњо асари Ни-
зомулмулк аст. Чунки худи љуръат карда навиштани чунин 
асари таърихї-публисистї-њуљљатї аз муаллиф донишу љасорати 
бузургро талаб мекунад. Дар якчанд асари охир танњо Каримљон 
Абдулов љуръат карда, ба навиштани чунин асари пурмўњтаво 
даст зад.

Чунон, ки шодравон доктори илми таърих Саъдулло Аб-
дуллоев дар пешсуханаш ба ин китоб менависад, бе китобњои 
илмии сиёсатшиносї сиёсатмадор тарбия кардан муњол аст. 
Акнун, ки Тољикистони мо соњиби истиќлолият шудааст, барои 
пеш бурдани сиёсати давлат, чї сиёсати дохилию чї хориљї, 
сиёсатмадорони њаќиќї, яъне донишманд, ватандўст, миллатдўст 
лозиманд. Чунин сиёсатмадорон худ аз худ пайдо намешаванд, 
балки онњоро тарбия кардан лозим меояд. Лекин њамаи мо 
медонем, ки донишкадањо ва донишљўёни мо ба китобњои таъ-
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лимї чї ниёзи калон доранд. Бинобар ин дар ин љода иќдоми 
про фессор Карим Абдулов арзиши бузургро дорост.

Китоб аз њафт боб, сарсухан ва охирсухан иборат буда, њар 
боби он ба як соњаи алоњидаи њаёти љомеа марбут аст. Масалан, 
ба ту маълумоти муфассал дар бораи умуман сиёсат, мафњуму 
моњияти он лозим аст, марњамат, бобњои «Сиёсат чист?» ва 
«Рукнњои асосии сиёсат»-ро вараќ зан.

Ба фикри ман, ана њамин ба бобњои алоњида људо карда 
шудани сиёсатнома ё худ сиёсатшиносї ва бо мисолњои конкретї 
аз таърих ва имрўза мустањкам кардани онњо њам хондани китоб 
ва њам омўзиши мавзўъро осон мекунад.

Умуман, ин китоби њаљман калон «Сиёсатномаи асри XXI» 
ном дошта бошад њам, мазмунан доираи васеътари масъалањоро 
дар бар мегирад. Дар он мушоњидањои муаллиф, фикри ў дар 
бораи таъсису густариши љомеаи демократии њуќуќбунёд ва 
дунявї, дастовардњо ва камбудињои соњаи сиёсат ва сиёсатшиносї 
пурмўњтаво инъикос ёфтаанд.

Албатта, бо баъзе фикрњои муаллиф розї нашудан њам 
мумкин. Њастанд чунин лањзањои шубњаовар дар китоб. Лекин ин 
њам бартарии худро дорад. Зеро њаќиќат аксаран аз бањс тавлид 
меёбад. Мањз дар натиљаи бањсњои илмї мо метавонем роњи 
дурусти њалли масъалањоро дарёб кунем.

Аз ин лињоз, ман профессор Карим Абдуловро, ки дар як 
ваќт њам таърихшиноси донишманд, хам иќтисоддони варзида, 
њам публисисту сиёсатшиноси дилсўзи миллату мењан аст, бо 
чопи ин китоби наваш ва њамчун узви Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон ќабул шуданаш аз тањти дил табрик мегўям, ба ў 
саломатии мустањкам ва эљоди китобњои нав ба нави пур мўњ-
таворо орзу мекунам.

Саломат бошед, дўсти азизам, Каримљон!

Шарифљон АЊМАДОВ - профессор,
доктори илми таърих. 
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РИСОЛАТИ МеЊАНПАРАСТЇ

«Сиёсатномаи асри XXI» асосан воќеањои сиёсї, иќтисодї-
сиёсї ва иљтимої-сиёсии асри ХХ-ро дар худ таљассум кардааст. 
Лекин муаллиф онро «Сиёсатномаи асри XXI» номидааст, 
шояд барои он бошад, ки он дар асри XXI чоп шудааст ё дар 
асри XXI роњнамои сиёсатшиносону сиёсатмадорон мегардад. 
Шояд охиринаш дурусттар бошад. Ба њар њол дар айни замон 
оиди сиёсатшиносии муосири тољик ман китоби дигари чунин 
пурмўњтаворо намедонам.

Ман мехоњам боз як чизи дигарро иброз кунам, ки он шояд 
кашфиёти мањз худам бошад: китоб хислатњои ўро ба худ касб 
кардааст. Ваќте ки китобро мехондам, хислатњои Каримљон 
пеши назар меомаданд.

Каримљон Абдуловро аз давраи љавонияш мешиносам. Вай 
љавони беќарор буд ва њамеша дилаш љўш зада меистод, њозир ба 
65 расида бошад њам, дигар нашудааст. Ба фикрам дар одамдўстї 
касе ба Каримљон расида наметавонад. Ана њамин одамдўстї, 
ба назарам, ўро нависандаи публисист, сиёсатдон кардааст. 
Дар хотир дорам, ў њангоми корманди идорањои болоии њизбї 
буданаш ба равнаќу ривољи љамъияти «Дониш» ањамияти калон 
медод. Шахсан сару бар шуда, вохўрињои олимону адибон 
ва ходимони фарњангро ба ањли мењнат ташкил мекард. Бо 
ташаббуси ў чорабинињои гуногун оиди тарѓибу ташвиќи илму 
дониш, ба мардум фањмонда додани сиёсати давлат гузаронида 
мешуданд. Дар таќдираш будааст, ки вай имрўз ин ташкилоти 
бонуфузи илмї-маърифатиро сарварї мекунад ва барои рушду 
нумўи он пайваста кўшиш ба харљ медињад.

Ман баъди хондани китоби «Сиёсатномаи асри XXI» ба 
чунин хулоса омадам, ки он њам як воситаи тавонои тарѓиби 
донишњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, роњу усулњои давлатдории 
замони њозира мебошад. Дар бобњои алоњидаи он оиди масъ-
алањои гуногуни сиёсати давлатї ибрози аќида шудааст. Муал-
лиф ба масъалаи адолати иљтимої, асоси сиёсати давлат, тањкими 
демократия дар љомеа диќќати махсус медињад.
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Боз як љињати аљоиби китобро ќайд кардан мехоњам. 
Муаллиф барои дилбазан нашудани асараш, тасдиќ ва мустањкам 
кардани фикри худ ба осори шоирону нависандагон, ќиссањои 
гуногун рў меорад, аз мутафаккирону олимони гузашта, имрўза 
иќтибосњо меорад, сўњбату вохўрињои худро тањким медињад.

«Сиёсатномаи асри XXI» навиштаи доктори илмњои таъ-
рих, профессор Карим Абдулов аз бењтарин дастовардњои муал-
лиф аст, ки тайи чанд сол олими нуктасанљ пиромуни воќеаву 
њодисањое, ки кишвар паси сар намуд, андешаронї намудааст.

Ин китоби бузургњаљму пурмазмун ќариб њамаи воќеањои 
баъди соњибистиќлоли кишварро инъикос менамояд. Баъди пош 
хўрдани Иттињоди Шўравї миёни ќуввањои сиёсї оид ба тамоюли 
ояндаи Тољикистони ба тозагї мустаќил шуда ва табдили 
системаи сиёсї ва иљтимої-иќтисодии он ихтилофњои љиддї 
ба вуљуд омаданд. Соли 1992-1993 низоъ ба љанги шањрвандї 
табдил ёфт. Дар натиљаи он ду лагери мухолиф ба вуљуд омад. 
Яке бо номи «Фронти халќї», дигаре бошад Иттињоди нерўњои 
оппозицияи тољик. Дар охири соли 1992 Фронти халќї тавонист 
дар љанги шањрвандї бартари низомї пайдо кунад. Ин ќуввањо 
собиќ элитаи њукмронии Хуљандро аз сари ќудрат дур кардаанд. 
Элитаи Кўлоб дар давраи Президент Рањмонов бар сари ќудрат 
омад.

Мањз ин њодисаву воќеањои хунини љанги шањрвандї, ња-
ќиќатнигорї аз тарафи муаллиф бо далелу санадњои собитшуда, 
дар асар љой дода шудаанд. Профессор Карим Абдулов бо 
офаридани чунин як асари бузург тавонист сиёсати имрўзаи 
пешгирифтаро тањлили амиќ намуда, аз њар гуна њодисаву 
воќеањо бањри сабаќ андўхтан, ибрати дигарон шудан мисолњои 
дурусту воќеї меорад. Ин асари устод Карим Абдулов дар 
чанде аз ноњияву шањрњои вилоят ва пойтахти кишварамон 
байни хонандагон муаррифї гардид. Мардум асарро хеле хуб 
пазируфтанд.

Ба ќарибї дар Истаравшан дар чойхонаи Њољї Њайит 
муаррифии ин китоб бо ањли зиё, толибилмон ва мардуми ин 
шањри бостонї бо иштироки донишмандон баргузор гардид. Дар 
ин мулоќот пиру љавони зиёде љамъ омада, бо мароќи беандоза 
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аз забони донишмандон ба муњтавои ин асари пурарзиш ошної 
пайдо карданд. Пири хирадманде китобро вараќ зада, бо њаяљон 
њар лањза мегуфт: «Ин китоби таърихи миллати мост, сарнавишту 
ќисмати мост, њар сањифаи он як сафњаи рўзгори мост. Онро 
хонед, писаронам, аз рўи он амал намоед, њељ гоњ дар зиндагї, 
дар сиёсат пешпо нахоњед хўрд».

«Сиёсатномаи асри XXI» бо њуруфоти ниёгон дар Љумњурии 
Исломии Эрон нашр шуд, њамчунин бо забони англисї ва русї 
низ тарљума гардид. Тавассути ин китоби пурќимат бисёрињо ба 
таъриху фарњанги миллати бузурги тољик шинос хоњанд шуд.

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» бо шеъри шоири дўст-
доштаи мо Нурмуњаммад Ниёзї ба охир мерасад. Азбаски 
фурсат тангу сухан мегуфтагињо бисёранд, ман њам сухани худро 
бо порчае аз он шеър ба охир мерасонам:

Сиёсатмадоро, њаќиќатнигоро,
Зи њар рўзи вањшат нигањ дор моро.
Бидуни сиёсат љањонро баќо нест,
Сазовор гардон ба мардум баќоро…
Хушо, номаи ибни Абдул бихонем,
Ки равшангар аст ў рањи бенаворо…

Ѓафур ЊАЙДАРОВ - доктори
илми таърих, профессор.
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КИТОбИ СИЁСАТ – КИТОбИ ХуДшИНОСЇ

Сиёсат низ илм аст, илми давлатдорї, илми љањондорист. 
Сиёсати њар мамлакат бо худшиносии љомеа ва фардњои он 
вобастагии зич дорад. Сиёсатмадор набуда, давлатдорї кардан 
мумкин нест. Он давлат њатман дер ё зуд футур меравад. Таърих 
бисёр давлатњои абарќудратро медонад, ки мањз ба сабаби ба 
талаботи љомеа бозгў набудани сиёсаташ ба садамањо гирифтор 
шудаанд ва њатто барњам хўрданд. Сабаби парокандашавии 
Иттифоќи Шўравї њам, љангњои бародаркуши Тољикистон њам 
њамин сиёсати нодурусти он сиёсатмадороне буданд, ки дарси 
сиёсатро аз чойхонаю шаробхона ва мањбасњо омўхта буданд.

Истиќлолият ба мо муфт омад. Дар њолате, ки садњо халќу 
миллатњои љањон барои истиќлолият солњои тўлонї муборизаи 
яроќнок мебурданд ва дар ин роњ љон месупориданду хун ме-
рехтанд, истиќлолият ба сари мо таппї афтода монд. Он ба мисли 
пораи гўшти беустухоне буд, ки њаваси њар гург, њар рўбоњ, њар 
каргасу њар зоѓро меовард. Ва онњо ба сари ин гўшти бесоњиб 
њуљум карданд. Гуфтањои безаволи њаким Абулќосим Фирдавсї 
ба хотир меояд:

Зи шири шутур хўрдану сусмор
Арабро ба љое расидааст кор,

Ташнагони њокимияту мансаб бехабар аз он, ки хирман 
кўфтан кори буз нест, ба ѓасби њокимият даст заданд ва баъзан 
лаљоми онро њам ба каф оварданд. Вале онњо њама бесавод 
буданд. Онњо бовар доштанд, ки ба тахт баромада нишинанд, 
кор тамом. Образнок карда гўем, асосаш ба аробаи давлатдорї 
савор шудан буд, он тарафаш - аспњо худашон кашида мебаранд. 
Ана њамин њирси њокимиятпарастї, њамин љоњталабї мардуми 
Тољикистонро ба гурўњњою сангарњо људо кард. Њар гурўњ «Сиё-
сати» давлатдории худро дошт. Яке даъвои њокимияти подшоњии 
мутлаќ, дигаре демократия, сеюмї анархия ва амсоли онњо 
мекард. Њатто одамони сиёсатдоне низ буданд, ки бар асари 
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кўрдилии худ, љањолат ва доираи танги назар мехостанд ба сари 
Тољикистон тарзи асримиёнагии давлатдориро бор кунанд, ба 
давраи ѓуломдорї онро баргардонанд.

Ба сари њокимият омадани калбача ва ватанро ободу мар-
думро шод кардани ў танњо дар афсонањо мешаванд. Дар асл 
бошад, идора кардани давлату љомеа, пеш бурдану тараќќї 
додан ва њифз кардани он ба сиёсати оќилонаи давлат ва сарвари 
он сахт марбут аст. Њамчунин бояд зикр кард, ки сиёсати 
дохилию хориљї, аз љумла сиёсати иќтисодї, иљтимої, њарбї ва 
ѓайраи давлатро дар мамлакатњои мутамаддин конститутсияи 
онњо муайян мекунад. Президент, њукумат, парлумон бошанд, 
иљрокунандаи таъинотњои конститутсия њастанду бас. Агар 
Президент ва Њукумати ў нуќтањои конститутсияро бе майлон, 
бе тамоюлњои манфї ва мунтазам ба амал бароранд, онњо дар 
назди Ватан хизмати худро иљро кардагї ба њисоб мераванд. 
Дарки ин маънї барои онњое, ки мехоњанд рули њокимият дар 
дасташон бошад, чун обу њаво барои зиндагї њатмист. Онњое, 
ки аз мактаби сиёсатшиносї сабаќи дуруст нагирифта, даъвои 
давлатдорию сиёсатмадорї мекунанд, худро, мамлакатро, 
љомеаро ба хатар меандозанд.

Айнан њамин њодиса солњои 90-уми асри ХХ, баъди бар-
њамхўрии Иттињоди Шўравї дар Тољикистони мо рух дод. 
Вагарна Нарзулло Дўстове, ки баландтарин вазифааш директори 
автобаза буд, магар ба ноиби президентї лоиќ буд? Магар 
бензинфурўши дирўза муовини сарвазир мешуд? Оё њофизе, ки 
санохону тамаллуќкори њизбу њукумат буд, даъвои сиёсатдонї 
мекард? Оё љинояткорон аз мањбас баромада, ба курсии депутатї 
менишастанд? Олими забоншиносро чї њољат буд, ки худро ба 
гирдоби сиёсатбозї андозад?

Њамаи ин фикрњоро дар китоби «Сиёсатномаи асри XXI»-
и профессор Карим Абдулов аз байни сатрњо дарёфт кар дан 
мумкин аст. Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» асари публи сис-
тиии илмї буда, мушоњидањо, хулосањои муаллиф аз воќеањои 
12-13 сол охири таърихи љумњурї дар он аксандоз шудаанд. Дар 
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он ватанхоњї, мардумдўстї, ба тантанаи адолати иљтимої ва 
демократияи њаќиќї љонхоњ будани муаллифаш њувайдо аст.

Профессор аз таљрибаи сохторњо идоракунии Иттињоди 
Шўравї мисолњои бисёр меоварад, ки ман дар гуфтугўњои би-
сёр ба табъи баъзењо нафоридани онро њис кардаам. «Карим 
Абдуловович њељ аз коммунистиашон даст кашида наметавонанд» 
гуфтанд баъзењо. Лекин худи онњо дарк карда наметавонистанд, 
ки профессор Карим Абдулов аз коммунистиаш не, (агарчи 
он њам баѓоят ќиммат аст), балки аз арзишњои таърихї ва 
иќтисодию иљтимоии он замон ки барои тањкими истиќлолияти 
сиёсї ва иќтисодии љумњурї басо заруранд, даст накашидаву рўй 
натофтааст. Ва ин нишони устувории аќидањои олим аст.

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» ќиссањои «1001 шаб» 
нест, ки кас барои ваќтгузаронї бихонад. Он асари илмї аст. Вай 
ба тарзи публисистї оиди масъалањои муњими сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої навишта шудааст, ки метавонанд њам имрўзу њам фардо 
дар сиёсатомўзї ва давлатдорї ба эњтиёљмандон кўмакрасон 
бошад. Дар асари «Сиёсатномаи асри XXI» даврањои гуногуни 
таърихи Тољикистон, аз љумла замонњои њукуматдории прези-
дентњо Рањмон Набиев ва Эмомалї Рањмонов, интихоботњои 
президентию парлумонї ва сиёсати давлат дар ваќти тайёрї ва 
гузаронидани онњо тањлил ва арзёбї карда шудаанд. Муаллиф 
мафњумњои сиёсат, сиёсати иќтисодї, сиёсати интихобот ва 
дигаронро ба тарзи худ маънидод карда, барои исботу тасдиќи 
афкори худ ба умќи таърих низ ѓўта мезанад. 

Умуман, ба хаёли ман публисистикаи Карим Абдулов аз 
дигар публисистика фарќ мекунад. Он публисистикаи илмї-сиёсї 
аст, ки дар як ваќт моњияти тањлилиро низ ба худ пазируфтааст.

Дар интињо боз як нуќтаи дигарро ба назар аён кардан 
мехостам. Навиштани сиёсатнома аз шуѓлњои душвори нависанда 
аст. Он на танњо дониши амиќи таърих, тарзи давлатдорию 
сиёсати давлат ва шахсони алоњидаи сиёсатпеша, балки инчунин 
дорои тафаккури тањлилї буданро талаб мекунад. Профессор 
Карим Абдулов, ки худ ба ќавле дар деги сиёсат љўшидааст, 
дар рукнњои људогонаи идоракунии љомеа адои вазифа карда, 



112

омўхтаву таљриба њосил кардааст, тавонистааст асаре биофарад, 
ки моњияти калони иттилоотї, таълимї ва маърифатї дошта 
бошад.

Ман профессор Карим Абдуловро бо ин дастоварди оли-
љаноб муборакбод мегўям ва боварї дорам, ки ин асар дар 
омўхтани таърихи сиёсии Тољикистон, таълиму тарбияи сиёсат-
мадорону сиёсатшиносони нави тољик сањми босазо мегузорад.

Иншои асарњои нави пурмўњтаворо таманно мекунам, 
Карим Абдуловичи мўњтарам.

Маъруф БОБОЉОН 
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ДАСТуРИ ИНСОНшИНОСЇ

Бо кўшиши бевоситаи Президенти мамлакат Эмомалї 
Рањмонов эъмори љомеаи дунявї, демократї, њуќуќбунёд оѓоз 
шуд. Тољикистон чун љумњурии таркибии Иттињоди Шўравї 
фаќат дар бахши кишоварзї эњтиёљоти Иттифоќи Советиро 
таъмин карда метавонист. Соњањои саноат истифодаи захирањои 
табиї танњо дар барномањои «Иттифоќ» барои зарурати комп-
лекси саноати њарбї истифода мешуданд. Аз ин рў, баробари 
пош хўрдани Иттињоди Шўравї саноат ва умуман минтаќаи 
истењсолоти Тољикистон ба муњосираи шадид дучор гардид. 
Таќрибан 60 фоизи саноати Тољикистон ба шабаќаи саноатии 
Иттифоќи Советї вобастагї дошт. Дар чунин бўњрони фало-
катовар минтаќањои алоњидаи Тољикистон барои ба даст 
овардани ќудрати сиёсї сар боло намуданд. Идора кардани 
Тољикистон ѓайриимкон буд. Ќуввањои мављудаи сари њокимият 
барои танзими љомеа имкон надоштанд. Нерўњои демократї, 
ки барои Њукумат талош мекарданд, барои идора кардан 
таљриба надоштанд. Зарурат пеш омад, ки нерўи нав беѓараз 
Тољикистонро аз бўњрон наљот дињад. Чунин ќувва дар нахустин 
даргирињои солњои 1991-92 пухта расид. Бўњрони моњи октябри 
соли 1992 ќуввањои љануб ва маркази шањри Душанберо ба 
задухўрди шадид дучор намуд. Мањз дар ин давра зиёиён барои 
наљоти миллат кўшиш карданд, ки манфиати миллат барояшон 
муќаддас буд. Профессор Карим Абдулов аз зумраи чунин 
зиёиёни љасур аст. Ў солњои тўлонї дар вазифањои пурмасъули 
њизбї бевосита бо ќишрњои мухталифи љомеа сару кор дошт ва 
натиљаи зањмати ў дар як ќатор асарњои пурќимматаш мисли 
«Самаранокии кори идеологї», «Сухан ва амал» чоп шуд. 
Тамоили ислоњотхоњии профессор Абдулов албатта, ба роњ-
барияти он замони љумњурї маќбул набуд. Онњо дар њар як фикри 
навоваронаи профессор Абдулов заифии вазифаашонро эњсос 
мекарданд. Мутаассифона, њамон солњо нуктаву пешнињодњои 
профессор дастгирии пурра наёфтанд. Солњои 1993-94 ман борњо 
бо профессор њамсўњбат шудам ва њидоят намудам, ки тањлилњо, 
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муќоисањо ва мушоњидањояшро интишор намояд. Њар замон 
профессор мегуфт:

— Ман дар лабораторияи илмї-лабораторї бо забони 
русї фаъолият доштам. Имрўз ин забон ба њама дастрас аст. Дар 
забони тољикї равонии комил ва тањлили чуќурро баён карда 
наметавонам.

Нависанда Ибод Файзуллоев баъди тањрири чанд хотирањои 
устод ба забони тољикї гуфт: «Каримљон чунон бамантиќ, равон 
ва содда навиштааст, ки маро ба њайрат гузошт. Рашки сафеди 
ман барояш фотењаи кор аст. Минбаъд маљбур мекунам, ки 
публисистикаи илмиашро ба забони тољикї нависад». Ана ба 
ин минвол профессор Абдулов фаъолияти эљодиашонро ривољ 
доданд. 

Љасур он касест, ки аз лату кўби зиндагї парешон нашуда, 
тафаккурашро ба њимоя ва ривољи љомеа сафарбар кунад. 
Карим Абдулов ѓайриќонунї аз вазифањое, ки иљборан ба он 
таъин гардид, бартараф гардид. Шояд ба њайси раиси дастгоњи 
нахустпрезидент, агар шароит муњайё мекарданд, кори зиёдеро 
анљом медод. Вале нерўњое буданд, ки мањз ба нобуд сохтани 
тафаккури солими љомеа вазифадор буданд. Ѓайр аз шикасти 
рўњонї, љисман низ профессор тири фалокатбор гирифт. Вале 
рўњафтода нашуд. Миёнашро шикаста бошанд њам, ќаламашонро 
шикаста натавонистанд. Беѓараз, бетараф ба татќиќи љомеа 
даст зад. Дар китобњои бисёрљилдаи «Дар ин дунё» ќариб та-
моми масоили љомеашиносиро тањлил намудааст. Ва ба таври 
мукаммал самтњои раванди љомеаро дар китоби «Сиёсатномаи 
асри XXI» гирд овардааст. Ба таври мукаммал ба нашри тољикии 
он шинос шудам. Чанд мулоњизањоямро рўи коѓаз овардам. 
Кўшиш кардам, ки дар шакли алоњида чун таќриз чоп кунам, 
вале имкон нашуд. Имрўз дар ин мањфил ман мулоњизањоямро 
дар шакли дастхат пешкаш мекунам.

Ањамияти муњими китоби «Сиёсатномаи асри XXI» ин ба 
вуљуд овардани идеология комилан нави љумњурии соњибистиќлол 
мебошад. Пўшида нест, ки аксари зиёиён ва эљодкорон имрўз 
бо идеологияи пештараи кору зиндагї мекунанд. Албатта, ман 
идеологияи замони шўравиро паст заданї нестам. Њадафи ин 
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идеология њимояи омма буд. Вале љумњурии соњибистиќлол бо 
ин идеология пеш рафтан наметавонист. Зарурат ба миён омад, 
ки идеологияи нав рўи кор ояд. Мањз нишон додани манбањои 
идеологияи нави љумњурї дар «Сиёсатномаи асри XXI» возењ 
тањќиќ гардидааст. Аксарияти кулли мардуми Тољикистон 
ба сангарњо, атеистї, мазњабї људо шуданд. Давлат акнун бо 
шиори «Дин афюни халќ аст!» амал карда наметавонад. Вале 
дин ошкоро дар зиндагии мо маќоми хоса дорад. Пас бархўрди 
дин ва давлат чї гуна бояд бошад? Ба ин савол боби мукаммали 
«Дин ва сиёсат» љавоби даќиќ мегўяд. Њоло њам ин бахши 
муњими љомеашиносї дар замони мо нуктањои тафоњуми хешро 
пайдо кардааст. Бахусус дар шароити Љумњурии Тољикистон, 
ки расман дини ислом бахши сиёсї дорад. Њизби нањзати ислом 
чун њизбњои сиёсї торафт мавќеи мустањкам пайдо мекунад. Дар 
навбати худ њизбњои дунявї-демократї низ дар раќобат мавќеъ 
мељўянд. Тамоми љомеашиносони љањон ба ин раванд таваљљўњ 
мекунанд. Зеро Љумњурии Тољикистон ягона давлатест, ки барои 
њизбњои динию аттеистї имкону фаъолият фароњам овардааст. 
Олими нуктасанљ дар ин боб њамчунин пањлўњо, самтњо ва 
равишњои мухталифи љараёнњои диниро тањлил намудааст. Ин 
маводњои љолиб то ба њол ба касе дастрас набуданд. Баъдан 
зери таъсири «Сиёсатномаи асри XXI» профессор Карим Аб-
дулов силсилаи маќолањои «Киштии сиёсати мо куљо равон 
аст?!», рукнњои асосии давлатдорї, проблемањои доѓи рўзро 
љасурона ба маърази бањс вогузор намудааст. Ман мавќеи чанд 
нафар олимони љомеашиносро оид ба тавсия додани ин китоб 
чун маводи таълимї пуштибонї менамоям. Ва нињоят таклиф 
мекунам, ки ин асар ба љоизаи ба номи Абўалї Сино пешнињод 
гардад.

Њабибулло ТОАТОВ 
таърихшинос.
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РОЊ бА СЎИ ЗИНДАГЇ

Ба дунё бори зиндагї
Дар кўлвори зиндагї.
Аз корзори зиндагї
Бо ёдгори зиндагї.

Аз љустуљўи хештан,
То ба Ватан омехтан.
Моро ба манзил мебаред,
Эй роњњо, эй роњњо.
Бо љазбаи дил мебаред,
Эй роњњо, эй роњњо.

Бо ин суханони пайѓамбаронаи устод Лоиќ асрори нуњуф-
таи диламро ифшо менамоям. Ончунон гуфтанињое њаст, ки 
солњо дар дилу тафаккур ѓун шудаанд. Бо вуљуди таззодњои 
шадидан вазнини зиндагї профессор Карим Абдулов боре њам 
дар зиндагї роњашро гум накардааст. Хирад ва љасорати эшон 
мањз дар он аст, ки ягон маротиба дар набардњо роњи осонро 
наљустааст. Ман имрўз дар мавриди њусну ќубњи ин шоњасар 
далели мушаххасе намегўям. Бештар хотирањои њузнангези 
даврони пешро ќисса мекунам. Дар ин рўз пеши назарам симои 
шодравон Олимљон пеши назар меояд. Фидоии фарњангу санъат 
дар андак муддат мањбуби њамагон гардида буд. Мо дар рўзњои 
шадидан вазнини солњои навадум кор кардем. Ў дарси мардонагї 
ва зарофатмандии падарро аъло омўхта буд, ба оташ мерафт, 
то лањзаи љолиби зиндагиро сабт намояд. Ана, мањз чунин 
фидокории ў силсилаи барномањои љолиби сиёсиро ба вуљуд 
овард. Дар ин барномањои сиёсї наќши њидояти падар эњсос 
мешуд. Ман мўътаќид њастам, ки фољиае инсонњоро ё нобуд ва ё 
љасур мекунад.

Дар зиндагї мисолњои бешумор аст, ки аз фалокат одамон 
поафтодаву рўњафтода мешуданд. Яке алам аз шароб, дигаре 
ќасос аз њамсафо мегирифт. Аммо марди хирадпеша шукри 
Худованд гуфт ва дар љодаи набарди сиёсї аз нав таваллуд шуд. 
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Нисбати эљодиёти профессор Абдулов бетафовут набудам. Ду 
љилди аввали китоби «Дар ин дунё» аз љониби хонандагон хуш 
пазируфта шуд.

Љиддан ба мутолиа соли гузашта даст задам. Дўсти њамкор 
ва њамсангари ман Наљмиддини Шоњинбод аз ман хоњиш 
намуданд, ки чун шоњиди лањзањои људогонаи «Сиёсатномаи асри 
XXI» сухан кунам. Мо њанўз њам ба воќеањои оѓози истиќлолият 
беѓараз бањо дода наметавонем. Наслњои солњои панљоњуми 
садаи равон асоси инќилоби истиќлолиятро сарфањм намераванд. 
Зеро ба љои муаррихон, љомеашиносон, зоотехнику наќлиётчї 
бо иншои воќеањои таърих даст заданд. Шояд профессор чунин 
бесалоњиятии муаллифонро эњсос карда, љиддан ба тањлили 
воќеањои сиёсї даст зад. Чун иќтисоддон, муаррих, лектор ва 
шоњиди воќеањо њаводиси даврро аз ѓалбери тафаккур гузаронд. 
Одатан эљодкорон, бахусус, сиёсатшиносон њангоми тањлил аз 
самимияти хеш нисбати њамсафонашон парњез намекунанд, яъне 
ѓараз андаке бошад њам, эњсос мешавад, вале профессор Абдулов 
њатто ба ашхосе, ки ба ў фишор оварданд, холисона бањо медињад. 
Дастоварди мушаххас арёзбї намудааст. Махсусан сањми ТДМ 
дар пойдории сулњи тољикон хеле хуб тањлил шудааст. Мањз 
бо ташаббуси Дабири кулли Созмони Милали Муттањид ва 
намояндагони ў дар Тољикистон байни ќуввањои даргир чанд 
гуфтушуниди муњиме доир гардид. Гуфтушунидњо дар Маскав, 
Тењрон, Кобул, Алмаато бо ибтикори СММ мевањои шањдогин 
ба бор оварданд.

Сулњу осоиш ба Ватани аз љангу љидол харобгаштаи мо бар-
гашт.

Дар аснои як сўњбат профессор Абдулов дар мавриди за-
воли Њукумати солњои навадум аз китобе иќтибоси хуб овард. 
Дар асл ин мисрањо вазъи он замони бесарусомонињоро возењ 
инъикос менамоянд:

Чун бувад ѓофил вазири бехабар,
Мулки шањ аз вай бувад зерузабар,
Гар њамин дар котиби девон бувад,
Оќибат ранљи дили султон бувад.
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Гар асиронро шавад ќувва падид,
Дар вилоят фитнањо гардад љадид.
Чун салобат дар вуљуди шањ бувад,
Дасти мирон аз ситам кўтањ бувад.
Гар набошад воќифу доно вазир,
Подшоњро з-ў бувад ранљи касир.
Гар надорад шањ сиёсатро ба кор,
Мулк вайрон гардад аз њар нобакор.

Имрўз љомеаи мо ба чунин асарњои љолиб эњтиёљ дорад. 
Љомеашиносон, олимони љавон аз ин асар фаровон истифода 
мекунанд. Ба чанд забон нашр гардидани он далели ќиммати 
нодири асар аст.

Бобољон ИКРОМ - сардабири
њафтавори «Вародуд», собиќ Раиси 

Кумитаи радио ва телевизиони љумњурї 
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РОЊНАМОИ ХИРАД

Доктори илмњои таърих, профессор Карим Абдулов њамчун 
шахсияти шинохта дар љомеаи имрўзаи Тољикистон бо очерку 
маќолањои илмию публисистии худ дар љањони илму фарњанги 
адаб ва журналистикаи тољик эътибор ва шўњрати хосе дорад. 
Олими амиќандеш ва пухтакор, ки мактаби бузурги њаётро паси 
сар кардааст, лањзае оромию осоишро намедонад, ба шањру 
навоњии кишвар сафарњои эљодї намуда, пайваста бо мардум 
мулоќоту сўњбатњо анљом медод. Њамаи мулоќоту сўњбатњояшро 
бо табаќањои гуногуни љомеа дар шакли маќолаву мулоќотњои 
тадќиќотї, брошурањо ва китобњои пурмазмуни хонданбоб 
пешкаши хонандагони сершумораш мекунад. 

Яке аз офаридањои профессор Карим Абдулов китоби пур-
мўњтавои «Сиёсатномаи асри XXI» мебошад. Ин асар андешањои 
муаллифро дар бораи рукнњои давлатдорї, сиёсат, иќтисодиёт, 
конститутсия ва њуќуќ фаро мегирад. Аз он хурсандам, ки 
профессор Карим Абдулов чунин як асари хеле замонавї ва 
хонданбобро ба њаводоронаш таќдим намудааст. Илми сиёсат 
барои муаллиф њељ ваќт бегона набуд. Карим Абдулов он чиро ки 
дидаву шунидааст ва аз сафњањои рўзномаву маљалањо хондааст, 
дар тарозуи аќл баркашида, хеле хирадмандона ва чун олими 
нуктасанљ нури чашм рехта, рўи коѓаз овардааст. Зарбулмасали 
машњури тољикиро ба ёд оред: «Шунидан кай бувад монанди 
дидан». Воќеан ваќте ин китоби пурмўњтаворо мехонед, хуб эњсос 
мекунед, ки бисёре аз воќеаву њодисањоро муаллиф бо чашмони 
худ дидаву санљида, сипас онро ба ќалам додааст. Ин комёбии 
асосии муаллиф аст, ки асарро хеле љолибу хонданбоб гардонида, 
ба љавонон илми сиёсату иќтисодро меомўзонад.

Воќеан њам Карим Абдулов инсони фурўтану хоксор ва 
соњиби маърифати баланди илмиву эљодист. Ў шахсест хеле 
самимї ва заминї. Њазрати Бедил мефармояд:

Чист иќбол: Пешбин будан,
Осмон доштан, замин будан.
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Саодату иќболи инсонї дар пешбин будан, яъне ояндаро 
дарк кардан, соњиби обрўву эњтиром будан ва фурўтанию 
хоксорист. Њамаи ин авсофро дар симои профессор Карим Аб-
дулов мушоњида мекунам.

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» зодаи хаёлњои рангину 
ширини муаллиф буда, хонандаро ба њушёрї, вањдат, якдилї, 
худогоњї, сулњу сафо даъват менамояд. Карим Абдулов аш-
хоси нопок, дурўя, дасисабозро сахт мањкум намуда, онњоро 
ошкоро зери тозиёнаи танќид мегирад. Муаллифи асар хо-
тирањо, мактубњо, саволу љавоб, гуфтори олимону шоирон, 
нависандагону ходимони њизбию давлатї, зиёиён ва одамони 
касбу кори гуногунро бањри љолиб ва хонданбоб баромадан дар 
китоб љой додааст. Китоб бењтарин дастурест бањри љавонон. 
Ин асар ба суолњои бешумор: - сабабњои аслии шањрвандї, 
соњибистиќлолии кишвар, Сарќонуни мо чи гуна аст, давлат ва 
давлатдорї, фардои миллат, интихоботи озод чи гуна баргузор 
мешавад ва ѓайрањо љавобњои воќеї ва њаќиќатнигорона 
медињад. Бале, мењвари китоб чунин аст. Инчунин профессор 
Карим Абдулов ба њама масоили доѓи рўзи кишвар рўй оварда, 
роњњои наљот аз ин бўњрон, аз ин вартаро нишон дода, ояндаи 
Ватанро дурахшон ва нек арзёбї мекунад.

А.БОБОКАЛОНОВ,
вакили Маљлиси Миллии Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон
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МуАРРИФЇ ДАР ИСТАРАВшАН

Бо талаби Њукумати шањри Истаравшан, љамъияти «До-
ниш»-и шањр муаррифии китоби «Сиёсатномаи асри XXI» доир 
гардид. Ќабл аз ин, зиёиёни шањри Истаравшан Сайфулло Мањ-
камов, Муњаммадќул Њазратќулов, Нуриддин Љамолов бо мактуб 
ба муаллиф мурољиат намуданд, ки бо сабаби дастрас набудани 
нусхањои китоб, мањфили муаррифиро доир намоянд. Инак, 
фишурдаи гузоришњо, мулоњизањо рољеъ ба китоби «Сиёсатномаи 
асри XXI» пешкаши хонандагон мегардад.

Истаравшани бостонї таъриху фарњанги хеле ќадима 
дош та, бо табиати нотакрори худ дили њар бинандаро тасхир 
мекунад. Хусусан, ин гўшаи диёри зебоманзари кишварамон 
бо чойхонањои худ шўњрати љањонї пайдо кардааст. Аз машњур-
тарин ва зеботарин љойњои Истаравшан чойхонаи Њољї Њайит 
мебошад.

Рўзи 13-уми марти соли 2004 дар чойхонаи мазкур муар-
рифии китоби профессор Карим Абдулов «Сиёсатномаи асри 
XXI» баргузор шуд.

Дар ин мањфил донишмандону олимон аз Хуљандшањр, ањли 
адабу фарњанги Истаравшан, пирони барнодил ва хонандагони 
таълимоти њамагон иштирок намуданд.

Узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кис тон, раиси шањри Истаравшан Љумъа Зокиров бо сухани 
ифтитоњї баромад намуда, дар бораи асари безаволи профессор 
Карим Абдулов маълумот дод. Сипас Ањмадљони Рањматзод 
- раиси шўъбаи вилоятии ИН Тољикистон пањлўњо ва љанбањои 
фарњангии асарро тањлил намуд.

Номзади улуми филологї Саидумари Султон ба китоби 
пурмўњтавои Карим Абдулов бањои баланд дода, бобњои 
алоњидаи асарро мавриди тањлил ќарор дод. Шоири шинохта 
Нурмуњаммад Ниёзї шеъреро бо номи «Ањмади Дониш» дар 
бораи профессор Карим Абдулов ќироат намуда, дар мавзўи 
фарњанг ва адабиёт дар «Сиёсатномаи асри XXI» маърўза кард.

Нависанда Мањкам Пўлод оид ба публисистикаи Карим 
Абдулов маълумот дода, аз зиндагиномаи муаллиф ва таърихи 
бавуљудоии асар њикоятњо намуд.
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Дар назди њозирон Карим Абдулов сухан ронда, аз 
Њукумати шањри Истаравшан дар шахсияти Љумъа Зокиров ба 
мардуми мењмоннавозу ќадрдони истаравшанї изњори сипос 
намуд.

Мавсуф зикр намуд, ки чойхонаи Њољї Њайит аз бењтарин 
ва зеботарин чойхонањои кишвар мањсуб шуда, имкон дорад дар 
озмуни «Эњёи чойхонањо» ѓолиб гардад.

Дар назди љамъомадагон ањли њунари Хонаи маданияти 
Истаравшан консерт намоиш доданд. Узви ИН шоира Раънои 
Зоирдухт бо ќироати шеърњои навини худ хотири њозиронро шод 
гардонд.

Дар охир профессор Карим Абдулов ба њозирон ва ба 
чойхонаи Њољї Њайит китобњо ва рўзномаи «Анвори Дониш»-ро 
таќдим намуд.

Љумъабой Зокиров - раиси шањри Истаравшан, узви Маљ-
лиси Миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон: 

– Имрўз тамоми Истаравшан ба истиќболи бањор ба ња-
шари умумихалќї баромаданд. Дар даврони созандагї њашар 
чун њамбастагї ва вањдати мардумро нишон медињад. Дар 
баробари иди мењнат дар шањр тадбирњои фарњангии љолиб низ 
доир мешаванд. Њукумати шањр кайњо боз ба наќша гирифта 
буд, ки ба сиёсатмадори барљаста мулоќоти оммаро ташкил 
намояд. Ва хушбахтона, имрўз муаррифии китоби «Сиёсатномаи 
асри XXI» баргузор гардид. Ќабл аз њама ман муаллифи ин 
асари пурарзишро ба шумо муаррифї менамоям. Профессор 
Карим Абдулов чун ходими њизбї-љамъиятї аз овони љавонї 
ба љомеашиносї даст задааст. Асару маќолањои пурмўњтавои 
эшон, бахшњои мухталифи њаёти иќтисодї-сиёсии љумњуриро 
фаро гирифтаанд. Профессор Карим Абдулов дар тарбияи 
маънавии омма низ сањми бузург дорад, зеро ќариб 40 соли 
фаъолияти мењнатиашро миёни омма сипарї намудааст. Чанде 
пеш эшон дар мавриди ислоњоти маънавиёт дар газетањои 
љумњурї пешнињодњои љолиб ба маърази умум гузоштанд. Аз ин 
рў ба наздикї дар маљлиси фаъолони вилоят мўњтарам Ќосим 
Ќосимов ба профессор супориш доданд, ки анъанаи хуби ќувваи 
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тарбиявии чойхонањоро аз нав эњё намояд. Аз ин рў, имрўз чунин 
тадбири муњими сиёсиро дар зеботарин чойхонаи шањр доир 
менамоем. Боиси ифтихор аст, ки дар мањфили имрўза раиси 
бахши Иттифоќи нависандагон дар вилояти Суѓд Ањмадљони 
Рањматзод, шоири мањбуб - Нурмуњаммад Ниёзї, олими варзида - 
Саидумари Султон, нависандагон - Мањкам Пўлод, Наљмиддини 
Шоњинбод, Раънои Зоирдухт, Наимљон Назирї њузур доранд. 
Ба мањфили мо аз тамоми гўшаю канори шањр зиёиён љамъ 
омадаанд. Њама бо фаъолияти эљодии профессор Карим Абдулов 
шинос мебошанд. Зеро имрўз ягон воќеаи сиёсии замон бе тањлил 
ва фикри ў берун намемонад. Дар оѓози сўњбат ба ман иттилоъ 
доданд, ки танњо дар соли 2003 профессор Карим Абдулов бо 27 
маќолањо дар матбуоти љумњурї баромад кардааст.

Банда шахсан бо китоби «Сиёсатномаи асри XXI» соли 
гузашта шинос шудам. Чун сарвари ноњия ман њаминашро изофа 
менамоям, ки китоби «Сиёсатномаи асри XXI» дастоварди 
пурарзиши илмњои башарии љумњурї аст. Ман ин китобро чун 
асари рўи мизї њар рўз истифода мебарам. Ва ба њама тавсия 
медињам, ки баъди ин мањфил ба ин асар таваљљўњ зоњир намоянд. 
Њоло барои шиносої ба пањлўњои эљодиёти профессор Карим 
Абдулов суханро ба барандаи мањфил Наљмиддини Шоњинбод 
медињам.

Наљмиддини шоњинбод – муовини сардабири 
рўзномаи «Суѓд»:
– Сараввал барои чунин мањфили оммавї ба Њукумати 

шањр арзи сипос менамоем. Њангоми ворид шудан ба шањр 
мардум гарди кўчањои шањрро мерўфт. Ва мо ќарор додем, ки бо 
сухан ва сўњбатњои самимї ѓубори дили одамонро тоза мекунем. 
Аслан профессор Карим Абдулов ба муаррифї ниёз надорад. 
Одатан хонанда баъди мутолиаи маќолањои љолиб муаллифро 
љустуљў мекунад. Истаравшанињо таи 2 сол боз муаллифро 
љустуљў мекунанд. Чанд маротиба раёсати љамъияти «Дониш» 
муаррифии китобро дар шањру ноњияњо ба наќша гирифт. Вале 
муаллиф хоксорї намуда, мањфилро ба ќафо мепартофт. Имрўз 
низ мо ба профессор Карим Абдулов рўзномаи мањфилро ѓалат 
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фањмонидем. Нагуфтем, ки муаррифи китоби «Сиёсатномаи 
асри XXI» мавзўи бањс аст. Барои њамин профессор њамроњи мо 
омаданд.

Китоби «Сиёсатномаи асри XXI» мањсули зањмати 30 солаи 
устод Карим Абдулов мебошад. Ў хушбахт аст, ки зањмати 30-
солаи ўро имрўз ќадр мекунанд. Замоне Фирдавсии бузург баъди 
зањмати 35 сола «Шоњнома»-ро ба сарварони замон муаррифї 
карда натавонист. Вале ранљи 30-солаи профессор аз љониби 
тамоми зиёиёни кишвар ќадр мешавад. Имрўз ба шумо хушхабар 
мерасонам, ки китоби «Сиёсатномаи асри XXI» дар Эрон аз нашр 
баромад. Њамчунин дар интишороти остони Ќудси Хуросон 
китобњои «Њаљнома» зери чоп аст. Бо талаби хонандагон китоб 
ба забонњои англисї ва русї тарљума шуда, анќариб чоп хоњад 
шуд.

Таи 7 сол банда бо профессор њамкорї дорам. Ў ба њар як 
навиди зиндагї таваљљўњи хоса зоњир менамояд. Чашми њаќи-
ќатбини ў тањаввулотро зуд эњсос менамояд. Боре устод яке аз 
тафсирњои сиёсии маро хонда гуфтанд:

— Шумо аз равандњои љунбишњои сиёсии Шарќи Наздик ба 
алам њарф мезанеду дар равандњою тањаввулоти таги биниатон 
бепарво њастед. Албатта, Шарќи Наздик ба муњити мо низ 
таъсир дорад. Вале шумо рўзноманигорон бояд самтњои асосии 
инкишофро нишон дињед.

Ман каме озурдахотир гуфтам:
— Профессор, Шумо њам дар иќтисод ва њам дар сиёсат 

дастрасї доред. Ин борро шумо бояд кашола кунед.
Баъди як рўз профессор дар ин мавзўъ маќолаи љолибе бо 

номи «Киштии сиёсати мо ба куљо равон аст?» пешкаш намуд. 
Ин маќола дар 5 нашрия чоп шуда, бањсњои зиёд ба вуљуд овард. 
Одатан профессор сараввал дар дафтар далелу арќомро љамъ 
меовард. Баъдан тањлилро дар диктафони љайбї сабт мекунад. 
Такроран рўи коѓаз оварда тањрир мекунад ва њангоми ба нашр 
супурдан ба мо таъкид мекунад, ки аз мубтадову хабар, ки баъзан 
устод зери таъсири сабти русї мувозинатро гум мекунад, бохабар 
шавед. Дар ин лањзањо суханони шодравон Ибодулло Файзулло 
ёдам меояд. Ў дар мањфиле гуфта буд: «Каримљон баъзан маро 



125

месанљад. Бо забони равон ва содда менависаду аз захираи 
сусти луѓавиаш шикоят мекунад, вале ман њасад мебарам, ки 
публисистикаи ў аз ман бењтар аст».

Њамкории профессор Карим Абдулов бо нависандагон 
ќобили омўзиш аст. Ба ин асарњои «Абадзинда», «Лоиќи миллат» 
шоњиданд. Чанде пеш устод ба узвияти Иттифоќи нависандагон 
ќабул шуданд. Ва инак дар мавриди забон ва баёни «Сиёсатномаи 
асри XXI» шоири мањбуб Ањмадљони Рањматзод сухан мекунад.

Ањмадљони Рањматзод:
– Бо кўшиши мўњтарам Љумъабой Зокирович дар шањри 

бостонии Истаравшан тадбирњои љолиби фарњангї доир 
мешаванд. Њазорсолањо боз рушди фарњанг ба сарварон марбут 
буд. Сухан зиёд мешавад, агар ман фењрасти корњои шоёни 
Љумъабой Зокировро дар ин љо тазаккур дињам. Худи гулбоѓи 
ёдномаи нависандагон бунёд намудан, ин ќањрамониро тафсир 
мекунад.

Ќобили тазаккур аст, ки дар чунин шароити иќтисодї 
муаррифии китоб асолати нависанда, ўњдадории ўро дар назди 
хонанда иљро мекунад. Зеро теъдоди ками китоб талаботи оммаро 
ќонеъ намекунад. Акнун нависанда, олим баъди нашри китоб 
ба хонандааш имдоди маънавї менамояд. Воќеан њам китоби 
«Сиёсатномаи асри XXI» фарњанги мукаммали сиёсии дањсолаи 
љумњурии мост. Ман аз оѓози иншои ин китоб шоњиди бевосита 
њастам. Мо дар рў ба рўи њамдигар њуљраи корї доштем. Устод 
њар рўз субњи барваќт аз навидњои эљодиаш маълумот медод. 
Мо чанд нафар эљодкорон ба њайрат ба њамдигар менигаристем. 
Чунин њавсала, раѓбат ва пуркорї моро низ ба эљоди нав њидоят 
мекард.

Шахсияти муаллиф барои хонанда муњим аст. Дар солњои 
ављи идеологияи шўравї устод Карим Абдулов асарњои муњими 
рўз меофарид, ки барои ояндаи кишвар пешгўињои љолиб 
доштанд. Ў аз кўњистон то ба пойтахт роњи мушкили зиндагї тай 
намудааст. Дар таълифи ин китоб рўњи устод Турсунзода, Боќї 
Рањимзода, Ќутбї Киром, Муњаммад Осимї њамроњаш буд. Аз 
маслињату машварати чунин бузургон бањра бардоштан ба њар 
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кас насиб намешавад. Мањз саропо китоби «Сиёсатномаи асри 
XXI» мантиќи рўшани зиндагиро фаро гирифтааст. Дар ин китоб 
санадњо, иќтибосњо зиндаанд. Њар яке ин сўњбату иќтибосњо 
асари људогона аст, ки барои тадќиќ ва пажўњиши минбаъда 
ашёи пурќиммат аст. Боби «Сиёсат ва дин»-и ин китоб яке аз 
тадќиќњои љолиби замон аст.

Воќеан, талаботи идеологияи шўравї чунин буд, ки дин аз 
давлат људост. Ва мардуми мо то андозае аз дини мубини ислом 
ва дастовардњои бузурги он бенасиб монда буданд. Дини ислом 
динест, ки њазорсолањо мо ба он эътиќод доштем, боварї доштем. 
Аз ин рў, моро дар муддати чанд дањсолае аз суннатњои миллї ва 
исломї дур гардониданд. Мо набояд бо дини ислом љанг эълон 
намоем. Балки аќидањои ахлоќї ва маънавии дини исломро дар 
љомеа бояд љорї намоем.

Мехоњам чанд нуктае дар бораи забон ва услуби нигориши 
«Сиёсатномаи асри XXI» маълумот дињам. Асар ва забони он 
бенињоят оммафањм, содда ва равон буда, зимни хондан дар 
дарки маънињои он хонанда ба њељ душворї рў ба рў намегардад. 
Муаллифи асар бо офаридани ин китоби пурарзиш нишон дод, 
ки воќеан дар забоншиносї шогирди вафодори устод Садриддин 
Айнї мебошад. Ва њамаи андешаву афкори устод Айниро дар 
бораи тозагии забон дар асар љой додааст.

Хулоса, асари безаволи Карим Абдулов бењтарин дастур-
амал барои љавонон буда, онњоро дар рўњияи ватандўстї, худ-
шиносї ва худогоњї тарбия менамояд.

Раънои Зоирдухт, шоира, узви Иттифоќи нависандагони То-
љи кистон:

– Дар њузури устодони арљманд њарф задани ман бенињоят 
душвор аст. Ман њаяљони ботинии худро фурў бурда, мехоњам 
чанд фазилати устоди арљманд профессор Карим Абдуловро 
баён намоям. Устод њамеша дар такопў, дар љустуљўянд. Њамеша 
бањри он мекўшанд, ки илм омўзанд ва аз натиљаи омўзиши 
худ осори гаронбањое иншо намоянд. Профессор талаби илмро 
бењтарин фазилати инсонї медонанд. Паямбари бузургвори мо 
њазрати Муњаммад дар њадиси муборак мефармоянд: - «Толиби 
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илм толиби рањмат аст». Воќеан, рањмати парвардигори бузург 
насиби устод гаштааст, ки бањри омўзиш камари њиммат бас-
таанд.

Дигар аз фазилатњои устод Абдулов саховатмандию дарё-
дилии он кас мебошад. Ба андешаи ман профессор Карим Абду-
лов рубоии машњури Мавлои Балхиро оинномаи зиндагонии худ 
ќарор додаанд:

Рав, некї кун, ки дањр некї донад,
Ў некиро аз некўвон настонад,
Мол аз њама монд, аз ту њам хоњад монд,
Он бењ, ки ба љои мол некї монад.

Китоби пурмўњтавои «Сиёсатномаи асри XXI»-ро ба даст 
гирифта, маро хеле фарањ ва шодкомї фаро гирифт, ки устоди 
арљманд чунин як асари пурќиммат ва нодирро офаридаанд.

Дигар аз хислатњои устод ростќавлию росткорї, њаќпа-
растию њаќпарварї мебошад. Сухан ва ањли ќаламро бисёр эњ-
тиром мекунанд. Ман борњо шунидаам, ки дар вазъияти душвор 
дасти ёрї ба ањли зиё дароз намудаанд.

Дар бораи доктори илмњои таърих, профессор Карим 
Абдулов чї ќадар сухан њам гўем, кам аст. Аз ин рў, ба ин 
инсони наљиб ва фидокори миллат бахту шодкомї, тандурустию 
хотирљамъї ва дар корњои эљодї барору комёбињо таманно 
дорам ва суханони худро бо як љањон муњаббат ва сипосу эњтиром 
бо ќироати рубоие аз устод Аскар Њаким ба охир мерасонам:

Карим Абдул туро гар дўст бошад,
Чу маѓзе дар бари як пўст бошад.
Сазад, љонро фидо созї барояш,
Ба љон хоњам, нигоњ дорад худояш.

Нурмуњаммад Ниёзї - шоир.
Сиёсат тамоми пањлўњои зиндагии моро фаро гирифтааст. 

Њар ќадар омма бо сиёсати рўз шинос бошад, њамон ќадар дар 
љомеа сањми хешро мегузорад. Иттифоќо китобчае ба дастам 
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афтод, ки дар бораи љомеаи шањрвандии Амрико навишта 
шудааст. Устод Карим Абдул китобро аз ман гирифта мутолиа 
карданд. Пас аз як њафта аллакай 10 сањифа рољеъ ба љомеаи 
шањрвандї маќола иншо карданд. Ў аз зиндагї ва сиёсати рўз 
худро дар канор намегирад. Замоне пеш мо эљодкорон барои 
навиштањоямон аз нигоњи моддї низ њавасманд мешудем. Имрўз 
баръакс эљодкор барои интишори маќолаву китобњояш маблаѓ 
сарф мекунад. Ин хизмати бузург ба миллат аст. Устод Карим 
Абдул ба таври хайриявї маќолаву асарњояшро ба хонандагон 
таќдим мекунад. Рости гап баъди воќеањои солњои 1990-93 ба 
сиёсат он ќадар шавќ надоштам. Мањсули канораљўии ман се 
китоб шеър шуд. Ва ќарор додам, ки акнун дар соњили Сир фаќат 
шеър мегўяму бас. Рўзе устод ба аёдатам омад ва чайлаи соњили 
Сир ба ў писанд омад. Бевосита сухан аз боби сиёсат рафт. Ва ман 
нусхаи аввали китоби сиёсатномаи устодро мутолиа намудам. Ва 
бо шеър ба ин китоб таќриз навиштам. Њоло фаќат як байтро аз 
он иќтибос меорам:

Бо Карим Абдул нишинам,
Ањмади Дониш бубинам.

Воќеан њам эљодкороне, ки дар вазифањои масъул кор 
мекунанд ва имконоти имдод доранд, дар таърихи мо хеле 
каманд. Мањз бо кўшиши Мир Алишер Навої вазир Балъамї, 
Ањмади Дониш адабиёт вусъати тоза дар замонаш пайдо намуд. 
Профессор Абдулов низ доираи адабии пурќуввате таъ сис 
доданд. Дар ин доира олимону нависандагон Усмонљон Ѓаф-
форов, Маъруф Орифов, Ѓафур Њайдаров, Атахон Сайфуллоев, 
нависандагон, шоирон, банда, Ањмадљони Рањматзод, Мањкам 
Пўлод, Суруш, Наљмиддин, Юсуфї ба эљоди пурарзиш маш-
ѓуланд.

Дар мавриди арзиши илмї-бадеии «Сиёсатномаи асри 
XXI» дањњо мањфил, садњо китоб гуфтану навиштан кам аст. Њар 
вараќи ин китоб хазинаи маърифат аст. Одатан хонанда, донишљў 
аз мутолиаи китобњои сиёсї зуд хаста мешавад. Аммо услуби хос, 
љолиб, муњокимаронињои печ дар печ, иќтибосњои нишонрас, 
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мисолњои љолиб ин китобро хоно, шавќовар гардондааст. Маса-
лан, ман бори нахуст тавассути ин китоб шаљараи сулолаи шиаи 
Исмоилияи асрњои ќадимро шинос шудам. Ин љунбиш дар 
фарњанг ва бедорфикрии асрњои миёна сањми бузург гузошт. 
Мактаби фалсафии Исмоилиён ба тамаддуни шарќ Абўабдулло 
Рўдакї, Њаким Носири Хисрав, Балъамї, Шоњ Неъматулло 
Валї, Низории Ќаистонї додааст. Ва дар муборизаи озодии 
тамаддуни форс наќши Исмоилиён назаррас аст. Њангоми сўњбат 
дар мањфилњои адабї хонандагон аз «Сиёсатномаи асри XXI» 
фаровон истифода мекунанд. Аз ин рў, ман пешнињоде, ки ду 
моњ пеш дар китобхонаи Т.Асирї рољеъ ба таќдири ин китоб 
гуфта шуд, сад андар сад дастгирї мекунам. Имрўз аз сўњбату 
арзёбии профессор Саидумар Султонов, Љумъабой Зокиров боз 
чанд арзишњои ин асарро дарёфт намудам. Хуб мешуд чунин 
мањфилњои муаррифї дар њамаи ноњияњо доир шаванд.

Саидумар Султонов - профессор: 
— Истаравшани бостонї аз ќудуми мењмонони гиромиќадр 

боз њам зеботару нуронитар гаштааст. Имрўз дар ин чойхонаи 
мењру сафо - чойхонаи Њољї Њайит бо иштироки олимону дониш-
мандон ва ањли зиё, пирони барнодил, донишљўёни нуктафањм 
муаррифии китоби бузургњаљм ва пурмазмуну пурмўњтавои 
доктори илми таърих, профессор Карим Абдулов - «Сиёсатномаи 
асри XXI» баргузор гардида истодааст. Аввалан, мењмонони аз 
вилоят омадаро ба манзили мо хайрамаќдам гуфта, дар корњои 
эљодї ба њар яки онњо муваффаќиятњои беназир хоњонам. 
Дўстони азиз, ваќте ин китоб ба дасти ман афтид, маро њиссиёти 
басе аљибе фаро гирифт. Бубинед ва худ ќазоват кунед, ки 
профессор Карим Абдулов дар офаридани ин асар чї ќадар 
зањмат кашида, шабњои бедорхобї, мењнату ранљњои дуру дароз 
ва њатто ба бемории худ нигоњ накарда, пайваста менавишту 
менавишт. Натиљаи хамаи ин ранљњо ганље ба даст омад, ки њељ 
гоњ зоеъ нахоњад шуд. Асари пурмўњтавои устод Карим Абдулов 
имрўз шўњрати љањонї пайдо кардааст. «Сиёсатномаи асри XXI» 
бо забонњои русї, англисї ва бо њуруфи ниёгон дар Љумњурии 
Исломии Эрон нашр шуд. Имрўз мардуми сайёра бо ин китоби 
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пурмўњтаво ошно гашта, дар назди донишмандию фарњанги 
волои профессор Карим Абдуло сари таъзим фуруд меоранд.

Ман бо Карим Абдулов аз даврони бачагї ба њам ёру рафиќ 
ва дўстони наздик будем.

Пеши назари ман љавони чаќќон, пухтакор, хушсифат, 
дидадаро, гармошно ва кордон падид меояд. Оре, дар љавонї 
профессор Карим Абдулов бо сифатњои нек ва ахлоќи њамида 
ва саховатмандї маъруф буд. Ва имрўз устод чунин як асари 
олиљанобе офаридаанд, ки ман ба он кас изњори сипос мена-
моям.

Агар ба таърих нигоње афканем, эњсос мекунем, ки осори 
зиёде дар бораи илми сиёсат, корномаю ќањрамонии шоњону 
пањлавонон офарида шудааст. Ва дар ин асарњо муаллифон 
чун ќањрамони асосї ширкат варзида, воќеаву њодисањоро 
бо чашмони худ дида, сипас асар меофаранд. Мехоњам ин љо 
ин нуктаро таъкид кунам, ки профессор Карим Абдулов дар 
«Сиёсатномаи асри XXI» чун ќањрамони асосї ва марказї 
амал карда, њамаи њодисаву воќеањои нангинеро, ки миллати 
бахтбаргаштаи мо паси сар намуд, байни обу оташ ќадам зада, 
ранљи зиёде кашида, чун персонажи асосии асар онњоро ба 
риштаи тањрир кашид. Ва ин бурди муаллиф аст, чунки пеши 
чашмонатон ин ќадар ранљу азоби миллатро дида, онро тасвир 
намудан кори осоне нест.

Метавон дар бораи моњияти ин асар ва наќши он дар 
тарбияи љавонон соатњо њарф зад. Лекин ин љо ваќт, ки шамшери 
бурранда аст, имкон намедињад. Дар охир бори дигар, аз номи 
худ ва аз номи мардуми Истаравшан мењмононро хайрамаќдам 
гуфта, барояшон офияти бардавом ва комёбињои эљодиро та-
манно дорам.

Ба профессор, доктори улуми таърих Карим Абдулов тан-
дурустию хушрўзињоро таманно дорам. Хуш омадед бар диёри 
мењмоннавози Истаравшани бостонї.
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РАФИЌИ ЊАМДИЛ ВА ЊАМСОЛ

Мо ин љо бањри он љамъ омадем, ки асари безаволи 
устоди арљманд, профессор Карим Абдулов «Сиёсатномаи 
асри XXI»-ро муаррифї намоем. Бо Карим Абдулов ман 
њамсаф, хамнишину њамсўњбат будам ва њастам. Борњо бо њам 
сафарњои эљодї доштам. Дар яке аз мулоќотњои худ бо мардум 
як воќеаи аљиберо паси сар намудем. Мардум, худатон медонед, 
ба лексияву лек торон он ќадар раѓбат надоштанд. Дар як 
толори бузурги чойхона одамони зиёде љамъ омада, сўњбати 
моро гўш мекарданд. Оњиста-оњиста одамон толорро тарк 
кардан гирифтанд. Дар толори бузург мо, лекторон ва ду-се 
нафар монданду халос. Ман ба онњо изњори сипос намудам, ки 
лексияњои мо ба шумо маъќул шуду ин љоро тарк нагуфтед. Яке 
аз он мардњо, ки бузургтар буд, гуфт: - Устод, ростї аз суханони 
шумо чизе нафањмидам. Ман интизори онам, ки шумо аз љоятон 
бархезеду кўрпачањоямро ба хона барам.

Ин воќеаро барои он ёдовар шудам, ки моро мардум њар 
хел истиќбол мегирифтанд. Гоњо саволњои бисёр сахт њам дода, 
моро танбењ медоданд, ки њаќиќатро намегўед. Бо устод Карим 
Абдулов чуноне ки дар боло зикр намудам, борњо сафарњои 
эљодї ва мулоќотњои судманде бо мардум доштем. Имрўз аз 
истиќболи гарми мардуми Истаравшан бенињоят миннатдорам.

Ман як њолати навмедию мањзуниро паси сар мекардам. 
Устод њамеша ба ман ёрии беѓаразона мерасониданд. Њар рўз 
аз ањволи ман хабар гирифта, бароям рўзномаву маљаллањои 
навро меоварданд. Як рўз як даста рўзномањоро бо дасти 
ронандаашон ба ман ирсол намуданд. Чун басти рўзномањоро 
кушодам, чашмам ба дастхатњои устод афтид, ки худашон 
навишта, ислоњ дароварда, тањрир намуда буданд. Ман 
дастхатњоро вараќ зада, итминон њосил кардам, ки устод Карим 
Абдулов ба пирї нигоњ накарда, пайваста эљод мекунанд, то 
номи некеро ба ёдгор монанд.
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Китоби пурарзиши «Сиёсатномаи асри XXI» навиштаи 
док тори улуми таърих, профессор Карим Абдулов аз бењтарин 
асар њои замони мо дар илми сиёсат мањсуб мешавад. Асар 
ќиммати зиёди таърихї дорад, оинаи мусаффост, ки воќеаву 
њодисањои нангин ва ширини кишварро таљассум менамояд.

Мањкам ПЎЛОД – нависанда. 



бАХшИ САВВуМ
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ЉАшНВОРАИ уСТОД КАРИМЉОН АбДуЛОВ

РОЗу НИЁЗИ ДЎСТОН 
ва ё сатрњои самимї аз мањфили «СуХАН»

устод Карим Абдулов аз гањвораљунбонони илму адаб дар 
вилояти Суѓданд.

Аммо худ марди фурўтан, хоксору њалим, дилсўзи њамагон 
аст. 

ба муносибати 66-солагии ин марди пуркору соњибхирад 
мањфиле доир буд, моломоли орзуву ниятњо.

Сароѓоз нависандаи шинохта, аъзои Иттифоќи нави сандагон 
Равшан Замир рў ба њамагон овард:

Равшан Замир: Дўстони азиз! Чи хеле, ки соњиби китоб-
хонаи «Кимёи саодат» Њољї Мирзомуњиддин Њомидзода гуф-
танд, ќадами њар яки шуморо дар ин даргоњ гиромї медорем. 
Њамаатонро хуш омадед, нури дида тољи сар мегўем.

Ваќте ки Њомидзода ба назди муаллим омаданду вохўрї 
карданд, як китоб доданд. Китоб агарчи хурд буд, маънои бузург 
дошт ва дар рўяш навишта:

«Дурр талабу бахт ёб»
Ман аллакай метавон бигўям, ки устод Карим Абдулов дуо 

дар ваќташ гирифтаанд ва соњиби бахт шудаанд. Он кас инсоне 
њастанд, ки ба шарофати дуо ба мартабањои баланд расидаанд.

Дўконе, ки Маъруф Бобољон ташкил кардаанд, он љо ман 3 
китоб дидам. Он китоби «Сиёсатнома»-и устод Карим Абдулов 
бо забонњои тољикї, русї ва хати форсї буданд.

Ман китобро рў гардонида, олами бузурге, ки дар њастии 
Карим Абдулович њаст, эњсос кардам. Муаллим дар њаќиќат 
инсони бузург хастанд ва натанњо дирўзро медонанд, натанњо 
имрўзро дарк мекунанд, аллакай ояндаро пеши назарњо доранд 
ва оянда чї хел мешавад, ана дар њамин «Сиёсатномаи асри XXI» 
омадааст.

Албатта, њар як рўз барои инсоне, ки барои халќ хизмат 
кардааст, рўзњо офтобї дорад. Ваќте ки имрўз дўстони устод 
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гирд омадаанд, ёдам мерасад парвонањое, ки гирди шамъ љамъ 
мегарданд. Гўиё ин иди бењтарини њама аст. Ва бори дигар њамаи 
шумоёнро хуш омадед мегўям, нури дида тољи сар. Ва албатта ба 
устоди бузург бузургињои бештар орзу мекунам.

Њар касе, ки «Сиёсатнома «-ро амалї мегардонад, пеш аз 
њама бузургии Карим Абдуловичро дарк карда метавонад. Ба 
Шумо саломатї, умри дароз ва фирўзињои оилавї орзу мекунам.

Бигузор њамин дуое, ки аз модар гирифтед ва дуое, ки ман 
њам аз модари Шумо, ваќте ки назди Муллоњасан мебудаму 
њамроњ назди модаратон рафтем, ана њамин дуо мустаљоб шавад. 
Мардум шуморо чун нони рўи дастархон эњтиром кунанд. Чунки 
аз эњтиром ба нон ва ба Ќуръон баробар чизе нест. Ва ман орзу 
мекунам, ки Шумо бо њамин нон ва Ќуръон баробар бо эњтиром 
монед. Саломат бошед!

Дўстони азиз!
Дар мањфили мо љавоне нишаста. Њар ваќт он кас шеър 

мехонад, устод Мањмудљон Воњидовро ба хотир меорам. Ва 
мегўям, ки он кас намурдаанд ва номбардорон њастанд. Њамин 
кас Асламљон Каримов, фарзанди бародари мо Аъзамљон 
њастанд. Он кас хотири моро бо ашъор, бо шеърњои бузургони 
миллати тољик, бузургони давлати Тољикистон шод мегардонанд. 
Хуш омадед, бори дигар, хуш омадед!

Халќи тољик дар бораи ањамияти чойхона бисёр мегўяд. 
Њатто шеъру китобњо навиштаанд. Зеро чойхона љоест, ки дар он 
љо инсонњои мўътабар љамъ мешаванд, истифодааш мебаранд. 
Дар бораи чойхона хуб њам бањоњои аъло додаанд. Ва ман гумон 
мекунам, ки бо шарофати ана њамин мањфиламон амали чойхона 
аз нав эњё мешавад.

Умед мекунем, ки минбаъд ана њамин хел љамъомадњо 
бисёр мешавад ва айнан ана њамин фикре, ки ба майнаи ман 
омад, гумон мекунам, ки дар майнаи рўзноманигори шинохта 
Абдулмаљиди Бобољониён низ њамин пайдо шуда. Зеро асос-
гузори ана њамин таклифњое, ки барои љамъ кардани дўстон ба 
миён оварда мешавад, газетаи «Суѓд» аст. Дар њамин газета ана 
њамин матлаб њама ваќт ифода меёбад. Бо эњтиром суханро ба 
Абдулмаљиди Бобољониён медињам.
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Абдулмаљиди бобољониён:
— Устод Карим Абдулович барои мо њамчун як шахси 

арзандаи њамин замон, њамчун инсоне, ки дар љомеа мавќеи 
мустањкам доранд, азиз аст. Ин кас худашон аллакай гуфтанд дар 
оѓози мањфил, ки ба њама њамаќида њастанд, њамфикр њастанд, 
гарчанде ки мавќеи мустањками худашонро доранд. Њамаи 
одамњоро фањмида метавонанд ва барои мо њам муњимаш њамин 
аст, ки дар мавридњои бисёр зарур ин кас дар пањлўи мо, аз љумла 
аввалин рўзномаи мустаќили вилояти мо «Суѓд» буданд. Имрўз 
њам њастанд. Аслан дўстии мо аз замони Шўравї манша мегирад. 
Ман ёд дорам, ки солњои аввали 70-ум буд, бо ташаббуси Карим 
Абдулович – мудири шўъбаи тарѓиботу ташвиќоти кумитаи 
вилоятии њизби коммунист аввалин бор дар ноњияњои Нову 
Пролетар сањифањои тољикї ташкил карда шуд. Дар рўзномањои 
ўзбекї ва бо супориши комитети партиявї ман рафта дар он љо 
ташкил карда будам. Он њама иќдомњо агар Карим Абдулович 
дар њамин вазифа намебуданд, шояд иљро намегашт.

Худ хулоса бароред, ки мардак барои миллати тољик чї 
зањматњоеро паси сар накарда…

— Ман гумон мекунам, ки дар мањфили имрўза, ваќте ки ин 
љо ќариб 50 нафар љамъ омадаем, њама якдил њастем, ки ба устод 
умри дароз талаб кунем. Ба устод муваффаќиятњо, комёбињои 
бузург орзу кунем. Бахшида ба љашни устод як нашри хоксорона 
баровардем. Дар ин љо фикрашона, маќомашона бисёр ошкор 
гуфтаанд. Меарзанд, ки барои китоби «Сиёсатномаи асри XXI» 
барандаи Љоизаи Рўдакї ё Сино бошанд.

Равшан Замир:
— Устоди бузург Ѓафурљон Њайдаров аввалин касе, ки 

дар вилоят рисолаи докториро њимоя кардаанду соњиби унвони 
доктори фанњои таърих шудаанд. Гумон мекунам, ки он кас то 
ба ин дараља расидан бисёр љадал кардаанд. Имрўз њампањлў 
бо њамин устод њастем. Ман бо эњтиром суханро ба муаллим 
Њайдаров медињам. Он кас, албатта, сухани дилро рўё мекунанд.
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Профессор Ѓафурљон Њайдаров:
— Лањзањое мешавад, ки одам андешаи худро бояд ба нуктае 

равона созад. Дар сари дастархонњо бисёр одамони маъруфу 
бузургро дидаам. Њатто баъзеашон шогирд бошанд њам, лек 
то дараљањои баланд расидаанд. Синну соли ман як љоба рафт. 
Суханро рўирост гуфта истодаам, ки ман бо шогирдњо албатта 
мефахрам. Ин љо яке аз одамони бузурги вилоят, Тољикистон 
Муллоатахон Сайфуллоев, Муллоусмонљон Ѓаффоров, худи 
соњиб љашн ва дигар дўстон, нишастаанд. Њамаашон зеби атрофи 
хони имрўза њастанд.

Ваќте ки маро даъват карданд, тохта омадам, ки чењрањои 
дўстонро бинам.

Тоза созад булбули умедвор паймони дўст,
Бишкуфонад инчунин дилро насими номи дўст.

Ман Карим Абдуловичро бисёр солњо боз мешиносам. 
Аниќ тараш аз солњои 1962 инљониб, 40 сол ќариб. Ним аср шу-
дааст.

Ин каса хислати олишона њама медонад. Як хислати аљои-
башона ман махсус ќайд карданї њастам. Ин кас бењад рањмдил. 
Инсони рањмдил дунёба кам мешавад.

Як чиз ба хотирам расид.
Солњои аввали 70-ум аз њамаи чизњо дур карда буданд 

маро, сабабаш маълум.
Домулло он ваќт дар шўъбаи ташвиќотию тарѓиботии 

комитети партиявии вилоят кор мекарданд. Як семинари калон 
ташкил карда шуда буд, барои кормандони партиявї. Бузургии 
Каримљонро бинед, ки одами калтак хўрдагї дилаш бардошта 
шавад гуфта, њамин семинарба як лексия монданд. Ба њамагон 
муаррифї карданд, ки ин кас дорандаи ордени Ленин. Бо ин 
гапашон домулло дили маро бардошта буданд. Аз њамон ваќт 
мењрам ба Карим Абдулович дањкарата шуд.

Ман як китоб навиштам аз њаёти рўзњои сахтам, овони 
наврасї. Он љо ёд оварда будам, ки он солњо дар хонаамон чизе 
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набуд. Каме орд доштему бас. Барои пухтани он њезум набуд. 
Бачаи 5-сола чї хел алов мекунад…

Сонї дилам чунон гурусна монд, ки аз он орд гирифта 
тановул кардам. Њама љо ях баста буд. Тирезаро бо нохунам 
метарошидам, яхи онро мехўрдам. Тоза кунам гўям, метарсидам. 
Акаам мегуфт, ки мабодо бо корд онњоро нахарошї, мешиканад. 
Сонї хона хунук мешавад, мегуфт ў. Њарорати њаво 30 дараља 
хунукї дошт. Домулло њамонро бо мањорати хоса њаќќонї тасвир 
кардаанд. Худоба шукр, ки имрўз серию пуриба расидем.

Як замонњо њамин хел душворињоро аз сар гузаронида 
будам. Ин њолати маро Муйинљон Хуљазода низ хуб эњсос ме-
кунад. Ба сари ў низ ин рўз расида буд.

Одамдўстї, рањмдилї, дастгирии дўстон амали Карим 
Абдулов аст. Мехоњам умратон дароз бошад. Боз ба одамон 
некитон зиёд шавад. Ба Шумо аз сидќи дил умри дароз орзу 
мекунам. Њамаи фарзандон, пайвандон, наберагони гул бари-
натон низ умри дароз бинанд. Дар атрофи Шумо доимо бошанд. 
Онњо дасти Шуморо гиранд. 

Шумо одами хубед, њам бовафоед. Њам мењратон беканора 
аст. Одамонро шумо дўст медоред. Бузургии шумо њам дар њамин 
аст. Фарди фурўтан, мањбуби њамагон њастед. Бо шумо бошем 
њамеша, дўсти азиз!

Профессор Карим Абдулов:
— Ба маълумоти шумо мерасонам, ки љамъияти «Дониш»-

и вилоят Љоизаи ба номи Ѓафурљон Њайдаровро таъсис додааст. 
Аввалин Љоиза ба профессор Усмонљон Ѓаффоров таќдим карда 
мешавад. Ин заминањои нахустини фаъолияти мо ба шумор 
меравад. Дар оянда ниятњои калон дар ин љода дорем.

Равшан Замир: 
— Дўстони азиз. Ба дасти мо якчанд барќияњо омадааст. Ба-

рои хондани барќия суханро ба Наљмиддини Шоњинбод медињем. 
Марњамат!

шоњинбод: - Барќия аз рўзномаи «Садои Хуросон».
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Падари бузургвор Карим Абдулович. Аввал шуморо бо 
рўзи мавлудатон табрик мегўям ва њамчунин изофа мекунам, 
ки имрўз дар Эрон «Сиёсатнома « ба њайси як китоби таълимї 
тадрис мешавад.

Аъзами Њуљаста, Нормамади Саид, Ниёзї ва боќї. Ин аз 
Мањшади Эрон.

Телеграмма аз номи Кароматулло Мирзоев. Мудири шўъ-
баи иттилоот ва матбуоти Дастгоњи иљроияи Президенти То-
љикистон:

«Устод Карим Абдулович! Лутфан љашни Шуморо табрик 
мегўям ва хотиррасон менамоям, ки њамчунин ба идомаи љашни 
Шумо чанд намунае, чанд чакидаи хомаи Шумо дар рўзнома 
нашр шудаанд. Боз интизорињо доранд, ки маводњои бешро рўи 
коѓаз меоред»

Як телеграммаи аљоиб.
Ман забони тољикї ва инглисиро он ќадар наѓз намедонам. 

Њатто ман мазмунашро дарёфта натавонистам.
Аз Ањмад Миршоњї. «Агар чунин марди шариф дар Тољи-

кистон бошад, ман минбаъд худамро тољик мегўям».
Як хабари дигарро ба Шумо њозир манзур медорам.
Имрўз анвори «Дониш» - 24-уминаш нашр шудааст ва 

он ба дасти Шумо мерасад. Он љо бародари мо, Усмонљон Ѓаф-
форов намояндаи мардумї њастанд. Гурўњи ташаббускор, њам 
Љумъабой Сангинович, њам Муќимї телеграмма фиристодаанд 
ба устод. Табрик кардаанд ва медонед, ки устод якумин шуда 
идеяи ба њам пайвастани Њизби Халќии Демократии Тољикистон 
ва њамчунин Њизби коммунистро талќин мекунанд. Ин буд 
мўњтавои мухтасари чанд телеграмма ва шодбошињо, ки ба номи 
устод расида буд.

Равшан Замир: Талабгори њамин китоб давлати Эрон, та-
лаб гори њамин китобњо давлати Фаронса аст.

Устод Њољї Мирзомуњиддин Њомидзода ба ин љо омадаанд, 
то дар њаќќи Карим Абдулович дуо кунанд. Ва якбора гўянд, ки 
китобхонаи он кас интизори китобњои Карим Абдулович аст.
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Њољї Мирзомуњиддин Њомидзода: - Ман аввалан интизори 
китобњои шумоёнам. Асарњои њамаатонро ќадр мекунем. Китоби 
њамаатон дар ќатори китобњои дўстамон Каримљон Абдулов аз 
њама боло истодааст. Хонандагонамон хеле бисёранд, мактаб-
бачањо бисёр мебиёянд. Њамаашон китоб мегиранд, мехонанд. 
Њамањотон кати шинос. Ман бисёр хурсандам, ки њамаатона ман 
мешиносам ва њамаатон маро мешиносетон. Аз номи ман дар 
њаќќи њамин дўстамон як мисол гуфтанї њастам.

— Њамин обрў, њамин мартабае, ки ба њамин синну сол 
расидаанд, мартабае, ки мана њамин ќадар китобњо нависта 
истодаанд. Њоло боз бисёр менависанд. Ба мартабае, ки дар 
њамин корњои баландтарин кор мекунанд. Мартабае, ки њама 
эњтиром, иззат мекунанд, ки сарчашма дорад. Ин сарчашма дуои 
падару модар аст. Бе дуои падару модар мо хамаамон ба њамин 
мартаба расида наметавонем.

Як мисол мегўям.
Як љавон бо падараш дар сари дастурхони пурнозу неъмат 

нишаста хўрок тановул мекард. Падар ба писар мегуфт:
— Нури чашмам, марњамат гиред!
Писар мегуфт, ки:
— Бузургворам, ќиблагоњам гиред!
Ваќти сўњбат падар дасти росташро пеши бар гирифта ме-

гўяд, ки:
— Канї писарљон, нури чашм гўед, ки аз њама пурќуввату 

тавоно кист?
Фарзанд бо шодмонї мегўяд:
— Аз њама боќувваттар, аз њама сарбаландтар њозир ман 

њастам!
— Аљоиб, - мегўяд бо табассум падар илова месозад:
— Дастонам сари китфони шумо гашт, ба ин чї бањо хоњед 

дод?
— Ман аз њама сарбаланд, - посух медињад писар.
Сеюм маротиба падар мепурсад, боз њамон љавоб мегўяд 

писар. Ман сарбаландам. Ваќте ки дасташро мегираду сухани 
пешин аз писар мепурсад.
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— Падарљон, падари бузургворам, аз њама баќувват, 
сарбаланд ин Шумо њастед. Сонї мегўяд, ки барои чї 3 маротиба 
ман пурсидам, ту гуфтї, ки: «Ман аз њама боќувватам». Сонї 
мегўям, падари бузургвор. Ў аз љояш мехезаду мегўяд:

3 маротиба, ки шумо пурсидед, дасти дуои шумо дар китфи 
ман буд. Ин њамон дуо аз шумо ба ман омада истода буд, ки 
ман дар дунё сарбаландтарин одам будам. Боќувваттарин одам 
будам, худама ана њамин хел њис мекардам.

Ин дуои Шумо буд. Падар аз љояш мехезаду оѓўш карда 
мебўсаду ташаккур мегўяд.

Бинобарин њама сарбаландии њамаамон, њамаи давлатамон, 
савлатамон, ин аз дуои падару модар аст. Ин кас, соњибљашн дуо 
гирифтагї, ки ба њамин мартаба расидаанд.

Илоњо садба дароянду боз 100-то китоб нависанд. Мова, 
њам китобхонава ирсол карда истанд. Рањмат, саломат бошед!

Равшан Замир: — Хотиррасон карданї њастам, ки устод 
зањматро дар соњаи илм давом медињанд. Ва имрўз мењмони азизи 
мо устод Атахон Сайфуллоев њастанд. Ва имрўз устод роњбари 
Асламљон Каримов њастанд ва мекўшанд, ки Асламљон шогирди 
худашон бошад. Марњамат муаллим.

Профессор Атахон Сайфуллоев. - Бародарони азиз! Зодрўзи 
Карим Абдулович зодрўзи илму адаб аст. Бинобар ин мо ин љо 
монанди як тан иштирок дорем. Дар њаќќашон суханњои баланд 
мегўем, то ки суханњои расояшон мањаки суханњои баланди мо 
гардад. 

Њар ќадар Карим Абдуловичро таъриф кунем, меарзад. 
Дар бораи ин кас китоб чоп шудааст, китоби хуб. Ман як шеър 
навиштам. Агар иљозат дињетон, њамин шеърро барои Карим 
Абдулов мехонам.

Номаш «Нўшбод». Эњдо ба шарафи рўзи мавлуди дўстам 
Карим Абдулов.

Каримљон Абдули бо ањду паймон, 
Бувад кам мисли ту марди накўном.
Ба васфат ман чї гўям, худ Каримї,
Бароят пур бинўшам Љоми Хайём.
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Њамеша дар талошу дар набардї,
Њаќиќатљўи аќлу њам муњаббат,
Љавонмардї, чу як шери жаёнї,
Зи њар њарфи ту ояд Нури Вањдат.
Ту донишманд, фарди як замонї,
Баробар бо ту кам дар њиммату људ.
Туро хонанд Њотам ањли олам,
Намуда њадяњо мењри дили худ.
Дар ин дунёи ту дунёи Нур аст,
Мунаввар мекунад афкори инсон.
Ба мисли файзи чашма файзи дарё,
Намояд сабзу хуррам кишвари љон.
«Сиёсатнома»-и ту шањкитоб аст,
Ба ќарни XXI ворид аз онї,
Дар ин дунёи пир умед дорем,
Љавон бошї, бимонї љовидонї!

Равшан Замир: — Агар имрўзњо сањифањои рўзномањоро 
ва раќ гардонем, хоњ «Њаќиќати Ленинобод» бошад, хоњ «Ленин-
абадская Правда», ё «Нилуфар», ё «Сухани халќ» албатта 
мо дар њаќќи Карим Абдулович дар њамаи сањифањо пеш аз 
њама њам сурати шумо, њам сирати шумо дар он гуфтањои 
соњибќаламамонро мебинем. Ва имрўз ба њамин мањфили мо, 
ба мањфили «Сухан» Раънои Муњаммад омадаанд, то аз љониби 
љомеаи мењнатии рўзномаи «Нилуфар» ва «Сухани халќ» дар 
њаќќи устод Карим Абдулович сухан карда бошанд.

Раънои Муњаммад: — Ман њозир нишаста фикр кардам, хуб 
карданд шуморо падару модаратон ба дунё оварданд. Асламљон 
шеъри Лоиќа, шеъри дўстдоштатарини мана хонданд. Боз як бор 
ина ман ба шумо алоњида баён мекунам.

Омадани ман њам бисёр як фавќулодда шудагї. Устод як 
рўз занг заданд. Вай рўзи 14-уми феврал буд. Рўзи дилдодагон. 
То ошёнаи 4-ума баромаданам, назарамба 3-4 мард маро табрик 
карданд.

Идатон муборак шавад!
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Ваќтам танг буд, акнун баромада истода будам, ки роњба 
фикр мекунам кадом ид бошад? Пурсам, ба ногоњ айб накунанд. 

Ќати Эгамзод баъзе масъалањоро њал мекунем гуфтам 
будам, ки Карим Абдулович занг заданд. Ваё ќатим гап заданду 
баъд пурсиданд, ки њаст он љо занњо. Кї њаст, Раъно њаст-дия, 
гуфтам. Кани трубкаро те, чї гуфтанд.

Ман гирифтам, эшон гуфтанд, ки «Идатон муборак бо-
шад!» 

Имрўз кадом ид гўям, имрўз Иди дилдодањо гуфтанд. Мана 
ман ба Шумо суханњои наѓз дуо мекунам. Имрўз рўзи хубтарин 
гуфтанд. Ина тамоми дунё ќайд мекунад. Ман бисёр хурсанд 
шудам. 

Боз инњо гуфтанд, ки барои ту гул мефиристам. Туро ягон 
кас табрик накардааст-мї?

Хуб, устод барои њамин мењрубонињои шумо сад ташаккур. 
Табрики шумо њамаи занњоямонро рўњбаланд кард гуфтему хан-
дидем. 

Шуморо 20-22 сол пеш дидагї будам. Њоло њам пеш-
тара барин. Худо кунад, ки доим њамин хел бошед. Ман 
хонадонатонба, зиндагитонба, умратонба њамеша барака аз 
Худованд талаб мекунам. Њамеша дар дилу дидаи дўстони 
худатон бошед. Њамеша саломат бошед. Њамеша бообрў ва 
иззатманд бошед! 

Равшан Замир: — Ман сад фоиз боварї дорам, ки њар яки 
шумо китоби Расул Ѓамзатов «Доѓистони ман»-ро хондагї.

Дар њамин «Доѓистони ман» сухан дар бораи инсонњои 
бузург меравад ва мисол мебиёрад, ки фалонї пул сарф карда, 
кулоњи аљоиб харидааст. Лекин метавонї харида кулоњро. Оё 
барои ин кулоњ каллаи бузург њаст?

Ана њамин каллаи бузург сари Карим Абдулович аст. 
Бинобар ин мехостам, ки ба сифати устоди бузург шоир Нур-
муњаммад Ниёзї аз дўстони Карим Абдулов њастанд, сухан 
кунанд. 

Профессор Карим Абдулов: Нурмуњаммад њамчун шоири 
Нури Илоњї, Нури Вањдат, Нури ягонагї, Нури Румон аст.
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шоир Нурмуњаммад Ниёзї: Хоњарони азиз! Бародарони 
мењрубон! Бародарони њамкасб! Бародарони њамќалам! Њамроњ, 
њамдил, њамзабон!

Карим Абдулович гуфтанд, ки дар бораи таваллуди ман 
гап назанед. Ва гуфтанд, ки таваллуди ин кас рўзи дигар аст. 
Дигар гапа мегўям. Рости гап ман њамин рўз 4-то рубої навиш-
там. Махсус барои Карим Абдулов. Дарёба пагоњї оббозї 
карданд устод. Тањорат карда, баъд аз он тањорат намозашро 
њам хонданду баъд аз ин байтњоя гуфтанд ва ана њамин суханро 
бароям дарёи Сир баён сохт.

Њар чї ки ман ин љо гуфтам, яъне њамчун як шогирди 
шумо, њамчун як мењру муњаббате, ки нисбати шумо дорам ва дар 
њаќиќат як шахсияти бузург њастед. Шахсияти нотакрор њастед.

Ин љо 4 гурўњро љамъ овардед. Дар њаќиќат Вањдата ба ву-
људ овардед. Вањдати нигоњдоранда шумо барин инсонњо њастед. 
Ва ин байтњоя ман мегўям барои шумо:

Бањман, ки бизад барф, љањон пургул шуд
Зоѓи тану љон кард дигар булбул шуд.
Бар мўъљизаи арзу само менигарам,
Як Сурхкатї рафту Карим Абдул шуд.
Њарљо ки ќадам расид, аз ў гул-гул шуд,
Аз шиша садо њаст дами ќул-ќул шуд.
Яздон нафаси тоза кашад фахр кунад, 
Алломаи имрўз Карим Абдул шуд.
Султони азал азоби љон сахт дињад,
Сад бор бисанљида яке бахт дињад.
Дар пеши Карим, пеши Карим Абдули мо,
Љамшед расидааст, ки тахт дињад.
Имрўзи Худо рўзи Карим Абдул њаст,
Њар рўзи Худо рўзи Карим Абдул њаст.
Соќї пур кун, бидењ ба дастам љом,
То рўзи љазо Рўзи Карим Абдул њаст.
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* * *
баъди ин суханро Аслам Каримов мегирад ва шеър мехонад: 

Дар ў њам ахтари хомўши ёрон аст,
Дар ў њам гиряњои хандаолуд аст.
Дар ў њам гармии оташ,
Дар ў њам талхии дуд аст.
Ман аз рўзе, ки ашки талхи шўрамро 

зи љони чашмњои хеш,
Зи љоми чашмњои хеш нўшидам.
Ман аз рўзе, ки мисли рудњо
Аз модарони кўњ људо гардидаму
Доѓи људоиро ба љони хеш санљидам.
Паёпай бода нўшидам.
Ва донистам, ки дар талхии май,
Ширинии дунёст.
Ва донистам, ки дарди ишќ,
Подоши људоињост.
Ва донистам, нигањ байни замину осмон
Бар мост,
Ба роњи сарфарозињост.
Ва донистам, ки пањнои замин,
Дар зиндагии кўтањи одам,
Барои бениёзињост.
Паёпай бода менўшам,
Ва инак, нўшбоди ман:
Барои умри бигзашта,
Ки боли чап ба мо додаст,
Барои умри оянда,
Ки боли рост хоњад буд.
Барои он ки мо њастем дар дунё.
Миёни соњили дирўзу фардо.
Мисли дарёи хурўшоне, ситезоне
Ба манзил роњпаймое
Туро то ќатрањои охирин менўшам, эй бода,
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Ки бо ангезаи ту,
Мурдањо аз гўр исён карда бархезанд.
Ва чашми зиндагон дар гардиш ояд лањзаи мастї,
Сари мастї ба гардиш ояду
Бовар кунанд бар гардиши гардун,
Ва як дам сар ба рўи даст
Бигзорему андешем ночизем ё чизем
Туро то ќатрањои охирин менўшам, 

эй љоми муборакбод
Ки то донанд, њастам шоњзод,
Аз кишвари Хайём
Туро то ќатрањои охирин менўшам, 

эй љоми муборакбод
Ки то донанд њастам ворису њамсоѓари Хайём.

Равшан Замир: — Дўстони азиз! Дар њамин мањфил ни-
шастаему гумон мекунам, ки дили мо ба дигар љо, ба њамон 
њамаи 19 шањру навоњињое, ки дар вилоят вуљуд дораду дар ин љо 
имрўз ба интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва 
маљлисњои мањаллї тайёрї меравад ва дар 13 њавзаи интихоботї 
ва мо бояд 13 нафар инсонњоеро интихоб кунем, ки онњо ба 
Душанбе рафта, ба пањлўи Президент истанд, дар Парлумон 
нишаста, он ќонунњоеро бароранд, ки амалкунанда бошанд. 
Ва ба шарофати амали њамин ќонун њар яки мо ба некўањволї 
расем, њамон бахту зиндаги саодатманд, ки роњбари давлат ба 
забон меоранду орзу мекунанд, ба њамон расем. Ва яке аз њамин 
инсонњое, ки имрўз мехоњем дар сафи Парлумон бинем, муаллим 
Усмонљон Ѓаффоров њастанд. Марњамат, муаллим сухан ба 
шумо. 

Профессор усмонљон Ѓаффоров: Мењмонони азиз, устодони 
азиз, ањли илму адаб, хонумањои ба љону дил баробарам Раъ-
нохону Мунавварахон, Мањфузахон ва устоди бузург Ѓафур 
Њайдарович!

Ман ба фикрам хато намекунам, мана њамин сол 43-юмин 
сол аст, ки мўњтарам Карим Абдуловичро мешиносам.
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Ваќте ки ману Маъруф Бобољон ин љо, Хистеварзї њам мо 
њама ваќтба даромадем, назарамба 5-то одамони бузург љилвагар 
мешуд. Муроди домулло, Солењ Ашўров, ректорамон. Ваќте ки 
масъалаи хона, ки баромад, пурсем, гуфтанд, ки «Идите к малому 
ректору». Малый ректораш кї бошад гўям, ваё Карим Абдулов 
будаанд.

Карим Абдулов њамон ваќтњо њам њамчун сарвари ком-
сомол тамоми университета меларзониданд. Имрўз Карим 
Абдулов ифтихори њамаамон. Карим Абдулов њам олими соњаи 
иќтисодиёт, њам таърихшинос, публисист, философ, сосиолог, 
адиб ва њаматарафа. Ва имрўз сиёсатмадори шинохта. Ин кас 
аввалин шуда «Сиёсатнома»-ро ба забони русї ба банда таќдим 
карданд. Ман бо Карим Абдулов мефахраму меболам. 

Карим Абдулович ифтихори мо, ёру дўстон аст. Вай инсони 
њаматарафа бузург ва банда њаќќи шогирдї дорам.

Ман мегўям, ки њамеша њамин хел дидадарои мардум 
бошед.

Ман дирўз як чиза хондам. 64 фоиз шахсони бузургтарин 
шахсони миёнаќад мешудаанд. Ба ин ќатор Сталин, Жуков, 
Ленин, Напалеон дохил мешаванд. Дўсти мо њам пайрави њамон 
бузургон аст.

Карим Абдулович, саломат бошед, лаби дарёи Сирба 
нишастем, умратон монанди њамин об дароз бошад.

Профессор Карим Абдулов: — Як хел одамон њастанд, ки 
мансаб мегиранду дигар мешаванд, њарчанд шогирд буд. Аввал 
Устод ќалай? Баъд аз чанд ваќт Муаллим ќалай? Баъд Карим 
Абдулович гўён муомила мекунанд. Баъд Карим гўён мурољиат 
мекунанд.

Эњ Худо гуфтаме, о њоло аз мансаб мефурої? Баъд чї ме-
гуфта бошї?

Ман ин гапњоя ба он хотир гуфтам, ки дина дар маъракае 
бо Усмонљон њамроњ будем. Ба номи шумо дурўѓу ба номи Худо 
рост. Њамин мардак аз нохуни пояш то фарќи сараша инсон 
аст. Як мардаки ростгў, дилашба рашк надорад, ягон ќудурат 
надорад. Одаме њаст, ки њамеша як хел аст.
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Наљмиддини шоњинбод: — Нашрияи «Анвори Дониш»-
ро устод ташкил карданду шумораи аввалинаша баровардему 
таъкид карданд, ки бе ѓалат барояд. Ман гуфтам, ки устод, 
забони модарии мо форсии ќадим аст. Шумораи аввала устод 
хонданд, њама љо бе хато, фаќат имзояшон ба љои Абдулов фаќат 
Абдуллоев баровардем. Баъд бењтарин мусањњењи Тољикистон 
шогирди Бердиева Љўрабой Юсуфї-ро ба корректур гирифтем. 
Се шумора бе хато баромаду устод ба сафар баромаданд. 
Сарлавњаи калон «Сафари раёсати љамъияти «Дониш» ба мано-
тиќи кўњистон».

Газета барояд, њамин «матотиќ» шудааст. Устод занг 
мезананд. О ман нафањмидам «Матотиќ» чї будааст? Ман 
кайфам канд, устод гуфтам. Мо ба Мастчоњи кўњї рафтем, дар 
забон форсї МАТОТИЌА дар ноњияњои кўњистон «КЎЊЊОИ 
БАЛАНД» мегўянд. Баъд аз як соат занг заданд. Ман фарњангро 
вараќ задам нест. Ин љо, соати 1-и шаб занг заданд. Мана дар 
дасти ман Бурњони Ќотеъ, «матотиќ» нест ин љо!

Баъд Љўрабойба занг задам, гуфтам, ки мана страховат 
кунед, њозир шумоба устод занг мезананд. Хайр ту мана шабба 
хоб рафтан намемонї? Ба ногоњ «Матотиќ»-ро пурсанд, гўед ки 
ин калимаи хеле ќадим аст. Дар форсии ќадима. Њаминба њам 
тоќат накарда «Ѓиёс-ул-луѓот»-а» вараќ зада ба Бобољониён занг 
заданд. Њамин «матотиќ» чист? Не њамин хел калима будаасту 
хайрият ки халос шудам.

ДУЮМ ЛАЊЗА: Ба Варзоб рафтем. Њамин устод дикта-
фонашона гирифта фаќат мехонанду ману Азимљонашон – 
шофёрашон рўйнавис мекунем.

Як рўз шиштем, дастњо дар кард. Рўзи дуюмба батарейкаро 
нав монданду дикта карда истодаанду баъд Азимљон омада гуфт:

— Батарейкањоро гиру ба ягон љо пинњон кун. Гўй, ки 
шиштаанд. Батарейкањоро гирифту устод љеѓ заданд. Илњомашон 
омадагї, сухани Президента биёед, нависед. Батарейкањо шиш-
тагї.

Ручкая биёред!
Ручкаро пешакї пинњон кардем, нест. Рафта ручка харед! 



150

Ману Азимљон рафтем ручкаковї, то соати 10-и шаб 
кофтем. Як киоск сувенир дорад, як ручка њаст, дарунаш давод-
дор аст, дањ сомонї. Њамина харида омадем. Ин ќисса њаст.

Ќиссаи «ВИЗИТКА»
Устод гуфтанд як рўз мењмонњои хориљї омаданду гуфтанд, 

ки инба ВИЗИТКА доданду ќалам ќати номаша навис. Баъд 
гуфтам, ки ман барои шумо якто ВИЗИТКА заказ мекунам. 50 
сомонї доданду гуфтанд, ки Визитка. Ин 50 сомония бурда 
додему «Визитка» таппа тайёр. Њамин -хел хушрўй бо хатти 
тиллої. Устодба бурда додем. Њама таќсим карда истодааст. 
Сонї Ќамардинов аз Самарќанд омаданд, љашни 70-солагї. 
Баъд гуфтанд, ки дар китобњои устод ман хондам, ки ин Абдулов 
аст. Ин љо Карим Абдул шудааст-ку! Баъд ман гуфтам. Устод ин 
ВИЗИТКА ба он одамони пиронсол, падари Муњаммад Абдул 
Каримхон будааст. Барои шумо алоњида «Визитка».

Як ќиссаи дигаре, ки ИШЌВАРЗИИ УСТОД аст. Ина ман 
дар 80-солагиашон мегўям. Ваќте ки асбобњояшона ба «АРХИВ» 
месупоранд.

Ин ќиссањо дар «Суѓд», дар «Њамдилон» чоп шудааст.
Дўстони азиз, дар дасти шумо шумораи навбатии рўзно-

маи «Њамдилон» аст. Ин рўзнома аз рўзгори пурнишоти фар-
дони барўманд бештар менависад. Нахустшумораи онро мо 
ба фаъолияти мењнатї ва корњои пурсамари яке аз мардони 
пурњунари диёрамон - Муллоњасан Абдулов бахшида будем. 
Имрўз бошад мо ба зањматњои пурсамари Карим Абдулов 
бахшидем. Умедворам, ки њар яки шумо њамеша бо ин рўзнома 
мешавед ва навиштањоро аз нигоњи талаби замон мавриди тањлил 
ќарор медињед.

Агар дар рўзгори мо аз гузаштагон сабаќгирї намешуд 
ва дар таърихи адабиётамон бузургон Љомї, Балъамї, Навої 
намешуданд, шояд Ниёзї низ ба чунин мартабаи волои шоирї 
намерасид. Ва Ниёзї, ки њарљост ва сифоте дорад андар сурати 
Ањмади Дониш. 

Равшан Замир: — Ман бисёр мехостам, ки ин лањза яке аз 
шогирдони устод Мунаввараи Сидќї чанд сухане изњор дошта 
бошанд.
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Мунаввараи Сидќї: — Дўстони азиз, мегўянд, ки бузургон 
бузургонро зинда медоранд.Ин љо дар њаќќи устод бисёр 
суханњое гуфта шуданд, ки баёнгари сифотњои он кас њастанд. Бо 
устод дар бисёр мавридњо дар як љо будам ва бо кору амалашон 
шарикї доштам. Аниќтараш аз сўњбатњои рангини устод бо 
ашхоси гуногун бањраёб гаштаам. Аз ин лињоз онњо њар кадом 
гуфтанињои зиёд доранд ва хотирањои рангинашонро бо як 
таваљљўњи хоса баён карда истодаанд. Ба хислату хусусиятњои 
бењтарини инсонии ин кас ошно њастанд.

Ман низ яке аз шогирдони ин фарди бохираду барўманд 
ба шумор меравам ва њамеша худро дар пайрави он кас дидан 
мехоњам. Дар ин мањфил дигар устодони мо низ њузур доранд.

Атахон Сайфуллоев раиси кумитаи телевизион ва радио 
буданд. Устод Усмонљон Ѓаффоров муаллими ман буданд. 
Иброњим Отахонов сармуњаррири радиои љумњурї буданд. 
Абдувањњоб Алиназаров низ устоди ман ба шумор мераванд.

Умуман онњое, ки дар ин љо нишастаанд, аксар устодони 
ман ба шумор мераванд. Аз байни ин њама устодон дар зиндаги 
ман наќши Карим Абдулов хеле калон аст. Зеро ман бори 
аввал донишгоњро хатм карда омада будам. Њоло дар зиндагї 
бисёр чизњоро намедонистам. Мехостам ба роњи адабиёт ва 
журналистика ќадам монам. Лекин бисёр њам љавон будам, роњи 
фардои худро аниќ муайян карда наметавонистам. Дар чунин 
лањзањо устод дасти маро гирифтанд. Сабаќи калон омўзониданд 
барои ман. Ин кас хислати фурўтанї доранд. Мисли дигар 
олимону нависандагон њавобаландї надоранд. Бо њама баробар 
њастанд. Хусусиятњои њавобаландї ба Карим Абдулов бегона аст. 
Вай одам хурд аст, мансабаш баланд аст, ё поён, мухбири оддї, 
роњбари идорањои калон, фарќе надорад. Ба њамагон чун инсони 
комил, фарди рўзгордида муомила ва маслињатњо медињанд. Аз 
ин хотир Карим Абдуловро њамагон эњтиром мекунанд ба њайси 
падар, бародар мурољиат мекунанд. Ман муомила бо љомеа ва 
фардони алоњидаро аз устод омўхтам. Агар устод дар сари роњ 
бинанд низ ваќти худро дареѓ надошта, њолпурсї мекунанд. 
Баъзан мепурсам, ки устод шумо ба куљо равона њастед? Љавоб 
мегўянд, ки ба Истаравшан, ба аёдати њамон шоирае, ки аз пои 
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равонаш мањрум аст. Бинед дили бузурги инсониро. Устод ба 
аёдати афтодањолон, дармондагон њамеша дар ташвишанд. Он 
духтаракро ту хуб медонї, пои равон надорад, дар як љо нишаста 
кор мекунад. Барояш як адад телевизор бурданї, нишаста тамошо 
кунад. Ин кас њамеша дар ташвиши онанд, ки дили як касро 
ёбанд. Ман мехоњам, ки њамагон низ монанди шумо бошанд. 
Шумо дар соњаи илму фарњанг як шоњсутун ба шумор меравед. 
Зинда бошед! Ман гумон мекунам, ки шумо устод то охир чунин 
мемонед. Мо шуморо дўст медорем. Чи хеле ки мегўяд, сад сол 
не, њазорсолањо зинда бошед. Асари илмии шумо «Сиёсатномаи 
асри XXI» шоњасари имрўзу њамарўз мебошад. Шумо дар илми 
сиёсатшиносии асри ХХ-XXI-ум китоби нотакрор боќї гузоштед. 
Љашн муборак шавад! 

Равшан Замир: — Акнун сухан ба шоир Абдувањњоби Сар-
фароз дода мешавад. Он кас њам мехоњанд дар бораи устод сухан 
гўянд.

— Ман бо устод Карим Абдулов аз солњои 1972-и ќарни 
гузашта шиносої дорам. Ваќте вилоят ташкил шуд, ин кас 
мудири шўъбаи пропаганда буданд. Олимљон Умаров дар ин 
солњо мухбири радиои республика шуда кор мекарданд. Он кас 
сармуњаррири радиои вилоят шуданду ман мухбири радиои 
љумњурї шуда ба кор омадам. Ман дар он ваќтњо бештар бо 
ин кас кор мекардам. Ба њар мушкилие, ки рў ба рў мешудам, 
аз ин кас омада маслињат мегирифтам. Рифъат Њољиев бисёр 
марди љиддї ва сиёсатмадори пухта буданд. Бо он кас рў ба рў 
гаштан кори њар фарди гурдадил набуд. Аз ин рў ба назди Карим 
Абдулович меомадаму мушкилоти кори худро њал мекардам.

Ваќте ба Хуљанд омадам, дўстиамон наздиктар шуд. Маќо-
лањои ин касро бештар мехонам. Бахусус маќолањои публисистии 
ин кас ба ман хеле маќбул аст. Он њама аз њаёти рангини љомеа ва 
кишварамон аст. Бо дарди миллат бештар месўзанд.

Ман бисёр сарфароз њастам, ки бо ин марди пуркор ва 
хирадманд ошної пайдо намудам. Дар ин љо устодони бузурги 
мо нишастаанд. Ман дар назди онњо сухан карданба ба њаяљон 
меоям. Устод Сайфуллоев, устод Њайдаров, ки сабаќњои аввалини 
хешро дар кору зиндагї аз унњо омўхтаем. Карим Абдулович низ 
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дар ќатори чунин фардони барўманд меистанд. Аммо он кас бо 
хоксорї ва мењрубонии худ аз дигарон фарќ карда меистанд. 
Бинед, ин хони имрўзаро, он њама барои мо инсонњо бо тамоми 
маводњои ошомиданї пур карда шудаанд. Ин худ нигоњи он кас 
ба ќадри инсон аст. Аз ин рў ман доимо пуркорї ва тансињатии 
шуморо орзу дорам. Ман бо тамоми њастиям мегўям, ки асари 
Каримљон Абдулов «Сиёсатномаи асри XXI» сазовори љоизаи 
давлатї мебошад. Бигзор солњои сол бардаму нерўманд бошед, 
устод Карим Абдулов!

Боз Равшан Замир сухан мегирад ва арзи матлаб менамояд:
— Дўстони азиз, дар њалќаи имрўзаи љашнвораи мо ќалам-

каши шинохта, рўзноманигор ва публисист Анварљон Олимов 
иштирок доранд. Њоло бо камоли майл суханро ба он кас 
медињам.

Анвар Олимов: — Соли 1982-уми ќарни гузашта ман барои 
кор ба рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» омадам. Баъди чанд 
ваќти фаъолият бо номи «Бемодарї» њикояе навиштам. Он ваќт 
шодравон Усмонљон Тољибоев сарварї доштанд ба рўзнома. 
Пагоњї њамаро љамъ карданду «аз номи Карим Абдулов ба шумо 
рањмат» гуфтанд. Њикояатон ба он кас хеле маќбул шудааст, 
арзи миннатдории ин фарди соњибилмро ба ман расониданд. 
Ман он ваќт Карим Абдуловро хуб намешинохтам. Аз њамкорон 
фањмидам, ки ин кас дар он ваќт дар обком ба вазифаи мудири 
шўъбаи ташвиќотию тарѓиботї кор мекардаанд. Яъне дар он ваќт 
як фарди соњибмансабу боэњтиром ба шумор мерафтанд. Имрўз 
бошад барои љомеа азизтаранд. Фаќат ман њаминро гуфтанї, ки 
ин шахс ба рўзнома ва маводи он то чї андоза эътибор медоданд. 
Айни ваќт бароям маълум шуд. Набошад ман куљову таваљљўњи 
ин кас ба навиштаи ман то куљоњо буд. Ба бачаи 22-23-сола ин 
ќадар эътибор медињанду чї тавр ба њаяљон намеої?!

Аз њамон солњо сар карда, мењри ман ба Карим Абдулов 
беандоза аст. Ин касро хоњ дар рў ба рў ва хоњ дар ѓайбашон 
эњтиром мекунам. Ин љо дуруст њам гуфтанд, ки шумо ифтихори 
њар кадоми мо њастед. Дар навбати худ мо боиси ифтихори 
шумо њастем, ки њар кадоминро тарбия карда, роњу фаъолият 
ва зиндагиамонро нишон додед. Бинобар он шумо зинда бошед. 
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Шумо рўзномањо таъсис кардед, ин аз њунармандиатон дарак 
медињад. Илњоматон чун вулќон доимо дар љўш бошад. Чунин 
азм аз шумо њаргиз кам нагардад. Бешак асаратон «Сиёсатномаи 
асри XXI» ба Љоизаи давлатии ба номи Сино арзанда аст.

Равшан Замир боз сухан мегирад ва арз медорад, ки дар 
сўњбати имрўза як тан шоири шинохта Абдуфаттоњи Кулолї 
њузур доранд ва ба он кас сухан медињам:

— Ќиблаи ман дар бисёр кору амалњо шумоед, мардони 
барўманд Карим Абдулов, Ѓафур Њайдаров, Атахон Сайфуллоев, 
Усмонљон Ѓаффоров. Шумо профессоронед, ки мардуми кишвар 
ифтихор мекунанд. Шумо чоргона њастед. Абўбакру Умар, 
Усмону Њайдар. Ќиблаи мо имрўз шумо чорнафаронед. Агар ба 
дасти ман чунин ихтиёр мебуд ва ман тамоми мардуми шањрро 
даъват мекардам, ки то ба ин ќиблагоњи мо иќтидоъ кунанд. 
Яъне дар пайравии некноми мо бошанд, рў љониби онњо намоз 
хонанд.

Чаро? Ин фардон њама ашхосони беолоиш, дилпоку мењ-
ру бон ва самимї ба њамагон њастанд. Ин њолатро дар њаёти 
худам ман бо чашмонам мушоњида кардам. Ваќте аз Душанбе 
ба Хуљанд кўчида омадам, ташвишњои зиёде ба сарам бор буд. 
Дарёфти ризќу рўзї, хонасозї, тўй кардани фарзандам. Он ваќт 
Сарфароз 7-сола шуда буд, бояд ба мактаб мерафт. Аз ин рў ба 
њунари бобої - кулолгарї машѓул шудам. Рўзе бо Карим Абдулов 
рў ба рў шудам ва њадања гуфтанд, ки ту аз њамин рўз иборатан 
мудири шўъбаи фарњанги шањрамон мешавї. Бо як илоље аз 
он кас халосї ёфтам. Вагарна ба љону њолам намегузоштанд, 
ки ман бекор гардам. Охир рўзгор дорї, зуд паи кори ба худат 
мунофиќ шав, мегуфтанд боисрор. Ин таваљљўњи он кас ба як 
тан шоири нав аз пойтахт омада, маро ба зиндагї дилгармтар 
кард Дарк кардам, ки дар Хуљанд ман танњо нестам ва ашхосони 
некном дар рўзњои сахтї дастгирам мебошанд. Китобњоятонро 
хондам, њамааш пур аз хирад, орзў, некбинї. Махсусан асари 
бузургњаљматон «Сиёсатномаи асри XXI», ки ба забони тољикї, 
форсї, русї, англисї чоп шудааст, писандам омад.

Илоњо садба дароед. Шумо фарди саховатманд њастед!
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Равшан Замир: — Устод Карим Абдулов як зумра шо-
гирдоне доранд, ки ба њазлу мутолиа майл доранд. Њамеша 
хислатњои неки устодро ба забони њаљв зебо ва љаззоб ба 
хонандагон пешкаш мекунанд. Ин худ њамеша бо мардум будани 
Карим Абдуловро нишон медињад. Наљмиддини Шоњинбод аз 
шогирдони устод аст. Вай њам мехоњад чанд сухане ба љашнвораи 
устод иброз дорад.

Наљмиддини шоњинбод: — Он ваќтњо устод калонтар бу-
данду Муллоњасан майдатар. Устод ба бонии пода машѓул мешу-
данду Муллоњасан ба саршумори онњо. Дар сањрои бекарона 
устод фаќат шеър мехонданд, Муллоњасан шумор мекарданд. 
Яъне зиндагї њардуро пеш меронд. Хушбахтона љонишини ўро 
пайдо карданд. Имрўз дар хонадони Абдуловњо Комилбек яке 
аз одамон, яке аз сиёсатмандон, њам хољагидор ва њам сарвари 
сеюмин, сарвари калонтарин корхонаи пахтатозакунии љумњурї 
њастанд. Њозир шуниданд, ки љашни Устод аст, парида ба ин-
ља омаданд. Њамроњи он кас яке аз фарзандони зафарманди 
Зафаробод ва Шањристон, дўсти азизи мо, директори генералии 
корхонаи «Данчи» Сунатуллоев Ќурбоналї ширкат меварзанд. 
Ман мехоњам аввал розу ниёзи ин њардуро нисбати устод 
бишнавем ва сипас ќиссањои навини худро дар ситоиши устод 
баён хоњам намуд.

Мутаваљљењ бошед ба суханони директори генералии 
Љамъияти Сањњомии ба номи Муллоњасан Абдулов Комилљон 
Абду лович:

Комилљон Абдулов: — Барои амаки азизам бисёр суханони 
нек гуфтанд, ба њамаатон ташаккур! Ин кас чун падарам барои 
мо гиромї њастанд. Њамаатонро хуш омадед, нури дида тољи 
сар мегўям. Илоњо њамин ќадар соли дигар њамроњи мо бошед. 
Сарварии шумо бахти баланди хонадони мо ба шумор меравад. 
Њамеша сарварамон бошед!

Ќ.Сунатуллоев: — Чуноне, ки Комилљон гуфтанд, ман 
њам ба чунин суханон њамроњ њастам. Сухане намеёбам, ки аз ин 
болотар бигўям. Орзу дорам, ки њамеша њамин хел љавон бимо-
нед. Њамин хел мард гардед. Њамин хел барои мо ифтихор бошед. 
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Фахр кунем, ки чунин амак дорем. Мо њамеша хизмати шумоба. 
Њамаатон сињату саломат бошетон!

Баъд боз Равшан Замир сухан мекунад:
— Дўстони азиз, дар ин љашнвораи устод нависандаи бисёр 

шинохта Муњиддин Хољазод низ ширкат доранд. Он кас низ 
мехоњанд андар бузургии устод сухане бигўянд. Марњамат!

Муњиддини Хољазод: — Дўстони азиз, дунё-дунё аст. Ин 
гуфта чї маъно дорад? Яъне дунё бо њама дунёгиаш сарњадњои 
нисбї дорад. Њатто маъракањо низ сарњадњои нисбї доранд. 
Сарњадњои нисбии шањри Хуљанд ва вилояти Суѓд ин ошхўрї 
аст. Бо њамин гап тамом, сухан тамом. Лекин бо њамин тамом 
намешавад. Дунё бардавом аст.

Агар ба ошхўрї њамаи корњо тамом мешуд, хуљандиён 
кайњо аз фаъолият боз мемонданд. Вале ин як сухани рамзист. 
Яъне ошро хўрда тамом куну паи дигар корњоят шав. Имрўз 
мо сари дастурхоне нишастаем, ки соњибаш кори худро ба поён 
нахоњад расонид. Ў фарди мењнатї ва пуркор аст. Фаровонии 
ин дастурхон худ нишона аз њиммати баланд ва азми тозаи 
соњибашро далолат медињад. Ќадри Наврўз кай азиз аст? - 
гуфтаанд бузургон. Њамон ваќт, ки зимистонаш ќањратун бо-
шад. Ин панди бузургон маънињои чуќур дорад. Яъне имрўз мо 
бо њунари Карим Абдулов дар тамоми љабњањо шинос шудем. 
Фањмидем, ки ќадри инсон аз ин болотару азизтар нахоњад шуд.

Дили ман ба њаёти Карим Абдулович њамеша наврўзињо 
мехоњад. Бигзор њаёту умраш шукуфтарў ва тозатар бошад.
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Сайидалї Маъмур

ДОНИшИ СОНЇ 

ЭЊДО БА ПРОФЕССОР КАРИМ АБДУЛОВ

Туро, ки Дониши сониву донишманд мехонем,
Яке фарзонаи даврони фарзонхоњ медонем.
«Сиёсатнома»-и ќарни нават шуд рањнамои мо,
Варо чун шањкитоби рўзгорон сањфагардонем.

Гар ањли Сурхкат шуд сурхрў бо азму кори ту,
Ба шўњрат ёр шуд Масчо зи шаъну эътибор ту,
Туро, ки Тољикистон мешуморад нек фарзандаш,
Набинад њељ гањ ранги хазон рўи бањори ту.

Ба чашми дўстон баски њамеша хушназар њастї,
Ба њар кошонае болонишин, бологузар њастї.
Ба фарёди дили зоре шуда фарёдрас доим,
Ту бар имдодхоњони замон имдодгар њастї,

Бидидам мењрубониат, чу гаштам њамнишини ту,
Бидидам рўзи мањзунии худ ќалби њазини ту.
Ба њар маљлис, ки будї, аз њаќиќат гуфтугў кардї,
Варо чун хор дидї, шуд фузун чини љабини ту.

Худ олим њастию њайфо, зи Олимљон љўдо бошї,
Ба олам аз људоињо аламдоре чу мо бошї.
Љавониат ба рафти гулписар гар рафт бо њасрат,
Ба пириат њамехоњам, ки дур аз њар бало бошї.
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